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TABELA PERMBLEDHIESE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT T# STUDIMIT

Master i Shkencane né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Barleti”
2‘ Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave t€ Sjelljes dhe t&
" Shéndetit
3 Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né “Psikologji Shkollore
dhe Zhvillimi” '
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr.439, daté 23.07.2018 MASR
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ paré: - _
8 | Cikli i studimit: Cikli 1 dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me | -
institucione té tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
15 | Diplomé e dyfisht€ (shéno emértimin): | -
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7
16 iy
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 7 PAE/ 2 PAK
programin e studimit:
Numri i studentéve: 2019-2020 6 studentg;
18 2020-2021 7 studentg;
2021-2022 3 studenté;
19 | Komente / té tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Barleti” éshté njé institucion jo publik i arsimit t& larté i cili shté dhéné leja e hapjes
dhe ka filluar veprimtariné e tij akademike mbi bazén e Vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave Nr.571,
daté 12.08.2005'. Me urdhér Nr. 309, daté 27.07.2012, t& Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencave
gshté béré riorganizimi i brendéshém i njésive kryesore t& SHLUJ “Universiteti Marin Barleti”
sipas strukturés sé re té€ kérkuar nga ky institucioni sipas 4 njésive kryesore. Fakulteti i Ekonomisé
dhe Financés i pérbéré nga 3 njési bazé; Fakulteti i Drejtésis¢é me 3 njési Bazé; Fakulteti i
Shkencave Sociale me 3 njési bazé dhe Fakulteti i Shkencave té¢ Aplikuara me 5 njési bazg. Me
VKA Nr. 35, daté 05.05.2015 realizohet riorganizimi i njésive kryesore t€ Shkollés s& Larté
Universitare Jopublike “Universiteti Marin Barleti”né 2 njézi kryesore, pérkatésisht Fakulteti i
Drejtésisé dhe Shkencave Politike me 5 njési bazé dhe Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomisé me 4 njési bazé. Me urdhér t& Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe Rinisé Nr. 213, daté
03.07.2020 Shkolla e Larté Universitare Jo Publike “Universiteti Marin Barleti” riorganizohet né
Universitetin “Barleti” me tre njési kryesore; Fakulteti i Ekonomisé Qeverisjes dhe Drejtésisé me
3 njési bazé; Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Industrive Kreative me 3 njési bazé dhe
- Fakulteti i Shkencave Sociale Turizmit dhe Sportit me 4 njési bazé. Njésia bazé qé ofron programin
e studimit master i shkencave né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” &sht¢ Departamenti i
Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit. Programi ésht& hapur me vendim Nr. 19, daté 11.05.2018 &
Bordit t& Akreditimit dhe urdhér Nr.439, daté 23.07.2018 t& Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe
Rinisé. Programi i studimit master i shkencave né& “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” realizohet
me 120 kredite (ECTS), né formén e studimeve me kohé té ploté, me kohezgjatje normale 2 vite
akademike, né gjuhén shqipe, né pérfundim & t& cilit 18shohet diplomé Master i Shkencave né
“Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”. Ky program studimi &shté organizuar sipas ndarjes ku
pérfshihen 1éndé ¢ formimit bazé, Iléndé karakterizuese (€ programit, 1&€ndé
ndérdisiplinore/integruese, si dhe léndét plotésuese dhe detyrime pérmbyllése ku si pjesé e t€ cilit
gshté punimi i temés sé& diplomés. Numri i studentéve t& rregjistruar n€ programin e studimit t&
ciklit t& dyté né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” pér vitin akademik 2021 — 2022, &shté
gjithsej 3 studenté.

! Vendimi pér dhénien e lejes pér hapjen e SHLUP “Universiteti Marin Barleti”

2 Vendimi Nr.19, daté 2018 05-11. Pér hapjen e programit t& studimit t¢ ciklit t& dyté, Master i Shkencave
né Psikologji SHkollore dhe Zhvillimi, t& Shkollés s¢ Larté Universitare Jopublike Marin Barleti

3 Urdhér Nr. 439, daté 2018-07-23. Pér hapjen e programit t& ciklit t& dyté t& studimit “Master I
Shkencave né PSikologji Shkollore dhe Zhvillimi” t& SHkoll&s s& Larté Universitare Jopublike
“Universiteti Marin Barleti”
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SHKALLA E PERMBUSHJES SiE REKOMANDIMEVE NGA BORDI I AKREDITIMIT
NE KUADER TR TE LICENSIMIT

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe mbéshtetur né Vendimin Nr. 19. daté 11.05.2018 t&
Bordit t& Akreditimit* p&r “Hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& dyt&, Master i Shkencave né
“Psikologji Shkollore dhe Zhillimi” t& Shkollés sé Lart¢ Universitare Jopublike “Universiteti
Marin Barleti”, Bordi i Akreditimit jep vler&sim pozitiv me rekomandimet si mé poshté:

1. Institucioni, t& konsideroj& mundé&sing e rivlersimit t& emértimit t&€ k&tij program né Master
i Shkencave né “Psikologji Shkollore” ose shtimin e mé shumé lendéve né disiplinén e
psikologjisé s€ zhvillimit, pér t€ qené né pérputhje té ploté¢ me emértimin dhe pérmbajtjen
aktuale té kétij program studimi.

Duke iu referuar kétij rekomandimi t& dhéné nga Bordi i Akreditimit bazuar né dokumentacionin
e véné né dispozicion si Manuali i hartimit t& kurrikulés®, t& cilin UniBa e pérdor si udhézues pér
pérmirésimin dhe riorganizimin e programeve t¢ studimit, nuk kemi evidence né lidhje me
ndryshimet e realizuara pér té pérmushur rekomandimet e BA pér programin e studimit Master i
Shkencave né “Psikologji Shkollore dhe Zhillimi”. Bazuar edhe n€ dokumentacionin qé lidhet me
dosjen e ploté t&€ programit t€ studimit me elementét pérbérés t& tij, n€ t&€ cilén parashtrohet se
dokumentacioni p&rmbledh t€ dhénat ndér vite t&€ lidhura me syllabuset, evidentohet vetém
prezenca ¢ syllabuseve pér vitin akademik 2020-2021°. Duke iu referuar mungesés sé
dokumentacionit e kemi t€ pamundur t€ vlersojmé objektivisht kété rekomandim.

Bazuar né té dhénat e shqyrtuara grupi i viersimit té jashtém gjykon se ky kusht
pérmbushet pjesérisht.

2. Literatura e detyrueshme e disa 1éndéve rekomandohet qé t€ jeté me bashkohore, bazuar
né literaturén mé cilésore vendase dhe ndérkombétare.

Nga dokumentacioni q& GVJ kishte n& dispozicion’ mund t& gjykojmé se literature e detyrueshme
e disa 1éndéve paraqet disa handikape t& cilat lidhen specifikisht me 1éndén “Menaxhim Krizash
dhe Késhillimi i® shpejt n& Shkoll” literature bazé Terre des hommes (2012) “Mbrojta e fémigjve
né shkoll&”, mbéshtetet njé manual shérbimi i njé& OJF e cila ofron shérbime pér komunitetin dhe
si rrjedhojé pavarsisht natyrés praktike t&€ manualit, nuk gjykojmé se mund té konsiderohet né tekst
akademik qé& pérmbush nevojat e studentéve pér njohuri té thelluara pér njé program studimi té
ciklit t& dyté. Mg shqgetésuese &shté fakti se edhe tek lénda tjetér mésimore “Terapi Bashkékohore
pér fémijét, familjet dhe komunitetet” kemi sérisht t& njéjtén literaturé bazé Terre des hommes
(2012) “Mbrojta e fémijéve né shkolle€”, q€ pérdoret pér 9 temat e para mésimore dhe vijon me

* Vendimi Nr.19, dat& 2018 05-11. Pér hapjen e programit t& studimit t& ciklit t& dyté, Master i Shkencave
né Psikologji SHkollore dhe Zhyillimi, t& Shkollés s¢ Larté Universitare Jopublike Marin Barleti

’ Ev.13. Manuali i hartimit t&€ Kurrikulés.

SEv. 14. Dosjen e ploté t& programit t& studimit me element&t pérbérés té tij

" Ev. 14. Dosjen e ploté t& programit t& studimit me elementét pérbérés té tij

8 Ev. 14. Dosjen e ploté té programit t& studimit me elementét pérbérés té tij, fagja 12.
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temat né vijim pérmes ciklit t& leksioneve nga pedagogu. Gjithashtu bazuar né 1éndén “Zhvillimi
soci-emocional dhe i personalitetit né konteksin edukativ dhe kujdesin social” bazohet né njé
literaturé bazé me manuale, dhe njé botim i vitti 2001, i cili mund t& jet& pjesérisht i pérshtatshém
pér nivelin e njohurive t& njé student t& ciklit t& paré, pa gjykuar mbi cilésiné e informacionit qé&
pérmban apo sa mund t& konsiderohet tekst akademik. Pérgjithésisht bazuar né pérmbajtjen e
literaturés bazg t€ pérdorur dhe t&€ temave t& trajtuar njé pjesé e miré e tyre paragesin tema t€ cilat
jané elementare dhe me shumé gjasa jané pérvetésuar nga studentét né ciklin e paré t& studimit’.

Bazuar né t¢ dhénat e shqyrtuara grupi i viersimit té jashtém gjykon se ky kusht pérmbushet
pjesérisht.

3. Me hapjen e kétij program studimi, t& rishikohet ngarkesa e pedagogéve né 1éndé dhe oré
mésimore pér cilési mé t&€ miré t€ mésimdhénies dhe t& angazhohen specialist t& fushés sé
ngushtg t€ programit, pér t’iu ofruar studentéve informacion sa mé t€ gjeré nga eksperienca
e tyre profesionale dhe modele mé t€ gjera t€ trasmetimit t& njohurive.

Duke u mbéshtetur né ligjin Nr.10171, daté 22.10.2009'°, Pér Profesionet e rregulluara né
Republikén e Shqipérisé dhe né mbéshtetjen t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me
Propozim t& K&shillit t& Ministrave vendosi qé profesioni i psikologut t€ pérfshihet né€ grupin e
profesioneve t& rregulluar'!. Profesion i rregulluar éshté njé veprimtari apo grup veprimtarish
profesionale, e drejta e ushtrimit t& t& cilave ose njéra nga format e ushtrimit rregullohet me ligj
apo me akte nénligjore dhe kushtézohet me nj€ nivel t&€ caktuar formimi ose me zotérimin e
kualifikimeve profesionale t& veganta. Nga shqyrtimi i cv t& stafit'? t& angazhuar né mésimdhénie
né kété master evidentohet se njé pjesé e mir€ e stafit &shté brenda profilit t€ psikologut, por
gjvkojmé se ndoshta njé vémeéndje e shtuar duhet t& tregohet né lidhje me disa pedagogeé t€ cilét u
pérkasin disiplinave t€ tjera dhe q€ mund t€ cungojné nivelin e njohurive t€ trasmetuara tek
studentét e masterit Shkencor né “Psikologji Shkollore dhe Zhillimi”.

Bazuar né té dhénat e shqyrtuara grupi i viersimit té jashtém gjykon se ky kusht
pérmbushet pjesérisht,

4. Rishikimin e marréveshjeve t& bashk&punimit duke u fokusuar né shérbim té realizimit t&
praktikés mésimore dhe né pérshtatje t€ ploté me nevojat e kétij programi specifik.

Né funksion té praktikés profesionale jané nénshkruar njé sér marréveshjesh institucionale né
funksion t& praktikés profesionale si “Bashkia Tiran&”, Klinika e shéndetit mendor “Venis”,
Fondacioni “Down Syndrome Albania”, Qendra e zhvillimit “Shtépia e kuge”; Qendra “Jonathan”;
Shkolla “Wilson™; Urdhri i Psikologut né Republikén e Shqipérisé etj'’. Kéto marréveshje
bashképunimi me institucione t& specializuara né fushén e psikologjis€ u japin mundési studentéve

% Ev. 14. Dosjen e ploté t& programit t& studimit me element&t p&rbérés té tij, faqja 12.

1 Ligji Nr.10171, daté 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
1 Ligji Nr.10171, daté 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
12 EV.20. CV e stafit akademik t& programit t& studimit

13 Bv 34. Marréveshjet e Bashk&punimit.
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t€ zhvillojné praktikén profesionale prané gendrave qé& kané shérbim psikologjik dhe psikologé
shkollore dhe terapist zhvillimi né organikén e tyre. N& kété ményré krijohen kushtet qé studentét
t& pérfitojé nga pérvoja dhe profesionalizmi i profesionistéve t& terrenit. Vlen t& theksohet se
gendrat e sipérpérmendura jané pérgjithésisht né pérputhje me profilin e masterit Shkencor né
“Psikologji Shkollore dhe Zhillimi” por jo mjaftueshém pér té krijuar mundgsi reale n€ drejtim t&
zhvillimit t&€ kompetencave profesionale té studentéve té kétij program studimi.

Bazuar né té dhénat e shqyrtuara grupi i vlersimit 1€ jashtém gjykon se ky kusht
plotésohet kryesisht.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Q&llimi i kétij vlerésimi pér programin e studimit t& ciklit t& dyt& master i shkencave né& “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” &shté vlersimi i shkallés sé¢ pérmbushjes sé Standardeve Shtetérore té
Cilésisg, té cilat jané né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Larté n€ Republikén e Shqipérisé”, si dhe n& pérputhje me Vendimin
e Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 109, daté 15.02.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
sé Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lart&”. Vlerésimi i programit t& studimit &shté njé& proces
vlerésimi nga eksperté t& jashtém i pércaktuar me urdhér t& Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésisé né
Arsimin e Larté “ Pér pércaktimin e Ekspertéve qé do t& marrin pjesé né vlerésimin e jashtém,
akreditimin e programeve té studimit t& ciklit t€ dyté, aplikuar nga Universiteti Jo Publik “Barleti”.
Grupi i vlerésimit t& jashtém i pérbéré nga Prof. Asoc. Dr. Eglantina Dervishi, Prof. Asoc. Dr.
Artemisi Shehu/Dono, Msc.Majlinda Demirneli (koordinatore teknike e ASCAL) nisi punén pér
realizimin e procesit t& vlersimit t& jashtém né kuadér t€ akreditimit t€ programit t€ studimit.
Raporti pérfundimtar do t& shérbejé jo vetém pér akreditimin e programit bazuar né shkallén e
pérmbushjes sé standardeve, por gjithashtu informon Universiteti “Barleti”, MASR, publikun e
gjeré dhe studentét sesi programi i studimit t€ ciklit t€ dyt€, master i shkencave né€ “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” mbi pgrmbushjen e standardeve. Pérmes kétij raporti njésia kryesore dhe
ajo bazé kané mundési té identifikojné prioritetet n€ drejtim t€ rritjes dhe zhvillimit, duke e véné
theksin tek pérmirésimi i cilésisé né drejtim t& njé progesi qé zhvillon kompetencat profesionale t&
studentéve. Standartet Shqiptare Shtetérore t& Cilésisé jané t€ grupuara né gjashté fusha kryesore
vler&simi bazuar tek Ofrimi, Organizimi dhe Drejtimi i Programit t& Studimit Master Shkencor;
Struktura dhe Pérmbajtja e Programit t& Studimit Master Shkencor; Mé&simdhé&nia, Mésimnxénia,
Vlerésimi dhe Kompetencat; Burimet pér Realizimin e Programit t& Studimit dhe Mbéshtetja e
Studentéve; Studentét dhe Mbéshtetja e tyre, Sigurimi i Cilésisé sé Programit t& Studimit Master
Shkencor. Vler&simi i secilés fushe bazohet né shkallén e pérmbushjes sé€ standarteve me 4 nivele:
a- nuk pérmbushen; pérmbushen pjesérisht; pérmbushen kryesisht; pérmbushen plotésisht. Raporti
né térésing e tij identifikon pikat e forta t& programit t€ studimit bazuar n¢ karakteristikat e
praktikés s& mirg, pikat e dobéta té cilat prekin cdo fushé, mundésité qé ka né dispozicion programi
né drejtim t& avancimit drejt cilésis€ dhe pengesat, t& cilat mund t& véshtirésojné arritjen e
rezultateve t& déshiruara. Mbi bazén e kétyre indikatoréve grupi i vler€simit t& jashém ka dhéné
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edhe rekomandimet profesionale q& do té shérbejné pér procesin e métejshém té akreditimit t&
programit t& studimit master shkencor né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”.

Universiteti “Barleti” &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté 27.05.2022,
pérmes sistemit AMS, si dhe ng formé zyrtare me ang t& shkresés me Nr. 20/40 Prot, daté
27.05.2022. Universiteti “Barleti” pércjell né ASCAL mé daté 01.06.2022, me ané té shkresés me
Nr. 697 Prot, daté 30.05.2022, “Komentet lidhur me Draft Raportet € Vlerésimit t& Jashtém”, ku
konfirmon dakortésiné me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e Jashtém. Né kets ményré Draft
Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.

Vlerésimi i Programit té Studimit t&é Ciklit té¢ Dyté Master i Shkencave/Arteve né
“Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Kriteri 1. Institucioni ofron | Universiteti “Barleti” zotéron t& gjithe¢ mekanizmat e nevojshém
program studimi “Masteri | ng raport me funksionimin dhe organizimin e programit t&
shkencave”/“Master i arteve” | gtudimit né pérputhje me statutin e tij t& brendshém'* si dhe

q& nuk bien ndesh me rregulloren e Universitetit “Barleti (UniBa)!> e hartuar né

inteTosat kombEoire. pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet ¢ arsimit té lart€¢ né Republikén e
Shqipérisé”!®; VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té

4 Ev. 1. Statuti IAL.

15 Ev. 5. Rregullore e Institucionit t& AL.

16 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shqipéri”https://archive.org/strean/LIGII8020 1 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCOR
FLETORJAERBOTIMEVEZY RTARE/LIGHF80+201 5+PER+ARSIMINFEFLARTEADHE+AKERKIMIN
+SHKENCOR+FLETORJATEABOTIMEVE+ZYRTARE djvu.txt ( Aksesuar mé 17-02-2022).
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lart8”'” dhe Vendimi nr. 879 daté 18.12.2019'%, Kjo é&sht&
evidentuar edhe n& Rregulloren e njésisé kryesore'®, si dhe até t&
programit t& studimit®® q&é mbéshtetet né misionin dhe géllimet e
tij dhe né linjé me nevojat e tregut t& punés, né linjé me interesat

kombétaré.
Kriteri 2. Programi i Vlerat akademike, kulturore kombétare né pérputhje me Ligjin Nr.
studimit “Master i 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né&

shkencave”/“Master i arteve” | jnstitucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”?! jané
bl Ifufljtj. en.dhe pasqyruar né statutin e UniBa dhe rregullores s& njésisé kryesore?
| konsolic.hmm £ YITINe e asaj baz&?®, dhe rregullores s& programit t& studimit?* t& ciklit t&
akademike e kulturore i & { i e
L b dyté master shkencor né "Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi". Ky
program studimi respekton liring akademike, si dhe t€ drejtat dhe
detyrimet e stafit akademik dhe té studentéve, pérmes njé politike
t& brendshme q& synon ndérthurjen midis kompetencave
profesionale t& studentit dhe paisjen e diplomé referuar nivelit 7
t& Kornizés Shgiptare t& Kualifikimeve® sipas t& gjitha rregullave
dhe ligjeve té shtetit.

Kriteri 3. Programi i Bazuar né strategjing e zhvillimit institucional®® si dhe ng planin
studimit hartohet dhe ofrohet | strategjik pér zhvillimin e programit studimit*’ &shté hartuar né
né pérputhje me qéllimet dhe | fryman e kuadrit t& ri ligjor. Programi i studimit t& ciklit t& dyté

' VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&” https://univiora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-4 1 -date-24.1.201 8 .pdf(
Aksesuar mé 28-04-2021).

18 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t¢ Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin
Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit té
larte”

https://does.google com/a/fshn.edu.al/vieger?a=v&pid=sites&stcid=ZnNobiSIZHUuY Ex8ZnNobnxneDo
3INzYxM2UeZENRMEELYdi (Aksesuar mé 17-02-2022).

1 Ev 6.1. Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Sociale Turizmit dhe Sportit.

# Ev. 6.2. Rregullore e Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit.

21 Ligjit Nr, 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shqipéri”hitps://archive.org/streany/LIGI8020 1 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCOR
FLETORIAEBOTIMEVEZY RTARE/LIGIT+80+2013+PER+ARSIMIN+E+LARTE+DHE+KERKIMIN
+SHKENCORAFLETORJA+EFBOTIMEVE+HZYRTARE djvi.txt ( Aksesuar mé 17-02-2022).

22 Ev.6.1. Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve/

3 Ev 6.2. Rregullore € Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit/

2 Ev 7. Rregullore e programit té studimit

%5 Ligj Nr. 23/2018 Pér disa Ndryshime dhe Shtesa né Ligjin Nr. 10 247, Daté 4.3.2010, “Pér Kornizén
Shqiptare t& Kualifikimeve” http.//qsha.gov.al/infos/njesim_diplome/ligj_23-2018 10052018.pdf
(Aksesuar mé 17-02-2022).

2 By 3. Strategjia e Zhvillimit té Institucionit.

?T Ev.4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.
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misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

master i shkencave né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” &shté
né pérputhje me qéllimin dhe misionin e UniBa dhe &shté
integruar né linj&é me fushén e studimit brenda njésisé bazé té tij,
Departamentit t& Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit. Gjithashtu
duke iu referuar kushteve specifike pérsa i pérket zhvillimit &
profesioneve, ky profil ka prespektivé t&€ miré t€ zhvillohet me tej
dhe t€ kontribuojé né ményré efikase né avancimin e kérkimit
shkencoré né drejtim t€ problemeve psiko-sociale me té cilat
ndeshet psikologu shkollor sot.

Kriteri 4. Programi i -
studimit “Master i

hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

shkencave”/“Master 1 arteve”

Programi i studimit t& ciklit t&€ dyté master shkencor né “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” konsiderohet njé profil i nevojshém dhe
né linjé me zhvillimin e shérbimit psiko-social n& institucionet e
arsimit parauniversitar né vendin toné. Shérbimi psiko-social
konsiderohet i nj&€ réndésie t€ vecanté pérsa i pérket rolit
mbéshtetés né drejtim té zhvillimit pozitiv t€ fémijéve dhe
adoleshéntéve pérgjaté viteve té shkollimit. Bazuar né
dokumentacionin e shqyrtuar nga Grupi i Vlerésimit t& Jashtém
(GVI])i cili lidhet me studimin e tregut t& punés para hapjes®® dhe
pas daljes s& studentéve® paragesin nj& prespektivé optimiste dhe
me njé fushé t& gjeré veprimi, gjé qé€ reflektohet edhe né brendési
té€ raportit me njé garanci né drejtim t€ pérfitimit t€ njohurive
teorike dhe trajnimeve profesionale qé lehtésojné vizibilitetin e
diplomés sé tyre né tregun e puné.

Kriteri 5. Programi i
studimit “Master i

krijon baza t& géndrueshme
njohurish pér studime t&
thelluara té ciklit t& tret&,
duke pérfshiré aftésimin e
thelluar profesional e
shkencor

shkencave”/“Master i arteve”

Bazuar né profilin dhe llojin e programit t& studimit t& ciklit t&
dyté, né aspektin ligjor nuk ka asnjé kufizim pér t& vijuar studimet
né ciklin e treté me géllim zhvillimin e aftésive dhe kompetencave
profesionale dhe shkencore mé t& thelluara né fushén e
psikologjis€ shkollore dhe t& zhvillimit.

2 By.16. Studimi I tregut t& punés pérpara hapjes sé& programit.
2 Ev.17. Studimi pér tregun e punés, pas daljes sé studentéve.
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-'Sg:janglard i 1.2

aktet ¢ tier

e strategjiné e zhvillimit, statutin dhe
¢ larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim
t& strategjisé€ pér zhvillim t&
veté institucionit.

Programi i studimit master i shkencave né “Psikologji Shkollore
dhe Zhvillimi” &sht&¢ n& linjé¢ me strategjiné e zhvillimit
institucional®® dhe synon konsolidimin e dijeve, respektimit t&
lirisé akademike, autonimisé s& stukturave pérkatése né drejtim t&
mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe inovacionit né drejtim t&
avancimit né cilésiné e shérbimeve pér palét e tjera.
Dokumentacioni i Institucionit i shqyrtuar nga GVJ gjithashtu
shpalos ambicjen e tij edhe né drejtim t& ndérkombétarizimit®!
duke lehtésuar shkémbimin e stafit akademik dhe t€ studentéve
pérmes njé sér programesh t&€ BE-sé, edhe pse nuk kemi evidentuar
ndonjé hap konkret t€ ndérmarré nga institucioni deri tani.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se
programi i studimit hartohet
dhe ofrohet né pérputhje dhe
n& zbatim t& kétyre t&€ fundit.

Referuar statutit®? dhe rregullores® sé institucionit ka njé ambicje
té garté né drejtim t€ zhvillimit né t& gjitha drejtimet akademike,
si dhe té ndérkombétarizimit t&€ UniBa-s. Kjo linjé pérthyhen né
kontributit konkret né drejtim t& prioriteteve té tij akademik edhe
né ményrén sesi &shté hartuar program i studimit né¢ “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi”, duke iu pérshtatur késaj politike t&
brendéshme t& institucionit.

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programit t&
studimit ofrohen né pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

Programi i studimit master i shkencave né “Psikologji zhvillimi
dhe shkollore” ofrohet duke qené né linjé me prioritetet e
institucionit. Mbéshtetur né t& dhénat e véna né dispozicion,
konfirmojmé se emértimi, organizimi struktura dhe pérmbajtja e
programit t€ studimit &shté né pérputhje me fushat e drejtimit
akademik t& institucionit dhe stategjisé s& tij pér zhvillim.**.

Kriteri 4. Programi i
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”
hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité

Ky program studimi &shté hartuar duke u bazuar né prioritetet
kombétare lidhur me shérbimet psiko-sociale né t& gjitha
institucionet e Arsimit Parauniversitar n& Republikén e
Shqipérisé. Hartimi dhe zhvillimi i programit t& studimit jep njé
kontribut t& drejtpérdrejt né€ fushén e edukimit dhe t&€ mbéshtetjes

30 Ev. 3. Strategjia e zhvillimit t& Institucionit
31 Ev.66. Strategjia e ndérkombétarizimit

2 Eyv. 1. Statuti IAL.

33 Ev. 5. Rregullore e Institucionit t& AL.
3 Ev.3. Strategjia e zhvillimit t& institucionit.
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kombgétare t& zhvillimit, s& shoqérisé. Kjo lidhur me rolin e psikologut shkollor si njé
interesit kombétar dhe profesionist i q& mbéshtet, ndihmon, orienton fémijét,
trendet globale t& zhvillimit | adolescentst, stafet pedagogjike drejt krijimit t& njé klime
mbéshtetése pér t& gjithé né konteksin shkollor. N& kushtet aktuale
t€ pérballjes me pandeminé globale roli i kétyre programeve
studimi me drejtim human, na jep mundésing t€ gjithéve t&€ mund
t& edukohemi me vlerat e larta t& respektit pér dinjitetin,
integritetin dhe kompetencat profesionale pér t’i shérbyer
shogérisé ku b&jmé pjesé, duke qené konform ligjeve® dhe akteve
nénligjore® pérsa i pérket hartimit té tij>’.

Kriteri I.__Programli | Progfami i studimit Master 1 Shkencave né I“Psﬂcolog]l zhvillimi
studimit “Master i dhe shkollore” synon formimin e kompetencave dhe shprehive
Shke“_ca"?”f “Master i arteve™ | praktike qé do t’i lejojné studentét t& orientohen lehtésisht drejt
ka o_bJeFtwa té péreaktuar | )it t& tyre profesional. Objektivat e tij jané t& pércaktuar garté né
qatte pet fomnm.m g | planin e tij mésimor&®® pérmes léndéve t& lidhura drejtpérdrejt me
studentéve né até program, té A ; i STl
zhvillimin e kompetencave teoriko-praktike q& 1 pérgjigjen

cilét pérfshijné njohurité e : - ;
thc]lfara sthenc;]Jre aftEsitd nevojave té profilit profesional t& psikologut shkollor. Por edhe né

3 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shqipéri”https://archive.org/stream/L1G1 80201 SPERARSIMINELARTEDHEKERIKIMINSHKENCOR
FLETORJAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGH+80+201 5+PER+ARSIMINAE+LARTE+DHE+K ERKIMIN
+SHKENCORAHFLETORJA+EABOTIMEVE+ZYRTARE_djvu.txt ( Aksesuar mé 17-02-2022).

36 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”hitps://univlora.edu.al/éo-content/uploads/20 1 8/02/VKM-nr.-4 | -date-24.1.2018.pdf,
(Aksesuar mé 17-02-2022).

¥ Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Ké&shillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin
Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t&€ ofruara nga institucionet e arsimit t&
lartg”

hitps://docs.google.com/a/fshn.edu.al/vieder?a=v&pid=sites&srcid=ZnNobiSIZHUuY Ex8ZnNobnxneDo
SNzZYxM2UEZENRMEEYidi (Aksesuar mé 17-02-2022).

3% Ev 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
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dhe kompetencat
profesionale, q& duhet té
fitojné studentét né
pérfundim t&é programit t&
studimit dhe qé&
karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me
kérkesat e tregut t& punés.

rregulloren e programit t& studimit pércaktohen qarté objektivat
akademik qé& synojné t’i japin kétij program studimi karakter dije
dhe kompetenca né drejtim t& vlersimit dhe ndérhyrjes
psikologjike né konteksin shkollor. Kjo né& pérputhje me Ligjin Nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé™*® VKM
Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit
té& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”* si dhe Vendimi nr.
879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave*' nevojat e tregut t&
punés pér psikolog shkolloré.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programin e studimit qé
ofron pérpara hapjes sé tij,
pas daljes sé& studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto
studime duhet té pérfshijné:
té¢ dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e
fushés, kérkesat dhe nevojat
e tyre, mundésité e punésimit
t& studentéve, t€ dhéna mbi
punésimin real té studentéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin
pérkatés.

Duke u mbéshtetur né dokumentacionin e véné né dispozicion nga
UniBa, kemi njé studim t& tregut t& punés para hapjes s& programit
t& studimit MSC né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi™*2. Nga
studimi i tregut t& punés konkludohet se &shté e gjera mundésia e
studentéve pér t& gjetur veten né profilin e psikologut shkollor dhe
t& zhvillimit né njé sér institucionesh private dhe publike t& arsimit
parauniversitar né vendin tong. Ky studim bén njé vlersim t€
hapsirave dhe mundésive gé psikologét shkollore dhe té& zhvillimit
kang né institucione té ndryshme, por nuk ka njé metodologji t&
qgarté qé& na lejon t& kuptojmé gjetjet e tij. Studimi i tregut t€ punés
pas daljes s& studentéve®® synojné té informojné institucionin né
lidhje me profilin e punés s& studentéve t& tij né rang universiteti.
Duke u bazuar tek té dhénat sasiore t& marra pérmes vetraportimit
t¢ studentéve jané gjeneruar statistika pérshkruese q€ na
ndihmojné t& kemi njé pamje t& qarté t& t& punésuarve né linjé me
profilin profesional ose jasht tij.

¥.Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Lart& ng
Shqipéri”hitps:/archive.org/stream/LIGI80201 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCOR

+SHKENCORAFLETORJA+E+BOTIMEVE+ZYRTARE _djvu.ixt ( Aksesuar mé 17-02-2022).
40VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lartg”https://univiora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-4 | -date-

41 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Ké&shillit t¢ Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin
Nr. 41, dat& 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t&€ ofruara nga institucionet e arsimit t&
larté”

hitps://docs.poogle.com/a/fshn.edu.al/vieder?a=v&pid=sites&srcid=ZnNobisS|ZH UuY Ex8ZnNobnxneDo
INZYxM2UEZENIMELE1Yidi (Aksesuar mé 17-02-2022).

42 By 16. Studimi i tregut t& punés pérpara hapjes sé programit.
3 Ev 17. Studimi pér tregun e punés pas daljes sé studentéve.
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Kcriteri 3. Objektivat
formues, struktura dhe
pérmbajtja e programit t&
studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé i pérgjigjen
nevojave té tregut dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Program studimit i orientuar nga parimi i zhvillimit t&
kompetencave profesionale té& psikologut shkollore shpaloset edhe
n€ ményrén sesi éshté hartuar program, objektivat formuese t& tij
etj. Gjithashtu referuar ményrés sesi do té realizojé formimin e
studentit t& profilit t& psikologjisé shkollore dhe zhvillimi né
drejtim t€ dijeve, aftésive dhe kompetencave profesionale ka njé
sér strukturash ku mund t& mbéshtetet sic jané plani mésimor i cili
duhet paré si themelet e formésimit profesional té studentit dhe pér
kété €shté e réndésishme njé thellim né dije, njohuri e aftési
specifike t& lidhura me rolin e psikologut t& zhvillimit dhe
shkollor. Njohurité teorike dhe pérvojat praktike do t& lejojé mé
pas njé profilizim né pérputhje me prirjet, kompetencat dhe
interesat profesionale t& studentit, gjé t& cilén programi
parashikohon ta realizojé.

Kriteri 4. Programi i
studimit pérafrohet me
programe studimi té
ngjashme té& ofruara nga
institucione ndérkombétare
me géllim lehtésimin e
transferimit t€ studimeve apo
punésimin e studentéve né té
ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Programi i studimit Msc. né “Psikologji shkollore dhe zhvillimi”
duke u bazuar né pérmbajtjen e programit léndor dhe tipologjiné e
léndéve t&€ formimit karakterizues dhe integruese &shté i pérafért
edhe mé njé sér programesh t& tjera n& IAL-et publike e private né
vend. Sigurisht béhet e véshtiré t& vlersohet mundésia e trasferimit
t€ studimeve apo punésimit né tregun ndérkombétar kjo edhe né
nj€ sér kushtesh t& tjera q& nuk lidhen drejtpérdrejté me cilésing e
programit t& studimit. Megjithat& duhet vlersuar synimi i UniBa
pér t& fokusuar vemendjen te ndérkombétarizimi i programeve té
studimit, si njé ide q&€ do kontribuojé n& lehtésimin e progesit t&
mobilitetit, trasferimit dhe njésimit ¢ diplomés edhe né tregun
ndérkombétar. N& thelb ky program studimi pérmes 1&éndéve dhe
moduleve synon paisjen e studentit me njohuri dhe kompetenca qé
Jan€ & ngjashme me até qé mund t€ marré njé student edhe nga
institucionet e tjera t& arsimit t& lart¢ né vend pér kéts profil
profesional. '

Kriteri 5. Programi i
studimit hartohet né
pérputhje me objektivat e
pércaktuar n& legjislacionin
dhe direktivat e BE-s& pér
arsimin e lart& dhe
profesionet ¢ rre gulhiara,
mbéshtetet né pérvojén
disavjegare t& institucionit
dhe praktikat e mira té&
vendeve evropiane.

Nisma e kryeministrit lidhur me ndérkombétarizimin e IAL-ve
publike e private e cila &shté mbéshtetur edhe nga MARS duket se
ka nxitur interesin e shtuar t€ universiteteve pér té nisur pérpjekjet
né drejtim t& nj& bashk&punimi me institucionet e arsimit t& larté
né vendet e BE. Gjithashtu vlen t& theksohet se kur flasim pér
fushén e Psikologjisé bazuar né mungesén e pérvojé né drejtim t&
zhvillimit t€ késaj shkence né vendin toné para viteve 90, duhet t&
kemi parasysh se programet léndore tipikish pérgjaté gjithe
historisé s€ zhvillimit t& késaj disipline jang bazuar dhe kané
evoluar duke u mbéshtetur né programet ndérkombétare dhe duke
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marré si model zhvillim, gasjen g€ kéto vende kan& pasur ndaj
psikologjisé. N& kété kuadér pérgjithésisht programet e studimit
né kété fushé kané ngjashméri né drejtim & programit léndor dhe
objektivave formuese e kompetencave profesionale qé synojné t&
zhvillojné. Gjithashtu njé sér elementésh t& strukturés sé kétij
programi studimi si kreditet sipas Sistemit Evropian t& Trasferimit
t&¢ Krediteve (ECTS)*, kontrolli i dijeve dhe instrumentat e
vlersimit, profili i programit, diploma dhe suplementi i saj et], jané
t& gjithé element t& pranishém qé jané né pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé€ pér arsimin e
lart€ dhe profesionet e rregulluara.

Kriteri 6. Programi i
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”
pérfshin aftésimin
profesional né praktika
profesionale t& pérputhura
me qéllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

NE& linjé me direktivat ndérkombétare e kombétare pér profesionet
e rrregulluar dhe né ligjin Nr.10171, datg¢ 22.10.2009, Pér
Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé dhe né
mbéshtetjen t€ neneve 78 dhe 83 pika 1 t&¢ Kushtetutés, me
Propozim t& Késhillit t¢ Ministrave vendosi q& profesioni i
psikologut t& pérfshihet né grupin e profesioneve t& rregulluar®’.
Kjo gjé ka imponuar rregulla t& qarta edhe pér IAL-et publike e
private lidhur me pérshtatjen e programeve t& studimit né linjé me
rregullat né fuqi. Programi i studimit Msc né& “Psikologji Shkollore
dhe Zhvillimi” ofrohet me kohé t& ploté, i shtriré né dy vite
akademike me kohézgjatjc normale dhe organizohet me 120
ECTS*. Bazuar né programin léndor dhe planin mésimor t& kétij
programi, studentéve u mundgsohet pérvoja e praktikés
profesionale e cila mund t& kryhet né disa gendra dhe institucione
publike dhe private né vend. Kjo pérzgjedhje e institucioneve t&
praktikés profesionale u jep mundési studentéve t& zhvillojné
kompetencat profesionale, fitojné dije prkatike mbi mjetet dhe
instrumentat q& pérdor psikologu shkollor né punén e tij.
Gjithashtu ky profil profesional i ofruar nga UniBa i pérfshiré né
grupin e profesioneve t& rregulluara nga shteti, krijon njé lloj
ambiguiteti tek studentét lidhur me kriteret q&€ studentét t€
licensohen te Urdhri i Psikologut n& Republikén e Shqipérisé
konform procedurave t& vet urdhrit.

Kriteri 7. N& programin e
studimit “Master i

UniBa shpalos ambicjen e tij né drejtim t& ndérkombétarizimit*’
pérmes stategjisé¢ sé hartuar, gjithsesi GVJ nuk ka ndonjé evidencé

“ By 23. Tabela pérmbledhé&se pér Aneks RVB.

% Ligji Nr.10171, dat& 22.10.2009, Pér Profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé
46 Ev 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.

7 Ev.66. Strategjia e ndérkombétarizimit
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shkencave”/*“Master i
arteve”, duhet té pérfshihen
elemente t&¢ mésimdhénies,
module, [&nd€ ose i gjithé
programi n& gjuhé t&€ huaj me
qéllim thithjen e studentéve
té huaj, rritjen e mobilitetit
né kuadér t& kérkimit
shkencor dhe
ndérkombétarizimin e
institucionit.

konkrete pér t€ gjykuar né lidhje me avancimin e saj. Aktualisht
programi i studimit Msc né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”
me kohé t& plotg, i organizuar me 120 ECTS ofrohet n& gjuhén |
shqipe. Duke iu referuar synimeve té institucionit pér t& pérthithur
student nga trojet shqiptare, procedurat dhe kriteret e pranimit
lejojné cdo student t& interesuar pér t'u béré pjesé e kétij mastri
sipas kritereve dhe ligjeve né fuqi. Nuk kemi evidenca pér té
gjykuar mbi pérfshirjen e elementeve t& mésimdhénies, moduleve,
léndéve né gjuhé t& huaj me qéllim thithjen e studentéve t& huaj.
Vlen té& theksohet se né vendin ton& né pérgjithési programet e
ofruara né gjuhé t& huaj nuk jané t& shumta, né kéto kushte
pérmbushja e kétij kriteri duhet vlersuar bazuar né konteksin e
vendit dhe avancimit t& institucioneve t& arsimit t& larté drejt
standarteve ndérkombétare.

Kriteri 8. Pér programin
studimit “Master i
shkencave”/“Master i
arteve”, institucioni pérgatit,
ruan dhe arkivon té gjithé
dokumentacionin dhe
aktivitetin e zhvilluar edhe
né gjuhén angleze

Bazuar né kété kriter mund t& bazohemi né dokumentacionin e
shqyrtuar ku pérmendim hartimin e diplomés dhe t& suplementit
t€ diplomés né shqip dhe anglisht, gjithashtu bazuar né raportin e
vlersimit t& brendéshém t& kétij program studimi*®, syllabuset e
léndéve®, t& cilat jané dokumentuar né dy gjuhé, shqip-anglisht.

T¢ dhénat gjenden edhe né fagen zyrtare né dy gjuhé&, umb.edu.al.
50

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike

Bazuar né té dhénat e institucionit mbi stafin akademik (8 pérfshiré
né mésimdhénie dhe duke iu referuar CV®' t¢ tyre mund t&
giykojmé se ky kriter pjesérisht pérmbush nevojat e programit pér

*8 RVB English Master Psikologji.
# Socio-emotional and personality develpment in the education context and social care
3% Fagja zyrtare hitps://www.umb.edu.al/

*LEV.20. CV e stafit akademik t& programit t& studimit
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specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

kapacitete dhe burime konform fushés akademike specifike.
Gjithsesi duke gené njé profil shkollor dhe zhvillimi duhet paré
me kujdes pérfshirja e stafit akademik pér t¢ mbuluar 1éndé e
module t& ndryshme. Kualifikimet e pjesshme dhe t€ shkurtra né
fushén e psikologjisé nuk t& shndérrojné né mésimdhénés té
sukseshmé pér té formésuar njohuri ¢ kompetenca t& psikologut
shkollor dhe t& zhvillimit, dhe as nuk t& lejojné ligensimin nga
Urdhri i Psikologut. Nése njé lektor nuk p&rmbush kushtet pér
ligensim nuk mund t& formojé breza psikologésh shkollore dhe
zhvillimi.

GVJ sugjeron gé njésia bazé por edhe sturkturat e tjera prané
institucionit pérgjegjése pér monitorimin e cilésisé (€ jené té
kujdeshém né ményrén sesi shpérndahet ngarkesa mésimore dhe
pérzgjidhet stafi akademik qé angazhohet né mésimdhénie né keété
program studimi me njé profil tepér specific pérsa i pérket fushés
sé kualifikimit té kandidatit.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
t€ jeté n& pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Njésia kryesore pérgjegjése pér ofrimin e kétij programi studimi
géshté né pérputhje me kushtet dhe kriteret klasifikuese t€ fushés
akademike kjo referuar udhézimeve kombétare pér arsimin e larté.
Njésia bazé qé ofron programin e studimit master i shkencave né
“Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” &shté Departamenti 1
Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit. Gjithashtu numri i
identifikimit t& diplomés né Rregjistrin Shtetéror t&€ Diplomave e
Certifikatave bazuar né kodifikimin e programit t€ studimit Msc
né “Psikologji Shkolllore dhe Zhvillimi” &shté sipas direktivave
dhe urdh&zimit Nr.12, daté 18.03.2009, “Pér krijimin e Rregjistrit
Shtetéror dhe Certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor”.

Kriteri 3. Fushae
pérgjithshme dhe specifike e
programit té studimit duhet
té jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore té njésis¢ bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve té
studimit sipas direktivave

Njésia bazé gé ofron kété program studimi ka njé koherencé me
vizionin dhe strategjiné afatgjaté t¢ institucionit™ dhe asaj t&
programit té studimit®™ pérsa i pérket pérputhjes me fushén
akademike dhe kérkimit shkencore, si dhe &sht& nj& linj€ me
direktivat dhe udhézimet kombétare e evropiane. Kjo i jep
mundésiné njésisé bazé, Departamentit t&€ Shkencave t& Sjelljes
dhe Shéndetit, t& keté shanse né rritje pér zhvillimin e burimeve
njerézore né funksion t& pérmirésimit t& cilésisé né mésimdhénie.
Gjithashtu bazuar né klasifikimin/ kodifikimin e programit t&

52 By 3. Stategjia e zhvillimit t& Institucionit.
53 Ev 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit.
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dhe udhézimeve kombétare e | studimit Msc né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”, profili i
evropiane. N& rastet ofruar nga UniBa &shté né harmoni me dhe né pérputhje me
programeve ndérdisiplinore, | statutin e tij t& brendshém dhe rregullores sé UniBa® e hartuar

% paktén nj& nga njésité né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe
bashképunuese duhet ta n o= g g e S S
: Ria : kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén
sigurojé kété pérputhje

e Shqipérisé” 3¢; VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t€
lart&” 57 me disa ndryshime ¢ tjera®.

le eksps
Kriteri 1. Institucioni pér Pér t& siguruar kordinimin e strukturave t& saj njé sér hallkash |
- - L3 T3 . . ‘ . - as by s -
hartimin, mbikéqyrjen dhe dhe mekanizamsh rregullojné mbarévajten e punés®®;®%;°!; © ng
mbarévajtjen e programit, drejtim t& realizimit t& detyrave nga ana e personelit akademik
siguron marrédhénie t&

54 Ev 2. Statuti i IAL.

55 Ev 5. Rregullore e institucionit t& IAL.

% Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shqipéri”https://archive.org/stream/LIGII80201SPERA RSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCOR
FLETORJAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGI+80+2015+PERFARSIMIN+E+LARTE+DHEAKERKIMIN
+SHKENCORAFLETORJA+E+BOTIMEVE+ZYRTARE_djvu.txt ( Aksesuar mé 17-02-2022).

57 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& larté”hitps://univlora,edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-4 | -date-24.1.2018.pdf.
(Aksesuar mé 17-02-2022).

58 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t&¢ Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin
Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit té ofruara nga institucionet e arsimit t&
lartg”
E}ttps:.a"fdoc54{00i‘rla.(;0mf'af’ﬁslmAedzl.al;’vieéer?a=v&nid=sites&srcidr~'\'ZnN0biSEZ.ZE'UuYExSZnNobﬁxneDo
ANZYxM2UEZENRMEELY idi (Aksesuar mé 17-02-2022).

9 Ev. 1. Statuti IAL.

% Eyv. 5. Rregullore e Institucionit t& AL. _

61 By 6.1. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale Turizmit dhe Sportit.

62 By, 6.2. Rregullore e Departamentit t& Shkencave t€ Sjelljes dhe Shéndetit.
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frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

dhe atij ndihmés akademik®; ®; . Njésia baz& pérmes
strukturave t& saj kordinatori i departamentit ®, grupit mésimoré
mbikqyrin, monitorojné dhe bashképunojné midis tyre pér
qéllime t& mbaré&vajtjes té procesit mésimor pér kété program
studimi. Nj& sér dokumentash e pé&rligjin bashképunimin brenda
institucionit pérmes ndarjes sé detyrave mes njésive e personelit.
Kjo vérehet duke iu referuar edhe dokumentacionit véné né
dispozicion mbi organizimin dhe funksionimin departamentit,
rregullorja mésimore e programit t&€ studimit Msc. né “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” e sekretaria mésimore.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues t&
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion nga
UniBa dhe té konfirmuar né takimet e zhvilluara me drejtuesit e
njésisé kryesore dhe bazé por edhe nga studentét, evidentohet
prania e njé sér marréveshjes institucionale® t& lidhura me
institucione brenda®® dhe jasht® vendit né funksion t& realizimit
t& objektivave formuese né funksion t& procesit mésimoré. Vlen
t€¢ theksohet edhe shfrytézimin i kétyre marréveshjeve pér
géllime t& praktikave profesionale, aktivitete t&€ tjera me natyré
ekstrakurrikulare, oré t& hapura me lektoré t& ftuar, takime pune
dhe mundésive pér mobilitet t& stafit dhe studentéve’. N& bazé
té kétyre evidencave gjykohet se kjo klimé ka impakt pozitiv dhe
né realizimin e objektivave t& progesit mé&simor e formues té
studentéve.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master
i shkencave”/“Master i
arteve”, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione,
institute kérkimore, kompani,
t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave

Né funksion t& praktiké&s profesionale institucioni ka nénshkruar
njé séré marréveshjesh bashképunimi’'. Kéto marréveshje me
disa institucione kyge pér profilin e psikologut shkollor dhe t&
zhvillimit si “Urdhri i Psikologut né Republikén e Shqipérisé’,
apo qendra g€ ofrojné shérbime psikologjike né konteksin
shkolloré dhe té zhvillimit si “Bashkia Tiran&”, Klinika e
shéndetit mendor “Venis”, Fondacioni “Doén Syndrome
Albania”, Qendra e zhvillimit “Shtépia e kuqe”; Qendra

53 Ev 9. Rregullore e Sekretarisé mésimore.

5 Ev 11. Rregullore e zyrés s& burimeve njerézore.

% Ev 8. Rregullore e Njésisé s&¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
8 Ev 36. Vendim pé&r emérimin e kordinatorit t& departamentit

57 Ev. 34. Marréveshjet e Bashképunimit.

88 Ev 35. Raporti i Pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit.
% Ev 34.2. Lista e Marréveshjeve IAL ndérkombgtare.

0 Ev 34.1. Marréveshje dhe memorandum institucionale.

" Ev. 34. Marréveshjet e Bashképunimit.
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profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj.

“Jonathan”; Shkolla “Wilson™” etj, té cilat krijojné mundési
shumé t€ miré jo vetém né drejtim té realizimit t€ praktikave
profesionale por edhe né krijimin e mundésive pér t& realizuar
eksperienca pune vulnetare.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbiké&qyrjen
e praktikés, né varési t& .
natyrés specifike té programit
t& studimit q& ofron.

Pérvoja praktike né terrenin e punés krijon mundési pér njohjen
reale t& mjediseve t€ ndryshme profesionale né fushén e
psikologjisé shkollore dhe t& zhvillimit. E gjithé kjo pérkthehet
né mundési pér studentét pér t& njohur rolin dhe detyrat e
psikologut né kontekstin shkollore dhe té zhvillimit. Bazuar ng
marréveshjet e shqyrtuara edhe pse njé sér institucionesh i
pérshtaten nevojave té studentéve pér pérfitim t€ pérvojés
praktike né linjé me profilin e psikologjisé sé& zhvillimit, duket se
nuk i japin hapsirén e nevojshme profilit shkollor pasi referuar
marréveshjes kemi vetém njé institucion té arsimit paraunivesitar
privat t& pérfshiré i cili konsiderohet i pamjaftueshém pér tu
njohur me dinamikat e punés sé psikologut shkollor’.

Pavarsisht marréveshjeve aktuale GV.J sugjeron qé té keté njé
viersim té vazhdueshém té insitucioneve qé i pérshtaten mé miré
nevojave té kétij masteri pér realizimin e praktikés profesionale,
té punés apo stazheve, duke zgjeruar gamén e institucioneve 1é
arsimit parauniversitar si kopshte, shkolla publike dhe private,
ku roli i psikologut shkollor dhe t¢ zhvillimit del né pah dhe
studentét mund té mésojné nga ekperienca e psikologéve
shkollore né njé kontekst té lidhur mé drejtpérdrejt me profilin e
tyre profesional.

Kriteri 5. Institucioni
garanton bashképunim me
institucione homologe apo
institute kérkimore shkencore
me qéllim realizimin e '
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit dhe
studentéve.

Bazuar né té dhénat e njésisé kryesore lidhur me zbatimin e
marréveshjeve t& bashképunimit me institucione homologe™ apo
institute kérkimore shkencore me géllim realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t€ personelit dhe studentéve, kemi njé
sér aktivitetesh si mobilitete t& stafit dhe t& studnetéve né
institucione t&€ ndryshme ndérkombétare. Lektoré t& ftuar dhe
student kané gené pjesé e leksione t&€ hapura me professor t& ftuar
vendas dhe t& huaj, workshop-e, konferenca, projekte t& zbatuara
né shkallg departamenti, aktivitete shkencore t& organizuara nga
departamenti qé jané me pérfitim pér stafin dhe studentét e
programit t& studimit Msc. né “Psikologji Shkollore dhe

Zhvillimi” kané njé ndikim pozitiv né drejtim t&
2 Ev. 34, Marréveshjet ¢ Bashképunimit.
3 Ev 34.1. Marréveshje dhe memorandum institucionale.
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ndérkombétarizimit t& institucionit’®. Njé sér projektesh jané
ndérmarré dhe vijojné té zbatohen né fushén e shkencave
shogérore ku jané t& pérfshiré anétaré t& stafit akademik, duke
kontribuar né drejtim té rritjes profesionale dhe eksperiencave t€
mira nga bashképunimet me profesionistét ndérkombétaré’
Gjithashtu né drejtimin e trajnimeve profesionale t€ ofruara pér
stafin e UniBa studentét dhe alumnit (ish student) dhe stafi kané
marré pjesé né mobilitete t& ndryshme si trajnime, mé&simdhénie
etj. t& financuar nga Erasmus +7,

Kriteri 6. N&é ményré Njésia bazé pérmes strukturave t& saj monitoron né vijimési
periodike njésia pérgjegjése | ecuring e pérgjithshme t& programit t& studimit pérmes disa
pér programin e studimit formave monitoruese né funksion t& programit t€ studimit si

harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t& programit té
studimit

analiza vjetore e departamentit’”’, udhézuesi pér metodat e
mésimdhénies’®. Departamenti i shkencave t& sjelljes dhe

shéndetit bazuar né analizén e raportit t€ pérfitimit- nga
marréveshjet e bashképunimit’ pér programin e studimit t& ciklit
té dyté Msc né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” ka mundési
té b&j ndérhyrje me qéllim pérmirésimin e monitorimin e cil&sisé
s€ veprimtarive teoriko-didaktike dhe praktike q& ofrohen prej
saj.

Kriteri 1. Institucioni ndjek Nga dokumentacioni né dispozicion rezulton se politikat
njé politiké mbéshtetése pér | institucionale t& UniBa mbéshtesin stafin né pérfshirjen né njé sér

publikimet e rezultateve né projektesh kombétare dhe ndérkombétare né fushén e kérkimit
fushén e kérkimit shkencor,

7 Ev43.1. Lista e konferencave, éorkshopeve, trajnimeve 2015+
3 Ev 43.4. Projekte t€ zbatuara dhe né proces.

76 Bv 43.2. Lista e aktiviteteve ndérkombétare.

7 Ev.38. Analiza vjetore e departamentit.

8 Ev.39. Udhé&zues pér metodat e mésimdhénies.

7 Ev 35. Raporti i Pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit.
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veprimtarive kérkimore
shkencore té personelit
akademik dhe studentéve.

shkencor®®. Bazuar né relacionin pér mbéshtetien e stafit
akademik kemi nj& sér nismash q& synojné t& krijoj mundési pér
pjesmarrje n& projekte ndérkombétare, nga ku siaps
dokumentacionit njésia bazé ka aplikuar pérmes Barleti Group né
11 projekte, 3 pjesmarrje né konferenca dhe 3 publikime né
revista ndérkombétare®’. Mbéshtetja e stafit lidhur me mobilitetin
né mésimdhénie pérmes Erasmus + etj, ku kemi angazhimin e
stafit né mésimdhénie e kérkim shkencor né Bielefeld University.
Kéto lloj mobilitetesh kané impact pozitiv jo vetém tek stafi
akademik por edhe né rritjen e aseteve t& burimeve njérézore t&
vet UniBa dhe té studentéve té saj.

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési qé vleréson ecuriné e
rezultateve n& fushén e
kérkimit shkencor.

Duke u mbéshtetur né té dhénat né disa dokumenta®?;
evidentohet se UniBa ka njé angazhim t& dukshém né drejtim t€
avancimit né fushén e kérkimit shkencor. Kjo pérmes Barleti
Group ku kemi pérfshirjen e stafit akademik né njé sér projektesh
kombétare dhe ndérkombeétare. Pérfshirja né konferenca dhe
workshope, trajnime jané njé element q& vlersohet por nuk jemi
né gjendje t& kuptojmé nése ka ndonjé strukturé pérgjegjése né
rang institucional apo njésie q& monitoron angaxhimin e
vlersimit e ecuriné e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Institucioni ndjek
njé politiké p&r promovimin €
rezultateve né fushén e
kérkimit shkencor.

Institucioni n& funksion t& vlerésimit t€ ecurisé sé€ rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor mbéshtetet nga Barleti Group,
institute pér kérkim dhe zhvillim UniBa Ky institut ka
implementuar njé sér projektes né nivel kombétar dhe
ndérkombétar®*. N& realizimin e kétyre projekteve jané pérfshiré
pedagogé t€ njésisé kryesore dhe bazé, gjithashtu edhe studentét.
Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit Eshté
angazhuar dhe ka aplikuar né 11 projekte, 5 anétar t€ stafit
akademik jané angazhuar né projektin e “Shkolla pér shéndetin”
né bashképunim me 2 OJF. Kéto iniciativa jo vetém promovojné
stafin dhe institucionin te palé té treta por jané edhe pérfituese
pér rritjen e kapaciteteve t& burimeve njerézore dhe pérvojés
profesionale e cila shpaloset shumé miré edhe né drejtim té rritjes
sé cilésisé né mésimdhénie.

80 Ey 43.2. Lista e aktiviteteve ndérkombétare.
81 By 65. Raporti vjetor I kérkimit 2020-2021.
8 By 65. Raporti vjetor [ kérkimit 2020-2021.
83 Ev 43.2. Lista e aktiviteteve ndérkombétare.
8 Ev 65. Raporti vjetor i kérkimit 2020-2021.
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
njé politiké pér mbrojtjen e
pronésisé intelektuale, si dhe
praktikén e miré né
veprimtaring kérkimore-
botuese.

Nxitja e stafit pér t& marré pjesé né konferenca, workshop,
leksion t& hapur apo mobilitet t¢ stafit né mé&simdhénie UniBa
&shté pérpjekur t’i jap prioritet mbéshtetjes sé€ pedagogéve té
njésisé pér botime né revistén shkencore kombétare apo revista
t& tjera shkencore té huaja, por nuk kemi evidence pér njé
mbéshtetje financiare nga UniBA né két€ drejtim. Gjithashtu
pérsa i pérket mbrojtjes s€ pronésisé intelektuale dhe t& drejtave
t& autorit nuk kemi hasur evidence lidhur me pajisjen € UniBa me
nj& system antiplagjiaturé qé mbron ké&té pronési intelektuale dhe
lufron plagjiaturén dhe mungesén e korrektésisé akademike.

Kriteri 5. Institucioni
inkurajon studentét dhe
kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave
vetjake né fushén e kérkimit
shkencor

pérmbushjes sé
| standardit =

Pérfshirja e institucionit né projekte t& ndryshme® rrit mundésing
pér stafin dhe studentét t& angazhohen né aktivitete specifike
pérgjaté aplikimit t& projektit®®. N& kuadér edhe t& provimit final
té diplomés, studentét jané angazhuar né projektet e tyre
kérkimore nén monitorimin e njé anétari t& stafit akademik.
Kérkues té rinj t& cilét jané pjesé e stafit efektiv jané pérfshiré né
njé sér projektesh dhe mobilitetesh qé vlen t& theksohet si
element me ndikim pozitiv si né zhvillimin e fushés sé& kérkimit
shkencoré por edhe t€ mé&simdhénies e mésimnxénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TH

STUDIMIT TE CIKLIT Ti DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi I

imit organizohen né perputhye me pal
e né fuqi pér kéto programe studi

shikimet ligjore e pérc :

Vierésimi i eksperfﬁive*‘

85 Ev 43.2. Lista e aktiviteteve ndérkombétare.
8 Ev 65. Raporti vjetor i kérkimit 2020-2021..
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Kriteri 1. Programi i studimit
&shté i organizuar né 1&ndé e
module, t& vlerésuara né
kredite, né p&rputhje me
legjislacionin vendés né fuqi
dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Msc né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi™
&shté hartuar né harmoni me legjislacionin vendas si¢ jané: Ligji
Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”,*’dhe
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart&”®%; * dhe
duke respektuar Sistemin Evropian t& Trasferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ETCS)*’. Kemi balancé né ndarje t&
léndéve né léndé t& formimit bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore/integruese, plotésuese dhe detyrime pérmbyllése
sipas udhézimeve t& MASR. Programi i studimit Msc né
“Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” realizohet me 120 kredite
europiane (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tij jan€ 2 vite
akademike, i ndaré né katér semestra me peshén e fitimit t€ 30
krediteve pér semestér’!. N& pérfundim t& programit t€ studimit
Msc né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” l&shohet diploma
“Master Shkencor” né fushén “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi"®2,

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave™/“Master
i arteve” synon formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Programi i studimit Msc né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” |
pérmes moduleve dhe 1éndéve™ synon té formojé shprehi dhe
kompetenca né drejtim t& vlersimit dhe ndérhyrjes né konteksin
shkollor, por pak hapsira né drejtim t& zhvillimit. Kjo né njé
llojshméri t& gjeré rolesh profesionale si psikolog shkollor si n&
drejtim t& zhvillimit t& shprehive profesionale pér t€ punuar me
fémijét dhe adoleshentét, me klientét t& cilét kané probleme t&
zhvillimit, por gjithashtu edhe si késhilluese né institucione

$7Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shqipéri”https://archive.org/stream/LIGII80201 SPERARSIM INELARTEDHEKERKIMINSHKENCOR

FLETORJAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGI+80+2015+PER+ARSIMIN+E+LARTE+DHE+HKERKIMIN

+SHKENCOR+FLETORJA+EABOTIMEVE+ZYRTARE_djvu. txt(Aksesuar mé 17-02-2022).

88YKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t€ ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart&”hetps://univiora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-4 1 -date-24.1.2018.pdf.

(Aksesuar mé 17-02-2022).

89 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin
Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t¢ ofruara nga institucionet e arsimit t&

larté”

Ezrt'ps:f’f{i(}csﬁ'r()()gle‘com;"aft‘shn.edu.als’vieéer‘?a=v&nidms;ite:;&srcidmiéiﬁ{v’obESEZHE_JUYExXZnNobnmcDo

INZY xM2UEZENKMEET Y|di (Aksesuar m& 17-02-2022).
9 By 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.

91 Ey 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.

92 By 15. Model i suplementit t& diplomés.

93 Ey 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
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rezidenciale ku marrin shérbime kategori t€ fémijéve me nevoja
t€¢ veganta. Pikérisht rritja e diapazionit t& mundésive q& u
krijohen studentéve né fushén profesionale mund t&€ konsiderohet
si piké e fort€ dhe e dobét e kétij programi studimi. Pér t& pasur
mé t€ lehté orientimin e studentéve né tregun e punés por edhe
drejt vetépunésimit té tyre kérkohen kompetenca profesionale gé
justifikojné emértimin e ké&tij masteri. Vetpunésimi &shté i
mundur vetém pas ligensimit, por formimi akademik duhet t&
pérmbush kritert e udhrit té psikologut pér licensim t& studentéve
té kétij program studimi pas marrjes sé diplomés pér t& gjithé ata
student q& kané t€ dy ciklet e studimit n€ fushén e psikologjisé.

Sugjerimet e GVJ pér njésiné bazé jané qé té angazhohet né
vijimési pér té pérmirésuar brendimé e planeve mésimoré duke
shfrytézuar hapsirén ligjore deri né masén 20% me qéllim qé té
jené realisht té arritshém objektivat e programit té studimit pér
té formuar profesionist né fushén e psikologjisé shkollore dhe té
zhvillimit ashtu sic éshté emértuar edhe né kété program studimi,
gié e cila paraqet veshtirési né kushtet aktuale bazuar né
syllabuset e léndéve mésimore® dhe té cv-ve stafit té angazhuar
né kété profil profesional® (njé pjesé e stafit akademik i pérkasin
profilit té psikologjisé Klinike ose njé pjesé e vogél nuk jané fare
té fushé sé psikologjisé), ku shumica nuk i pérkasin fushés sé
psikologjisé shkollore dhe té zhvillimit, dhe as nuk kané njé
eksperiencé puné né drejtim té profilit shkollor/zhvillimor.

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
i arteve” jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve
akademike té& fushés.

Referuar kétij kriteri mund t& themi se pérmbajtja e programeve
l1éndore dhe literatura e pérdorur jané dy element t& réndésishém
né drejtim t& njohurive t& pérparuara pér kété fushé studimi dhe
mé tej né drejtim t& zhvillimit 8 kompetencave shkencore dhe
profesionale t& studentéve. Pérmbajtja e programit t& studimit
krijon kushte pér zhvillim kompetencash profesionale t&
psikologut shkolloré por duket e kufizuar hapsira pér profilin e
zhvillimit nése i referohemi emértimit t& léndéve mésimore.
Gjithsesi njésia bazé duhet t¢ mbéshetes stafin me
infrastrukturén e duhur me tekste fizike g€ mund t& aksesohen
lirisht nga stafi dhe studentét. Pavarsisht faktit q& institucioni ka
askese né disa platforma elektronike t& literaturés, kjo nuk

* Ev 14. Dosja e ploté e programit t& studimit me element&t pérbérés té tij.
% Ev 20 Cv e stafit akademik t& programit t& studimit.
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garanton né t& gjitha rastet publikime cilésore dhe akses né
revista e libra me indeks t& larté.

GVJ del me kéto rekomandime té pérgjithsme pér kété kriter:

- njésia bazé duhet té monitoroj me kujdes pérmbajten e
syllabuseve té léndéve mésimore me qéllim gé ti pérshtaten
ciklit té dyté té studimit dhe profilit professional;

- impenjim mé [ madh i stafit pér ¢ pérditésuar literaturén
bazé me botime akademike qé jané né linjé me profilin dhe
emrétimin e léndés mésimore qé ato mbulojné;

- kujdes né drejtim té mospérséritjes té sé njéjtés literaturé né
lende té ndryshme, pasi disa léndé kané té njéjtat libra té
pérdorura né syllabuset e tyre,

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
i arteve” zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t&
avancuara né njé fushé
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit master shkencor né “Psikologji Shkollore
dhe Zhvillimi” &éshté konform pritshmérive t€ studentéve pér t&
zhvilluar kompetencat e tyre si kérkues shkencor dhe ato
profesionale né drejtim t& njohurive teoriko-praktike pér t&
punuar si psikolog shkollor dhe zhvillimi pas pérfundimit t&
masterit. Gjithashtu drejtimi i secilés 1énd€ pé&rmban njé sér
veprimtarish didaktiko-praktike q& realizohen si pjesé e
seminareve duke lehtésuar né kété ményré pérvetésimin praktik
t¢ koncepteve teorike nga,ana e studentit. Pérvoja e praktikés
profesionale &shté organizuar né¢ ményré qé t'u jap mundési
studentéve té pérfitojné kompetenca dhe njohuri praktike nga
prekja e terrenit t&€ punés.

GV.J del me kéto rekomandime té pérgjithsme pér kété kriter
sugjerohet njé angazhim i vazhdueshém i stafit akademik né
pérditésimin e literaturévés me publikime cilésore lidhur me
fushén specifiké té specializimit té kétij profili profesional, duke
treguar kujdes né pérzgjedhjen e literaturés qé i pérshiatet
programit té studimit té ciklit té dyté dhe jo 1€ rrezikohet
pérséritia e té njéjés literature e cila mund té jeté ezauruar
pérgjaté ciklit té paré 1é studimeve.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master
i arteve” pérmban t& gjitha
elementet qé pérb&jné
strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Syllabuset e programit master i shkencave né “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” jang konform modelit t& pércaktuar nga
MASR né shtojcén e vendimin Nr. 41, daté 24.1.2018. “Pér
Elementét e Programit t& Studimit t& Ofruara nga Institucionet e
Arsimit t& Lart&”. Syllabuset e secilés 1&ndé jané t€ organzuara
sipas strukturés si mé poshté me: pérmbledhjen dhe rezultatet e

t& nxénit, objektivat dhe konceptet themelore, temat e 1&ndés dhe
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secila prejt tyre pérmbajné njé sér veprimtarishé praktike qé
realizohen si pjesé e seminareve duke leht€suar né két€ ményré
pérvetésimin e koncepteve teorike nga ana e studentit. Syllabusi
i praktikés &shté organizuar né ményré qé t'u jap mundési
studentéve t& pérfitojné kompetenca dhe njohuri praktike nga
prekja e terrenit t& punés si dhe duke shérbyer si njé opsion pér
lehtésira né drejtim té realizimit t& kérkimit shkencor né njérin
prej institucioneve pritése.

Sugjerimet e GVJ pér njésiné bazé jané té zgjeroj numrin e
institucioneve ¢ asimit paraunivesitar si cerdhe, kopshte,
shkolla si gendra ku té zhvllohet praktika profesionale me géllim
qé té jeté né linjé me profilin profesional té kétij program studimi
dhe t'u shérbej studentéve pér té zhvilluar kompetenca
profesionale dhe njohuri praktike lidhur me rolin e psikologut
shkollor dhe té zhvillimit.

Kriteri 6. Programi i studimit | Veprimtarité formuese t& ndara sipas komponentéve mésimore
“Master i shkencave”/“Master | jang pjesérisht konform ligjit pér arsimin e larté®® dhe urdhrave®’
i arteve” ka t& pércaktuar qarté | quke mos respektuar elementét e veprimtarisé formuese né
veprimtal:ité formuese, duke | emertim dhe né ndarjen me kredite sipas pérgindjes sé
Ezgﬁf’eﬂf" m‘f”‘et P25 | detyrueshme bazuae né VKM Nrdl, dat¢ 24.012018" dhe

gorive & percaktuara Ghe | vy nf Nr.185, daté 25.03.2021%. Kemi njé ndarje & tipit t
me ngarkesén pérkatése né = S ) iy e B e
oot komponentéve mésimoré sipas ndarjes né kategorité si mé

poshté vijon:

- Kategoria A ¢ l1éndéve Bazg qé pérmbajné 10% (12 ECTS);

- Kategoria B- tipi i léndéve Karakterizuese 44.2 % (53
ECTS);

- Kategoria C- tipi i 1éndéve Ndérdisiplinore/Integruese10 %
(12 ECTS);

- Kategoria D- tipi i Léndé Plotésuese 6.6 % (8 ECTS);

% Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté n&

+SHKENCORAFLETORJA+EABOTIMEVE+ZYRTARE djvu.txi(Aksesuar mé 17-02-2022),
"Vendimi nr. 879. dat& 18.12.2019 i Késhillit t&¢ Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin
Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit t&
lartg”

INZzYxM2UsZENKMEE1Yjdi (Aksesuar mé 17-02-2022).
% Ev 55. VKM Nr.41, daté 24.01.2018/
% Ev 57. VKM Nr.185, daté 25.03.2021
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- Kategoria E- tipi i 1éndéve Detyrime Pérmbyllése
- 292 % (35 ECTS);

Ky program studimi nuk ka njé balancé t& qarté t& peshés qé z&
secila 1éndé veprimtari formuese brenda programit t& studimit
referuar kérkesés qé imponohet nga VKM Nr.4l, dat€
24.01.2018 dhe VKM Nr.185, daté 25.03.2021. Duke iu referuar
kritereve té tjera pérsa i pérket elementéve q& pérbéjné strukturén
e programeve té studimit, t¢ ndara sipas kategorive t€
pércaktuara sipas Vendimit Nr. 41, daté 24.01.2018)'%, si
numrin e krediteve dhe kohézgjatjen e tij n& vite bazuar jané
konform aktet ligjore e nénligjore.

GVJ sugjeron njésiné bazé té angazhohet né pérafrimin e
kategorive té veprimtarive formuese sipas pérqindjeve né ECTS
té mbéshtetur né VKM Nr.41, daté 24.01.2018 dhe VKM Nr.185,
daté 25.03.2021, duke u mbéshtetur né ndyshimet deri né masén
20% té aplikuar konform akteve ligjore né fuqi.

Kriteri 7. Programi i studimit | Ky program studimi i ciklit t& dyt& respekton pjesérisht kriteret
ka t& pércaktuar kreditet pér | pérsa i pérket elementéve q& pérbéjné strukturén e programeve
realizimin e diplom&sdhe |tz studimit, t& ndara sipas kategorive t& pércaktuara sipas
aktivitetet kérkimore né kuadér | vendimit Nr. 41, dats 24.01.2018)""", duke pérfshiré respektimin
e znvillimit 1< sa) e numrin e krediteve dhe kohézgjatjen e tij bazuar edhe né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi. Nga shqyrtimi i dokumentacionit nga
GVJ evidentohet se ky program studimi parashikon pér
realizimin e diplomés dhe aktiviteteve kérkimore 115 oré té
zhvilluara né auditor, 460 oré puné individuale e pavarur e
studentit, me 23 ECTS.

standar&lt

100 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa né Vendimin
Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
larté”

https://docs.google.com/a/fshn.edu.al/vieder?a=v&pid=sites&sreid=ZnNobis1ZHUuY Ex8ZnNobnxneDo
INZYxM2UEZENRMEE] Ydi (Aksesuar mé 17-02-2022).

101 Vendimi nr. 879. daté 18.12.2019 i Késhillit t& Ministrave. Disa Ndryshime dhe Shtesa n& Vendimin
Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit € ofruara nga institucionet e arsimit té
lartg”

INZYxM2UEZENhMEEYidi (Aksesuar mé 17-02-2022).
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Standardi I1.2

Kcriteri 1. Njésia Fakulteti i Shkencave Sociale Turizmit dhe Sporteve, si njési

kryesore/bazé pérgjegjése pér | kryesore e organizuar sipas ligjeve pér organizimin akademik dhe

programin e studimit administrative t& institucioneve t& arsimit t& larté UniBa ka si

p‘:érmbufh.de'mimet ligiore | presé té saj njésing bazé pérgjegjése, Departamentin e Shkencave

Eﬂ‘;ﬁ;ﬁ?;;nlﬂ g té Sjelljes dhe Shéndetit. Mé&sohet nga takimi me pérgjegjésen e

£ Departamentit dhe antaré t&€ departamentit se njésia bazé ngre

grupin e vler&simit t€ brendshém pér kété program studimi sipas
detyrimeve ligjore pér funksionimin normal t€ tij, si dhe né€ linj&
me statutin dhe rregulloren e institucionit. Kjo njési pérmbush
kushtet pér vijimin e procesit t& vlerésimit dhe akreditimit pér
kété program studimi, referuar ndjekjes sé procedurés prané
ASCAL konform Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé”, si dhe né pérputhje me Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t&
akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit té Lart€ dhe programeve
t& studimit 2017'%. Universiteti "Barleti"ka aplikuar pér nisjen e
procedurés s¢ akreditimit t€ programit Master i shkencave né
"Psikologji shkollore dhe zhvillimi", népérmjet shérbimit né
AMS.

Kriteri 2. Njésia Ményra si funksionon njésia kryesore pérgjegjése pér ket

kryesore/bazé pérgjegjése pér | program studimi né zbatim t&€ VKM 531, daté 11.09.2018 “Pér

programin e studimit miratimin e Kodit t& Cilésisé t& Arsimit t& Lart&” sipas propozimit

pérmbus? fietyrimet ligjore té pérgjegjésit t& Departamentit miraton né rolin e kordinatorit pér

e nfin.llgl]ore ber njésiné bazé né programin Msc. K. M.!%

organizimin dhe strukturén

akademike. Fakultetit t& Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit ka né
pérbérje 4 departamente:

192 Agjencia e Sigrurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lart& (2017). Manualin pé&r Procedurat dhe Afatet pér
Vlerésimin e Cilésisé né kuadér té akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve té
studimit
https://ééé.ascal.al/media/documents/publikime/Manual%20afatet?s20e%20akreditimit%201AL%20dhe%s
20programet%202017.pdf (Aksesuar mé 02.03.2022).

193 Ev 36. Vendim pér emérimin e kordinatorit t& departamentit.
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1. Departamenti i Edukimit Fizik dhe Sporteve;

2. Departamenti i Shkencave t¢ Edukimit dhe Trajnimit
Profesional; '

3. Departamenti i Shkencave t¢ Sjelljes dhe Shéndetit;

4. Departamenti i Turizmit, Mikpritjes dhe Rekreacionit;

Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit, &shté njésia
bazé pérgjegjése pér programin e studimit.

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé& pérgjegjése pér
programin € studimit
pérmbush detyrimet ligjore
pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& ploté, té
pjesshme dhe t& ftuar.

Bazuar né t& dhénat e njésisé kryesore/baz¢ pérgjegjése pér
programin e studimit t& ciklit t& dyt& n& “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi”, institucioni pé&rmbush detyrimet ligjore pér numrin
dhe nivelin e kualifikimit t& personelit akademik t& pérfshiré né
mésimdhénie. Duke iu referuar CV té tyre mund té gjykojmé se
ky kriter pjesérisht pérmbush nevojat e programit pér kapacitete
dhe burime konform fushés akademike specifike. Bazuar né€ t€
dhénat q& grupi i vlersimit t€ jashtém ka shqyrtuar, rezulton se
Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sporteve pér vitin
akademik 2020-2021 ka gjithsej 66 pedagogé, t& cilét jané
pedagogé efektiv 40 (PAE) dhe 26 (PAK)'™, ndéra pér vitin
akademik 2021 -2022 ka gjithsej 65 pedagogé, t& cilét jané
pedagogé efektiv 43 (PAE) dhe 22 (PAK).!%

Pérsa i pérket stafit akademik t& Departamentit t& Shkencave té
Sjelljes dhe Shéndetit pér vitin akademik 2021-2022, sipas
evidencés'® rezultojné 7 pedagogé efektiv (PAE) nga ku 1 me
titull “Prof.As.”, 5 me gradén “Dr.” dhe 1 me Msc, dhe 9
pedagogé me kontraté(PAK) nga ku 6 me gradén “Dr.” dhe 3

me Msc!?,

Ndérsa stafi i angazhuar né mésimdhénie pér kété vit akademik
rezulton 8 pedagogé gjithsej (PAE), nga té cilét 1 Prof.Asoc, 7
me gradén Dr. Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2020-2021
rezulton i mbuluar 100% nga PAE (tabela 7 & tabela 6.2) 1,

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore

Departamenti i Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit ka nj& hierakri
né ményrén e funksionimit t& tij dhe kjo konform udhézimeve t€
MASR dhe konform rregullave g€ monitorojné aspektin e

104 By 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
105 Ey 5. Vizita 2 ditore né IAL. Stafi Akademik Fak/Dep/Ps 2021-2022.
106 Ey 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
107 gy 5, Vfizita 2 ditore né IAL. Stafi Akademik Fak/Dep/Ps 2021-2022.
108 By 23, Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
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dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

ligjshmérisé. Referuar t& dhénave'® stafi akademik i njésisé bazé
qé &shté pérgjegjés pér programin e studimit pér dy vitet
akademike né raportet PAE/PAK é&shté si mé& poshté:

Pér vitin akademik 2021-2022, 7 PAE nga kéta 6 me grada/tituj
dhe 9 PAK nga kéta 6 me grada/tituj''’,

Pér vitin akademik 2020-2021 8 PAE nga kéta 6 me grada/tituj
dhe 8 PAK nga kéta 5 me grada/tituj;

Ndérsa stafi i angazhuar né mésimdhénie né programin e studimit
Msc né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” rezulton 8 pedagogé
gjithsej (PAE). Ngarkesa e mbuluar pérmes personelit akademik
efektiv &shté né masén 100% referuar minimumit t& kérkuar nga
standardi i cilésisé dhe pérmbush detyrimet ligjore dhe nénligjore
pér organizimin dhe strukturén akademike. Kjo evidencé na lejon
krijimin e njé panorame t€ qarté € situat€s pér periudhén aktuale
dhe projektimin e saj né vijimésiné e kétij programi studimi.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmé&s pér realizimin e
praktikave ‘rnésimore,
laboratorike e klinike,
projekteve studimore e
kérkimore etj.

Pérvoja praktike ka njé infrastrukturé qé i lejon pjesérisht efikase
né raport me pérvetésimin e njohurive praktike si rrjedhojé e
kordinimit g€ njésia bazé ka béré né drejtim t&€ marréveshjeve
institucionale pér nevojat e praktikés profesionale pér kété
program studimi dhe t& monitorimit nga pedagogu udhéheqési i
praktikés. Nevoja pér t€ qené t€ trajnuar né€ ményré té
pérshtatshme né lidhje me ofrimin e shérbimeve psikologjike
personave qé u pérkasin kategorive vulnerabél t& cilét e kané té
pamundur té pérballen me problemet e shéndetit mendor,
véshtirésité né t€ nxéng, praktikave t€ pérshtatshme t& edukimit,
pérbéjné njé kusht t&€ domosdoshém pér kété program studimi.
Gjithsesi mungesé e institucioneve t€ arsimit parauniversitar si
kopshte, cerdhe, shkolla publike e private do t& lehtésonin
procesin e pérvetésimit t& njohurive praktike dhe t€ mésuarit nga
pérvoja e profesionisteve t€ psikologjisé shkollore.

Kriteri 6. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé& person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili

Nijésia kryesore pérgjegjése pér kété program studimi né zbatim
t& VKM 531, daté 11.09.2018 “Pér miratimin e Kodit t& Cilésisé
t& Arsimit té Larté”, ka miratuar pér cdo njési bazé njé anétar té
stafit né rolin e kordinatorit pér departamentin, q&é né kété rast pér
Departamentin e Shkencave t€ Sjelljes dhe Shéndetit gshté Msc

19 By 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
110 By 5, Vizita 2 ditore né IAL. Stafi Akademik Fak/Dep/Ps 2021-2022.
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&shtd pérgjegjés pérecuring | K. M. I, Pérgjegjésité e kordinatorit pérfshirjné edhe njé
dhe zhvillimin e programit monitorim t& programit t& studimit Msc. né “Psikologji Shkollore
dhe praktikave profesionale | dhe Zhvillimit” q& rregullohen edhe pérmes objektivave
né pérputhje me objektivate | formuyese t& programit té léndés. Roli i kordinatorit lehtéson né
. aksesin e informacionit pér studentét dhe pér pedagogun e
praktikés né lidhje me terenet e mundshme t& shfrytézueshme nga
studentét e kétij program studimi pér praktikén profesionale por
edhe pérmes angazhimit t& studentéve né njé sér aktivitetesh
ekstrakurrikulare t& organizuara né rang departamenti apo
fakulteti.

Kriteri 7. Koordinatori i Koordinatori i programit referuar informacioneve t& marra gjaté
programit raporton né ményré | vizités né institucion realizohet né vijimési. Ai raporton né
periodike te drejtuesi i njésisé | manyrs periodike tek drejtuesi i njésisé pérgjegjése. N& lidhje me
pérgjegjése dhe dokumenton | ¢4, informacion qé lidhet me programin e studimi né dispozicion
gdo informacion q¢ lidhet me | o ;i relacionin qé kordinatori bén me shkrim lidhur me procesin
mésimoré dhe ményrén e realizimit t& tij nga cdo pedagog.
‘Koordinatori i programit raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe dokumenton ¢do informacion

programin e studimit

qé lidhet me programin e studimit

Kriteri 1. Njésm kryesorefbaze, ‘Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar rezulton se n]és1a.

pérgjegjése pér programin e kryesore/bazé, pérgjegjése pér programin e studimit & ciklit t&
studimit t€ ciklit té dyté, dyt&, disponon informacionin e nevojshém pér organizimin,
disponojng informacionet ¢ strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit. Nga takimet

nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

me dekanin e institucionit, pérgjegjésen e departamentit dhe
zyrat pérkatése t& Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
apo zyrave ndihmés akademike, mésohet se protokollet e
institucionit dhe burimet njerézore e materiale né funksion t&
organizimit t& kétij programi studimi duket se i japin mundési

111 By 36. Vendim pér emérimin e kordinatorit t& departamentit.
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institucionit t& avancojé né drejtim té realizimit té tij konform
rregullave qé i lejojné funksionimin normal.

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Ky program studimit i ciklit t& dyt€, Msc. né “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” &shté disi konform rregullores sé
programit dhe pércaktimeve ligjore né fuqi duke respektuar
ndarjen e veprimtarive formuese sipas tipit t& komponentéve
mésimor né kategorité e léndéve bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore/ integruese, 1éndé plotésuese (praktika) dhe
detyrime pérmbyllése.

Kategoria A e léndéve Bazé qé pérmbajné 10% (12

ECTS);

- Kategoria B- tipi i léndéve Karakterizuese 44.2 % (53
ECTS);

- Kategoria C- tipi i l&éndéve Ndérdisiplinore/Integruese10
% (12 ECTS);

- Kategoria D- tipi i L&ndé Plot&suese 6.6 % (8 ECTS);

- Kategoria E- tipi i léndéve Detyrime Pérmbyllése

= 292% (35 E€IR);

Departamenti i Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit ka njé
hierakri né ményrén e funksionimit t& tij dhe kjo konform
udhézimeve t&€ MASR dhe konform rregullave q&é monitorojné
aspektin e ligjshmérisé.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1&ndé e module,
té vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, té
ndara né vite ¢ semestra.

Pérsa i pérket pérmbajtjes s€ planit mésmor ai éshté né harmoni
me Vendimin Nr 41, daté 24.01.2018, “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
larté” né drejtim t& krediteve sipas ECTS-sé, dhe respektimit t&
standarit pér shpérndarjen e krediteve n€ ¢do semestér pérgjaté
1 viti akademik, ka njé pérpjekje pér t& respektuar edhe né
shpérndarjen e krediteve né kurrikulén e programit t& studimit
konform numrit t€ krediteve né 1éndét bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinare/integruese, léndé plotésuese dhe detyrime
pérmbyllése, edhe pse pérqindjet nuk jané né t& gjitha rastet
brenda normave t€ kérkuar, duke l&vizur pak me pérqindje''2.

Veprimtarité formuese t€ ndara sipas komponentéve mésimore
pérgjithésisht jané disi konform ligjit pér arsimin e lart&''® dhe

112 Ey 23, Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
'3 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Shqipéri”https://archive.org/stream/LIGJI8020 1 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHK ENCOR
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duke respektuar elementét e veprimtarisé formuese né emértim
dhe pjesérisht n& ndarjen me kredite. Kemi njé ndarje té tipit t€
komponentéve mésimoré sipas ndarjes né:

- Kategoria A e léndéve Bazé q& pérmbajné 10% (12
ECTS);

- Kategoria B- tipi i léndéve Karakterizuese 44.2 % (53
ECTS);

- Kategoria C- tipi i léndéve Ndérdisiplinore/Integruese10
% (12 ECTS);

- Kategoria D- tipi i Léndé Plotésuese 6.6 % (8 ECTS);

- Kategoria E- tipi i 1éndéve Detyrime Pérmbyllése

- 29.2% (35 ECTS);

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit té dijeve etj.

Programi i studimit MSec. né “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi” respekton t& gjitha kriteret pérsa i pérket elementéve
qé pérbéjné strukturén e programeve t& studimit, € ndara sipas
kategorive t& pércaktuara me ligji (Vendimi Nr. 41, daté
24.01.2018)"%, duke respektuar numrin e krediteve (120
ECTS) dhe kohézgjatjen e tij (2 vite akademike) bazuar edhe
né aktet ligjore e nénligjore né fugi. Ky program studimi ka njé
informacion té detajuar konform rregullave né fuqi dhe njé
shpémdarje té qarté té planit mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér ngarkesén mésimore'', orét né
auditor/jashté auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve, kreditet dhe ndarjen sipas
semestrave akademike!'®. N& funksion té& kétij progesi &shté dhe
rregullorja e kétij program studimi, si dhe dokumenta t& tjera''?
né t& cilén specifikohen rregullat e frekuentimit t& progesit
mésimor dhe ményrat e kontrollit dhe vlersimit t€ dijeve.

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet
¢ nevojshme pér studentét g&
lidhen me kriteret e

Universiteti “Barleti” ka t& specifikuar né rregulloren mésimore
pér programin e ciklit t& dyté t& studimit Msc. n€ “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” kriteret q& duhet t& plotésohen pér t'u
pranuar né programin e studimit. Kjo rregullore mésimore e

FLETORJAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGI+80+2015+PER+ARSIMIN+E+LARTE+DHEAKERKIMIN

FSHKENCORHFLETORJIA+E+BOTIMEVE+ZYRTARE _djvu.txt(Aksesuar mé 17-02-2022).

114 VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit té ofruara nga institucionet e
arsimit t& larté”https://univlora.edu.al/ép-content/uploads/2018/02/VKM-nr -4 1-date-24.1.2018 pdt,

(Aksesuar mé 17-02-2022).

115 By 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
116 By 39, Udhézues pér metodat e m&simdhénies.
117 Ey 40. Formulari I vlersimit t& studentéve pér léndén.
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pérgjithshme dhe specifike té
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

programit t& studimit éshté hartuar né pérputhje me objektivat
€ programit pérkatés té studimit, me planin e tij mésimor si dhe
me veprimtarité mésimore t& tij'1®, Institucioni pérmes njésive
t& saj monitoron respektimin e kritereve té pérgjithshme dhe
specifike!!’® t& pranimit né kété program studimi si dhe
progedurat e ndjekura né€ pranimin, trasferimin dhe
ekuivalentimin e programit t& studimit bazuar né rregulloren e
rregjistrimeve dhe transferimeve né UniBa'?

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1&ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara.

Programi i studimit Msc né€ “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi” pérmban informacion pé&r programet léndore sipas
VKM Nr. 41, daté 24.01.2018”!?!, gjithashtu duke iu referuar
planit mésimor&'??, kemi njé ndarje té léndéve mésimore né
semestra duke respektuar peshén e ngarkesés né semestra dhe
duke ruajtur numrin e krediteve pér ¢do semsetér akademik.
Lidhur me progedurat g€ ndjek institucioni né drejtim t&
realizimit t& programit t& studimit kemi njé informacion té
pasur me t& dhéna g€ rregullojn€ punén n€ drejtim t& hartmit t&
syllabuseve t&€ léndéve sipas ligjeve shtetérore dhe sipas
formatit t& miratuar nga MASR, dhe i njéjti drejtim ndiget edhe
nga rregullorja mésimore e programit t€ studimit, e cila
pércakton parimet e pérgjithshme pér kété program studimi.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
c¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht

Pérmbajtja e programit t& studimit Msc. né “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” duhet t€ jeté objekt monitorimi nga
njésia bazé lidhur me pérmirésimin e vazhdueshém né drejtim
té planeve mésimore ¢do vit akademik dhe miratimit t€ tyre nga
njésia bazé, me qéllim pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie.
Mbetet t€ shohim stabilizimin tij n€ linjé¢ me kérkesat e njé
arsimi cilésor dhe né funksion t& zhvillimit t& kompetencave
profesionale q& i mundéson studentit t& avancojné né fushé.
Duke iu referuar t¢ dhénave qé€ u shqyrtuan nga GVIJ, né
programin ¢ l&ndéve evidentohen disa t& dhéna kontradiktore
pérsa 1 pérket stafit akademik t& angazhuar né kété program
studimi. Duke u bazuar né dokumentacionin e véné né

18 Ev 14. Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét pérbérés té tij

"By 7. Rregullorja e programit té studimit

120 By 71. Rregullore e brendéshme pér trasferimin e studentéve.

2IVKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e
arsimit t& lart€”https://univiora.edu.al/8p-content/uploads/2018/02/VKM-nr.-4 | -date-24.1.2018.pdi(

Aksesuar mé 08-01-2021).
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dispozicion nga institucioni rezulton se ngarkesa mésimore q&
mbulohet nga stafi akademik me kohg t& ploté n€ masén 100 %.
Té dhénat pér disa dokumenta kryesore si syllabuset e léndéve,
raporti i vlersimit t& brendéshém etj jané edhe né anglisht.

Rekomandohet nga GVJ té angazhohet né pérmirésimin e
kurrikulés né drejtim té pérmbajtjes sé planeve mésimore me
qéllim qé tu pérgjigien kérkesave legjitime té studentéve pér
arsim cilésor, 1¢ tregohet kujdes tek léndét me zgjedhje té cilat
Jjané té oreintuar té gjitha drejt pedagogjisé, ndérsa masteri né
fjalé éshté i profilit té psikologjisé shkollore dhe zhvillimit.

garkesa e programit
t& studimit “Master i
Shkencave”/“Master i Arteve”
gshté strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

f !

Mse. né
“Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”'? reflekton nj&
koherencé me parashkimet e akteve ligjore referuar numrit t&
krediteve né 120 ECTS, me 60 kredite pér cdo vit akademik,
duke respektuar ndarjen e ECTS me nga 30 ECTS né semest&r.
Kohézgjatjes normale t& tij né 2 vite akademike, tipologjis€ s&
léndéve sipas veprimtarive formuese qé karakterizojné
programin duke u mbéshtetur né VKM.Nr. 41, dt.24.01.2018
“Pér elementét e programeve t& studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Larté”, dhe legjislacionit n& fuqi pér
arsimin e larté, ng Statutin dhe Rregullores s&¢ UniBa.

Ngarkesa e programit & studimit t8 ciklit t& dyté

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t€

Programi i studimit Msc. n& “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi” mbéshtetet né¢ VKM Nr. 41, dt.24.01.2018, mund t&
krijoj kushte t& favorshme né drejtim t& pérfitimit t& nj ohurive,
aftésive, licensimit dhe punésimit pér profilin e studimit

psikolog shkollor dhe t& zhvillimit, pasi pérmbajtja e
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métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

veprimtarive dhe shpérndarja e léndéve dhe praktikave
mundésojné t& arrihet njé profilizim qé t€ jep mundési té
punosh brenda fushés sé psikologjisé shkollore. Shpérndarja e
1&ndéve i jep mundési studentit t& marré njohuri nga disiplina
t& psikologjisé shkollore e t& zhvillimit, praktika gjithashtu
bazuar né ményrén e organizimit dhe tematikave qé& prek,
refervar sillabusit & léndés'?* né pérgjithési t& japin mundési
pér qartési brenda fushés shkollore/ zhvillimit dhe thellim t&
njohurive dhe kompetencave praktike e aplikative

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formues té programit
t€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t€ t& nxénit dhe
kérkimit shkencor.

Plani mésmor'? &shté né linjé¢ me Vendimin Nr 41, daté
24.01.2018, “Pér elementét e programeve t€ studimit t& ofruara
nga institucionet e arsimit té larté”, né drejtim t& krediteve
sipas ECTS-s&, dhe respekton standartet pér shpérndarjen e
krediteve né ¢do semestér pérgjaté 2 viteve akademike. Njé
balancé e ngjashme &shté béré pérpjekje deri diku té
respektohet edhe né shpérndarjen e krediteve né kurrikulén e
programit t& studimit duke respektuar numrin e krediteve né
1éndét bazé, karakterizuese, ndérdisiplinare/integruese, léndé
plotésuese dhe detyrime p&rmbyllése. Veprimtarité formuese
t€ ndara sipas komponentéve mésimore jané konform ligjit pér
arsimin e larté!?® dhe udhézimeve ndihmés t¢ vet UniBa-s!?7,
me géllim g€ t& respektohen elementét e veprimtarisé formuese
né emértim dhe né€ ndarjen me kredite.

Kriteri 4. Struktura e programit
té studimit, 1&ndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori-praktiké &shté né pérputhje
me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Referuar t€ dhénave t€ shqyrtuara nga GVI struktura e
programit, 1&ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori-praktiké &shté¢ né pérputhje me profilin e
programit master shkencor né “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi”,  Veprimtarit¢ formuese t& ndara sipas
komponentéve mésimore pérgjithésisht jané konform ligjit pér
arsimin e lart&!?® dhe duke u pérpjekur t& respektojng elementst

12 Ev 14. Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét pérbérés té tij
1% Ev 14, Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét pérbérés t& tij
126 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Larté n&
Shqipéri’https://archive.org/stream/LIGHEE201 SPERARSIMINELARTEDHEKERKIMINSHKENCOR

FLETORJAEBOTIMEVEZY RTARE/LIGIHH80+201 S+PER-ARSIMIN+E+L AR TEADHEAKERKIMIN

127 Ev 13. Manuali i Hartimit t& Kurrikulés
%8 Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lartg né
Shqipéri”htips://archive.org/stream/LIGII18020 1 SPERARSIMINELARTEDHEK ERKIMINSHKENCOR

FLETORJAEBOTIMEVEZYRTARE/LIGHA+§0-+20]1 S+PER+ARSIMINTE+LARTE+DHEAKERKIMIN
+TSHEKENCORAFLETORJA+E+BOTIMEVE+ZYRTARE _djvu.txt(Aksesuar mé 17-02-2022).
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e veprimtarisé formuese né emértim dhe né ndarjen me kredite.
Kemi njé ndarje t& tipit t& komponentéve mésimoré sipas
ndarjes né:

- Kategoria A e léndéve Bazé q& pérmbajné 10% (12
ECTS);

- Kategoria B- tipi i léndéve Karakterizuese 44.2 % (53
ECTS),

- Kategoria C- tipi i léndéve Ndérdisiplinore/Integruese10
% (12 ECTS);

- Kategoria D- tipi i Léndé Plotésuese 6.6 % (8 ECTS);

- Kategoria E- tipi i 1éndéve Detyrime Pérmbyllése

= 1292 % (35 ECTS);

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Ky program studimi ka njé pérpjekje n& lidhje me elementét gé
synon t& zhvillojé tek student n&€ ményré qé t& lehtésojé
realizimin e detyrave t& kérkuar n€ tregun e punés pér
profesionin e psikologut shkolloré dhe t& zhvillimit. Gjithashtu
programi pérfshin element mbi zhvillimin e disa shprehive
profesionale qé e ndihmojné psikologun shkollor t& realizojé
detyrén e tij t& ofrimit t& shérbimeve psikologjike né ményré
profesionale né& konteksin shkolloré. Mbéshtetur né disa
element té réndésishém qé kané t& b&jné me pérmbajtjen e tij
gjykojmé se programi i pasqyron ato si pjesé t& tij. Kemi njé
balancé midis ményrés s€ paraqitjes s€ informacionit mbi
ngarkesén mésimoré, ndarjen sipas semestrave, oré né auditor
dhe frekuentimin, vlersimin e dijeve dhe njé sér akivitetesh
specifike q& synojn€ t&¢ mbéshtesin aspektin praktik t&
pérvetésimit t& dijeve té akumuluara nga studentét. Bazuar né
ngjashmérité n€ emértim né planin mésimoré ky program
lehtéson mobilitetin e studentéve brenda dhe jasht vendit.

Kiriteri 6. Syllabuset (programet
e léndéve/ moduleve)
pérditésohen n€ ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar ng
literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Mbéshtetur né dokumentacionin e shqyrtuar mund t&
parashtrojmé se programi i studimit Msc. né “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” duhet t€ jeté gjithmoné né
pérmirésim t& vazhdueshém pérmes pérmirésimit t& planeve
mésimore ¢do vit akademik dhe monitorimit me kujdes e
miratimit t€ tyre nga njésia bazg, me géllim pérmirésimin e
cilésisé né mésimdhénie'?. Mbetet t& shohim stabilizimin tij
né linjé me kérkesat e njé arsimi cilésor dhe né funksion té
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zhvillimit t& kompetencave profesionale q& i1 mundéson
studentit t& avancojné né& fushé.

Né linj¢ me profilizimin, GVJ sugjeron gé pedagogét qé
mbulojné léndét karakterizuese té programit, té tregojné
kujdes né pérzgjedhjen e literaturés sé detyruar me tekste
akademike, si dhe té parashtrojné né kéto tekste njé niveli té
avancuar njohurish qé u lejon studentéve 1é avancojné né dijet
e tyre. Njé kujdes té veganté duhet té tregohet nga stafi
akademik gé té mos pérdoret e njéjta literaturé qé mund té jeté
pérdorur edhe né programin bachelor né psikologji.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programin e studimit t& ciklit t&
dyté.

Ményra sesi jané ndértuar modulet e 1éndéve duhet tu japin
mundési studentéve pér fitimin e shprehive shkencore dhe
profesionale. Njé& sér aktiviteteish t€ formimit teorik dhe
praktik duhet t& fokusohen né hapsirat e nevojshme pér té
pérthyer né ményré té duhur aftésité dhe shkathtésité e
nevojshme qé i lejojné psikologut shkollor dhe zhvillimit t&
zhvillojé disa kompetenca profesionale t&€ lidhura me progesin
e vlersimit t&€ problemit dhe t& ndérhyrjes psikologjike, t&
nevojshme pér njé vizibilitet mé t€ madh né tregun e punés.
Megjithaté ky element duhet paré né konteksin global, pasi
personeli akademik né€ njé pjesé t& rasteve, referuar
syllabuseve'®? t& léndéve mésimore pérdor njé literaturé té
vjetéruar dhe g€ zakonisht pérdoret né& programin bachelor, ng
disa raste vérehet njé literaturé jo né pérputhje me tipologjiné
e léndés apo qé pérséritet né dy léndé t& ndryshme'!. Ményra
sesi do implemetojé né planin mésimoré t& 1éndés ideté
inovative, studimet e avancuara kérkimore e shkencore né
mbéshtetje t& nevojave t& studentit né lidhje me avancimin né
njohuri mbetet njé sfidé.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon se kéto céshtje kérkojné:

- njé angazhim mé té madh nga strukturat pérgjegjése té
njésisé bazé, né monitorimin dhe miratimin e syllabuse 1é
léndéve mésimore;

- véméndje mé e shtuar né pérfshirjen e temave mésimore, 1é
njé literature té pérditésuar dhe té pérshtatshme pér
objektivat e léndés mésimore, do té pérmirésonte cilésiné né
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mésimnxénie dhe njohjen e kétij roli né njé ményré mé té
konsoliduar nga ana e studentéve,

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programit t& studimit mundéson
vijimin ¢ métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés,

Pérmbajtja e programit t& studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérit€ e kérkesat e tregut e punés pér
profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipérisé dhe
kritereve pér licensimin e psikologéve sipas Urdhrit t&
Psikologut né Republikén e Shqipérisé. Nése i referohemi
planit mésimoré!* kemi nj¢ ndarje t& balancuar midis
veprimtarive formuese t€ cilat zhvillohen né auditor dhe jasht
tij. Kéto veprimtari kané t& ndérthurura aspektet teorike dhe
praktike gé té lejojné aftésimin e studentit né pérvetésimin e
shprehive t& nevojshme pér té realizuar punén konkrete gjaté
ushtrimit t& profesionit t& tyre. Praktika profesionale gjithashtu
mbéshtet plotésisht nevojat e programit shkencor pér zhvillim
kompetencash dhe aftésish t& nevojshme pér t€ gjetur veten né
tregun e punés'¥. Referuar marréveshjeve institucionale pér
praktikén profesionale, studentét duhet t& kené mundgsi pér t&
pérzgjedhur institucionet e praktikés né linjé me profilin e tyre
kérkimore dhe profesional, qé tu shérbejné nevojave té tyre pér
t'u pérballur e fituar njohuri dhe pérvojé né fushén e
psikologjisé shkollore dhe té edukimit.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé mir& me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

Ky program studimi duhet ti pérgjegjet nevojave aktuale t&
vendit por edhe nevojave t€ tregut kombétaré pérsa i pérket
profesionistéve qé ofrojné shérbime psikologjike né kontekse
té¢ ndryshme profesionale né fushén e psikologjisé shkollore
dhe t& zhvillimit. Dinamikat e zhvillimit t& fémijéve dhe
adoleshentéve, problematikat q& bashkéshogérojné progesin e
edukimit jané tepér komplekse dhe t¢ ndérlidhura. Kjo gjé
kérkon profesionist t€ kualifikuar t€ cilét kané kompetenca
shkencore dhe profesionale pér ndérhyrje né€ konteksin
shkolloré, pér t& realizuar progese vlersimi psikologjik,
evidentim t& problemeve t& shéndetit mendor dhe ndértimin e
njé plani ndérhyrje q€ lejon marrésit e shérbimit t&
pérmirésojné cilésisht jetén e tij personale, sociale dhe
akademike.

132 By 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
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Duke mos pasur evidence té qarta né kété drejtim bazuar né
dokumentacionin e shqyrtuar GVJ rekomandon aktivizimin e
Stukturave té bordit té punés me qéllim qé té mbéshtesin
programin e studimit me ide dhe propozime. Gjithshtu njé
ndihmé té madhe mund té japin e konsultimet publike me
student dhe profesionist té grupeve profesionale té psikologéve
shkollore dhe terapistéve té zhvillimit,

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimit teorik
dhe shkencor, mundésojné
njohuri t€ avancuara pér studime,
kérkime, analiza dhe vijim té
aktivitetit shkencor né ciklin e
treté té studimeve

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fugi.

Programi mésimor dhe ményra e ndértimit t€ kurrikulés s¢
programit t€ studimit Msc. né “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi” krijojné mundési pér vijimin e zhvillimit t&
kompetencave shkencore e profesionale né analizén,
ndérhyrjen dhe zgjidhjen e problemeve t& ndyshme né
konteksin shkolloré dhe mé gjeré. Ndérthurja e njohurive dhe
shprehive té kérkimit shkencor me ato profesionale qé synohen
té pérvetésohen pérmes programit t€ studimit Msc. né
“Psikologji Shkollore dhe Zhvillimit” do t’i ndihmojé
studentét t€ zot€rojné asetet ¢ nevojshme t€ pritshme nga
punémarrésit e tyre dhe avancimin né drejtim té& kérkimit
shkencor si dhe do t& lejojné studentét t& vijojné studimet né
ciklin e treté.

.

Personeli akademik'** i angazhuar n&é mésimdhénie né
programin e studimit Msc. né “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi” pér vitin akademik 2020-2021 mbulohet né masén
100% nga personel akademik efektiv.

13 Ev 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
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Pér vitin akademik 2021-2022 jang t& angazhuar 9 pedagogé
ndér t& cilét 7 PAE dhe 2 PAK'®,

Mbulimi i programit né pérgindje ka qené 77% PAE dhe 23%
PAK.

Pér vitin akademik 2020-2021 jang t€ angazhuar 8 pedagogé,
PAE. Mbulimi i programit né pérqindje &shté 100 % PAE

Pér vitin akademik 2019-2020 jané t& angazhuar 8 pedagogé
ndér t& cilét 6 PAE dhe 2 PAK.

Mbulimi i programit né pérqindje ka qené 75% PAE dhe 25%
PAK.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé té
pjesshme, & angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit “Master i
shkencave”/“Master i1 arteve”, ka
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
té studimit.

Duke iu referuar t8 dhénave qé kemi mbi edukimin dhe
kualifikimin e stafit akademik t& angazhuar né két¢ program
studimi mund t& thuhet se pérmbushen standartet referuar
titujve dhe gradave, edhe pse sugjerohet t€ kihen parasysh
vijimésia e arsimimit t& tyre brenda fushés sé& psikologjisé
shkollore dhe t& zhvillimit. Personeli akademik i angazhuar né
procesin mésimor pér vitin akademik 2020-2021 136 na &shté
véné né dispozicion dhe referuar realizimit t€ kétij programi
studimi stafi akademik ka kualifikimin e duhur ng lidhje me
gradat dhe titujt akademik.

Pér sa i pérket kualifikimeve t¢ Personelit akademik'?":

- Pér 2021-2022, 85% e pedagogéve kané gradé
shkencore/tituj akademik;

- Pér 2020-2021, 100% e pedagogéve kané gradé
shkencore/tituj akademik;

- Pér 2019-2020, 100% e pedagogéve kang& gradé |
shkencore/tituj akademik;

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve t&
personelit akademik, g¢ mbulon
programin e studimit, jan& né
pérputhje me programin e

Personeli akademik me koh# t& plots'?®, q& angazhohet né

realizimin e programit t& studimit master i shkencave né
“Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” '* pjesérisht kang
kualifikimin e duhur né drejtim t& mbulimit t&¢ moduleve
mésimore né linjé me kompetencat profesionale dhe pérvojén

135 £y 5. Vizita 2 ditore né IAL. Stafi Akademik Fak/Dep/Ps 2021-2022.

136 Ey 23, Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.

137 gy 5. Vizita 2 ditore né IAL. Stafi Akademik Fak/Dep/Ps 2021-2022.
138 Ey 20 Cv e stafit akademik té programit t& studimit.
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studimit, natyrén dhe specifikén
e moduleve té tij.

akademike. I referohemi kétu CV t& stafit q& angazhuar né
mésimdhénie si né rastin e A. Q. R.P. FM., "0 arsimi dhe
kualifikimet e t& ciléve nuk pérkojné me profilin e kétij
programi studimi, dhe pavarsisht titujve dhe gradave nuk mund
t€ konfirmojmé se jané né kushtet pér t& pércuar dijé dhe
formuar kompetencat e psikologéve shkolloré dhe t&
zhvillimit. Shqetésimi yné lidhet me faktin sesi kéto pedagogé
do jené né gjendje t& zhvillojné kompetencat profesionale dhe |
shprehité e studentéve duke qené veté jasht kétij profili
profesional t& rregulluar nga shteti?

Duke iu referuar pjesés tjetér t€ stafit, E. F.; E. I; E. M.; L. A,
Wl t¢ gjitha kané arsimin dhe kualifikimin né fushén e
psikologjisé, por té gjitha i pérkasin profilit klinik dhe pa
ndonjé eksperience domethénése né fushém e psikologjisé
shkollore dhe t& zhvillimit.

GVJ sugjeron njésiné bazé té konsideroj faktin e pérfshirjes né
kété program studimi té stafit akademik qé jané té profilit
shkollor-zhvillimor apo qé kané eksperiencé pune né fushén e
psikologjisé shkollore dhe té zhvillimit,

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit té
lart&, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin
e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Né funksion t& udh&heqjes dhe mbiké&qyrjes sé studentéve né
praktikén profesionale, punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s€ programit t& studimit jané véné
né dispozicion stafi akademik, njé sér marr&veshjesh
institucionale né funksion t& praktikés profesionale si “Bashkia
Tiran&”, Klinika e shé&ndetit mendor “Venis”, Fondacioni
“Doén Syndrome Albania”, Qendra e zhvillimit “Shtépia e
kuge”; Qendra “Jonathan”; Shkolla “Wilson”; Urdhri i
Psikologut né Republikén e Shqipérisé etj'¥?. Kéto
marréveshje bashképunimi me institucione t€ specializuara né
fushén e psikologjis€ u japin mundé&si studentéve té zhvillojné
praktikén profesionale prané qendrave q&é kané shérbim
psikologjik dhe psikologé shkollore dhe terapist zhvillimi né
organikén e tyre. N& két€ ményré krijohen kushtet & studentét
t& pérfitojé nga pérvoja dhe profesionalizmi i profesionistéve
té terrenit. Vlen t& theksohet se qendrat e sipérpérmendura jané
pérgjithésisht né pérputhje me profilin e masterit profesional

190 Ev 20 Cv e stafit akademik t& programit t& studimit.
141 By 20 Cv e stafit akademik t& programit t& studimit.
142 Ev 34. Marréveshjet e Bashképunimit.
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né “Psikologji Shkollore dhe Zhillimi” duke krijuar mundési
né drejtim t& zhvillimit t& kompetencave profesionale t&
studentéve t& kétij program studimi.

Sugjerimet tona si GVJ, pér njésiné bazé lidhen me pérpjekjen
pér té pérfshiré sa mé shumé intitucione si cerdhe, kopshte,
shkolla publike dhe private, me géllim qé studentét té kené
mundési ti prekin kéto terrene profesionale gé pérkojné mé sé
miri me emértimin e kétij program studimi né profilin shkollor
dhe té zhvillimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit
ndihmé&smésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit

Duke u bazuar né strukturén akademike dhe ndihmés
akademike dhe té infrastrukturés n& shérbim & kétij
programi'®, gjykojmé se UniBa plotéson mé s& miri nevojat e
studentéve t& kétij programi studimi. N& lidhje mé két€ kriter
disa evidenca garantojné angazhimin e personelit ndihmés
mésimor-shkencor té pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve
té tjera mésimore, sipas natyrés specifike t& kétij programi
studimi. Gjaté vizités né institucion komunikimi me stafin e
pranishém né takim na dha mundési t& qartésohemi plotésisht
né lidhje me kété aspekt. Vértetohet se ka progedura gé ndigen
nga njésité pérkatése pérgjegjés pér instrafirukturé dhe
mbarévajtjen e progesit t& realizimit t& oréve praktike q&
synojné nxitjen e kérkesave personale né¢ drejtim t& rritjes
profesionale t¢ stafit t& angazhuar.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa

Njésia bazé qé ofron programin e studimit Msc. né “Psikologji
Shkollore dhe Zhillimi” &shté¢ Departamenti i Shkencave t&

143 By 42, Relacioni pér infrastrukturén né funksion t€ programit t€ studimit.
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mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Sjelljes dhe Shéndetit i cili konsultohet dhe mbéshtetet né
pérmirésimin e kétij program studimi dhe né pérshtatjen e tij
me kérkesat e tregur t& punés né strukturén e ngritur nga kjo
njési sic éshté Bordi i Karrierés'*, né pérbérje t& t& cilit jang
drejtues té institucioneve me t& cilat UniBa ka marréveshje
bashképunimi. Kjo praktiké konsiderohet me ndikim pozitiv né
pérmirésimin e kétij program studimi, nése do t& shfrytézohe;
mé miré nga njésia bazé.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin ng diskutime né
kuadér t& p&rmirésimit t&
programit t& studimit edhe
studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen, nése ato jané né
funksion t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Njésia baz€ monitoron né vijimési pérshtypjet e studentéve t&
kétij program studimi pérmes rolit t€ kordinatorit t& kétij
program studimi, pérmes pyetésoréve pér studentét'*> dhe stafit
akademik'*6 etj. N& takimet me drejtuesen e njézisé bazé, GVJ
u informua se njézia bazé organizon takime periodike me
studentét pér t€ marré feedback-un e tyre pér ményrén e
realizimit t& programit mésimor dhe aspektin e realizimit té
eksperiencave t& praktikés profesionale prané institucioneve
me t& cilat UniBa ka njé marréveshje. N& funksion té&
pérmirésimit t& programit t& studimit, Njésia e Zhvillimit t&
Kurrikulés dhe té Cilésisé (NJZHKC) né bashképunim me
njésiné bazé realizon monitorim pérmes pyetésoréve me
student né lidhje me 1éndén dhe pedagogét't’. Kéto nisma
ndihmojné né evidentimin.e ¢éshtjeve kryesore gé€ shqetésojné
palét e ndryshme t& pérfshira si studentét, stafin aakdemik apo
strukturat e tjera.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né&
ményré té vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmir&simin e programit t&
studimit.

Pérmes Zyrés Alumni e Karrierés dhe AM-Barleti Human
Capital'*®, institucioni ka marr njé pozicion aktiv né drejtim t&
vijimit t& zhvillimit t& kompetencave t& studentéve dhe ish-
studentéve t& tij, shfryt&simin e kétyre burimeve njerézore pér
nevojat e veta institucionale. Institucioni mban kontakte dhe
konsultohet né ményré t&€ vazhdueshme me studentét e
diplomuar. T& gjitha kéto struktura dhe nisma konsiderohen me
ndikim pozitiv pér mbéshtetjen e alumnit. Gjithsesi nuk kemi

evidence qé na lejojné té€ vlersojmé sesa merren né konsideraté

144 Ev 38. Analiza vjetore e departamentit.

145 Ev 40. Formular vlerésimi [ studentéve pér 1éndén.
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E-mail: info@ascal.al

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423




sugjerimet € alumni né drejtim t& pérmirésimit t& kétij program
studimi.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike
studimi e k&rkimi

Né bashképunim me institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit vendor etj, institucioni ka
realizuar njé sér veprimtarish kérkimore- shkencore. Bazuar né
realizimin e aktiviteteve ekstrakurrikulare pér vitin 2020-
2021'%%, kemi praning e njé sér aktivitetesh si trajnime,
gorkshop-ve apo tryeza t& rrumbullakta t¢ realizuara me
institucione publike e private kombétare dhe ndérkombétare,
konferenca e leksione t& hapura. Kéto aktivitete jané realizuar
né kuadér té bashk&punimit institucional q&¢ UniBa ka
nénshkruar pér qéllime t& zhvillimit t& praktikés, shkémbimit t&
eksperiencave dhe pér realizimin e veprimtarive kérkimore
shkencore. Institucione si ‘Urdhri i Psikologut né Republikén e
Shqipérisé’, apo gendra gé ofrojn& shérbime psikologjike né
fushén e psikologjisé shkollore dhe Zhvillimit si Qendra “Tiss”,
Fondacioni “Doén Syndrome Albania”, Qendra e zhvillimit
“Shtépia e kuge”; Qendra “Jonathan”; Shkolla “Wilson”.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhor€ t€ institucionit.

Program i studimit Msc. né “Psikologji
Zhvillimi” ka njé linjé t& qarté né drejtimin e psikologjisé
shkollore dhe zhvillimore duke gené aktiv né realizimin e njé
sér veprimtarish n¢ két¢ fushé, konform kompetencave t€
fituara né kérkim dhe shprehi profesionale. Ky program studimi
u jep mundési studentéve t& avancojné né drejtim t&
kualifikimeve té tyre né ciklin e treté t€ studimit pas pérmbylljes
sé kétij program studimi. Gjithashtu referuar edhe vizionit t&
masterit, ky pércakton qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré
t¢ studimit dhe kérkimit shkencor né pérputhje me objektivat
madhoré t€ institucionit duke kanalizuar profilin e psikologut

149 By 35, Raporti periodik i pérfitimit nga marréveshjet e bashk&punimit.
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shkollor dhe t& zhvillimit né njé shumllojshméri rolesh
profesionale brenda konteksit shkolloré.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén
e vecanté té studimit.

Njésia kryesore/bazé nxit dhe ka njé rol aktiv né drejtim té
bashkérendimit dhe administrimit t& veprimtarive ngé
mésimdhénie!®®, N& kété aspekt jané ndérmarré njé sér nismash
qé kané ndikim pozivit si né zhvillimin e kapaciteteve té stafit
akademik por edhe tek studentét e kétij program studimit!®'.
Nga evidencat shihen shémbuj t€ miré t€ mbéshtetjes s€ stafit
akademik né pjesmarrje t& stafit né veprimtarit¢ kérkimore
shkencore!*? dhe projekte kombétare e ndérkombétare. Ményra
e realizimit t€ progesit mésimor dhe autonomia g€ secili
pedagog ka n& drejtim t& realizimit t& programit mésimor t&
léndés s¢ tij kryhen duke respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e veganté t& studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundé&son, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit té ciklit t& dyt& i mund&son studentéve té&
angazhohen né veprimtari gé nxisin mendimin Kritik dhe
refleksionin personal mbi njé sér ¢éshtje e fenomene qé
evidentohen né konteksin shkollor. Gjithashtu vlen t& theksohet
se léndé té€ vecanta kané t& pérfshira edhe detyrat e kursit né t&
cilat studentét fillojné t€ zhvillojné aftési né drejtim t&

hulumtimeve q&€ bazohen tek shqyrtimi i literaturés.
Konferencat  trajnimet'®*,  projektet kombétare dhe
ndérkombétare'** shérbejné si mjet pér nxitjen dhe motivimin e

studentéve té angazhohen né studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe
zbatimin e politikave studimore
e shkencore rajonale dhe
kombétare.

Bazuar né angazhimet e stafit akademik dhe t& institucionit
UniBa pérmes Barleti Grup né projekte kombétare dhe
ndérkombétare!*®, vlerésojmé se kéto jané element qé ndikojné
pozitivisht né drejtim t& plotésimit t& kétij kriteri. Roli i tyre né
kéto projekte ka pér qgéllim kryesor zgjerimin, thellimin,
zbatimin e njohurive shkencore mbi fenomenet e studiuara né
planin e rritjes s€ cilésis€é né mésimdhénie e né drejtim t&
kérkimit shkencor'®, Programi i studimit Msc. n& “Psikologji

130 Ev 43.1 Lista e konferencave, orkshopeve, trajnimeve 2015+,
151 Byv.43.3. Lista e aktiviteteve 2015+.
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Shkollore dhe Zhvillimi” pérfiton nga veprimtarité e ndérmarra
nga institucioni né kuadér t€ zhvillimit t€ njé sér
projektesh!'S7;1%8 fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore rajonale dhe kombétare pér
njé shogéri ende né zhvillim. N& kété kuadér edhe ky program
studimi, né té cilin jané angazhuar pedagogé eksperté t&€ fushés
gshté fokusuar né hartimin dhe zbatimin e politikave studimore
e shkencore kombétare dhe rajonale. Pedagogét e kétij program
studimi jané pjesé e angazhimeve akademike dhe mé gjeré pér
pérmirésimin dhe zhvillimin e métejshém t& politikave
studimore e shkencore kombétare dhe rajonale

Kriteri 5. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron
t& ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme

Pér realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore e shkencore,
njésia bazé dhe strukturat e tjera jané partner né njé sér
projektesh!> si Erasmus +, pérmes t& cilit krijohen mundési pér
shkémbim t& praktikave t& mira né trajnime, leksione t&€ hapura,
mobilitete né mésimdhéne pér stafin akademik dhe administron
t& ardhurat nga aktivitete t& ndryshme'®’. Gjithashtu institucioni
mbéshtetet stafin akademik pér publikime shkencore ng revista
kombétare dhe ndérkombétar e pjesmarrje né konferenca
shkencore!'®!. :

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet
grupet léndore dhe projektet
kérkimore shkencore t& reja dhe
siguron bashképunimin me

Institucioni mbéshtet grupet léndore pérmes aktiviteteve ekstra

~kurrikulare promovuese té realizuar né si leksione t& hapura'®,

157 Ev 43.2. Lista e aktiviteteve ndérkombétare.
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struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

workshop'®, konferenca'® dhe projektet kérkimore shkencore
t& reja siguron bashk&punimin me struktura t& tjera kérkimore
kombétare dhe ndérkombétar pér realizimin e objektivave té
programit t& studimit né kérkim shkencor. Pérfshirja e stafit
akademik né kéto projekte ka njé& impact pozivit n€ drejtim t&
pérmirésimit t& kompetencave profesionale né drejtim t&
mésimdhénies dhe t€ avancimit né kérkim shkencor.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime
e projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin akademik
dhe studentét pér realizimin e

Pérfshirja e stafit akademik dhe studentéve t€ njésisé bazé né njé
sér projektesh e studimesh me karakter kérkimor shkencor
zhvillon dijet dhe kompetencat profesionale t& tyre. Projektet ku
kané qené partner anétar té stafit akademik jané disa si: Youth
for Change; New Start Educate in healthy, safety and security
environment; Education USA, Meet up & start up etj jané
projekte t& cilat jané né zbatim apo t€ pérfunduar ku éshté

programit t& studimit, njésia

pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojné personelin dhe
student&t pér arritjen e
objektivave

Shkalla e pérm
standard '

kétyre objektivave. TR i
angazhuar stafi akademik i UniBa dhe studentét e tij.
Pérfitimi i institucionit nga pérfshirja né realizimin e projekteve
kombétare dhe ndérkombétare &shté me pérfitim né shumé plane
dhe me impakt pér studentét e stafin akademik.

Kriteri 3. N& fushén e Njé sér aktivitetesh ekstrakurrikulare jang organizuar nga

Departamenti i Shkencave t¢ Sjellies dhe Shéndetit'® ng
bashképunim me institucione dhe profesionits té liré. Ndér to
mund té pérfshijmé leksione t& hapura me lektor t& ftuar, t& huaj
e vendas, workshope, konferenca dhe takime informuese né
lidhje me probleme t& ndryshme psiko-sociale'®. T& gjitha kéto
aktivitete ndihmojné njéziné kryesore dhe bazg, stafin akademik
dhe studentét né arritjen ¢ objektivave t€ tyre formative dhe
profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

193 Ev.43.3. Lista e aktiviteteve 2015+,
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X

[II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Knteret

Krlterl 1. Instltucmm harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave té ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve moduleve.

UniBa harton udhézues né nivel i"nstitucional167 per zhvillimin

dhe pérdorimin e metodave t&¢ ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies diktuar edhe nga kushtet e pandemisé (2019-
2020), kur mésimi &shté zhvilluar online'®® ndérsa bazuar né t&
dhénat e shqyrtuara nga GVJ, UniBa disponon sistemin e
menaxhimit t& t& dhénave té studentéve SIS Classter, Portali
studentor, Intranet dhe GSuit sistemi i autorizuar i menaxhimit
t& biblotekés dhe biblioteka online t& pérdorura pér komunikimin
e brendéshém, si dhe é&ebfagja zyrtare e UniBa. Platforma
elektronike “Google classroom” i mundéson stafit akademik dhe
studentéve t& shkémbejné materiale dhe informacione né
funksion t& procesit mésimor sidomos gjaté pandemisé.
Aplikimi i metodave t& ndryshme ng 1éndé e module mesimore,
si studimet e rastit, analizat né grupe dhe individuale, detyrat e
kursit dhe shkémbimi i ideve, pérdorimi i videove dhe artikujve
ndihmojné studentét t& njihen me njé& mori formash interactive
qé lehtésojné t& kuptuarit e koncepteve teorike dhe pérthyerjen e
tyre né aspektin praktik e aplikative. Institucioni ka njé sér
platformash né& funksion t€ pérmirésimit t€ shérbimit dhe
pérdorimit t& metodave t& ndryshme dhe innovative kjo e nxitur
se fundmi edhe nga kushtet e pandemis¢ globale.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit dhe
vlerésojné n& ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative t& personelit

UniBa ka pérgatitur nj& udhé&zues pér metodat inovative dhe t&
sukseshme né drejtim té t& nxénit me géllim q€ t€¢ ndihmojné
pedagoét t& kuptojné dinamikat e ndryshme g€ ndikojné
mésimdhénien dhe t& nxénit ¢ suksesh&m'®®. N& drejtim t&
realizimit t& monitorimit dhe vlerésimit n€ ményré periodike té

167 By. 46. Struktura e teknologjisé sé informacionit.
168 By 74, Manual i mésimdhénies online.
199 Ey 39, Udhézues pér metodat né mésimdhénie

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423

F-mail: info@ascal.al

Web site: wiyw.agcal.al = 49



akademik dhe
ndihmésakademik.

aftésive mésimdhénése dhe inovative pér personelin akademik
njésia bazé ka ngritur njé strukturé t& quajtur Njésia e Zhvillimit
té Kurrikulave dhe Cilésisg'”, i cili punén e tij e mbéshtet né
Ligjin pér Arsimin e Larté, Kodin e Cilésis¢ dhe Standartet e
Cilésisé n¢ hapsirén Evropiane (HEAL) me géllim pérmirésimin
e cilésisé sé programeve t& studimit'’!, Organi kolegjial q&
funsionon né nivel institucional &sht& Komisioni i Sigurimit t&
Cilésisg, qé funksionon si komision i pérhershém, i pérbéré nga
5 anétaré t&¢ eméruar nga rektori dhe t€ miratuar nga senati
akademik, me afat 2 vjecaré. Pérmes tyre monitorohet puna e
personelit akademik dhe ndihmés akademik né drejtim té rritjes

sé cilésisé né mésimdhénie né ményré periodike!’2.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave
e metodave t& mésimdhénies,
t€ vlerésimit té dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit
t& ankimimeve.

6173 né

Njésia e Zhvillimit t€ Kurrikulave dhe Cilésis
bashk&épunim me rektorin mésimor ideon dhe organizon procesin
e monitorimit t& aktivitetit mé&simore. Né fund t€ cdo semestri
adminitrohen te studentét pyetésors!™ ng lidhje me cilésing né

mésimdhénie pér 1€ndét e cdo program studimi

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé¢ né
mésimdhénie, bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Vlerésimet periodike t€ ndérmarra nga institucioni pas zbardhjes
s€ rezultateve 1 vihen né€ dispozicion njésisé bazé dhe asaj
kryesore. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin e sigurimin e
cilésisé dhe respektimin e standarteve té€ reja pér rritjn e cilésisé
né mésimdhénie, kan€ ndérmarré disa nisma gé synojné té
ndihmojné institucionin né& két€ drejtim. S& pari pérmes planit t&
punés s¢ NJZHKC'7i cili lejon t& mblidhet njé informacion i
detajuar mbi nj& sér aspektesh si véshtrimi i pérgjithshém i
gjendjes sé& programit t& studimit, ndyshimet apo praktikén
profesionale, plani i veprimit pér vitin e ardhshém, raportimi mbi
veprimtarité e ndérmarra, feedback-u i marré nga studentét dhe
stafi akademik né né nivel programi, statistika t& rregjistrimit t&
studentéve dhe t& kalueshmérisé sé tyre, burimet mbéshtetése t&
programit té studimit, vlersimi i jashtém, karriera dhe alumnit,
profesionet e rregulluara si dhe praktikat e mira nga institucionet
e tjera. Ky vlersim kryhet nga komisioni i sigurimit t& cilésisé

17 Ev.8. Rregullorja e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
" Ev 78. Rregullore € standarteve t& cilésisé.

'72 Ev.83. Plani I punés NJZHKC 2020-2021.

173 Ev.8. Rregullorja e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
'7 Ev 37. Pyetésorét standart t& NJZHKC.

173 Ev.83. Plani I punés NJZHKC 2020-2021.
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bazuar né rregulloren e saj!’® dhe monitoron programin né
vijimési, duke u siguruar informacione t& réndésishme si zyrés
sé sigurimit t& cilésisé né nivel institucional ashtu edhe njésisé
kryesore dhe asaj bazé. S& dyti pérmes takimeve t& pérbashkéta
me pjesmarrjen e njésisive, stafit akademik dhe studentéve né
lidhje me cilésiné e ofruar t& shérbimeve t& ofruara nga UniBa.
Prania e kétyre elementéve konsiderohen me ndikim pozitive né
drejtim t& mbajtjes sé lidhjeve t& vazhdueshme me studentét.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vler&simit dhe rezultateve té
marra, promovon shembujt t&
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
t& mésimdhénies

Shkallae pérmbushj é
standardit

Institucioni né drejtim t& inkurajimit t& personelit akademik né
pérmirésimin e métejshém t& cilésisé né mésimdhénie nxit
mundésité pér publikim né revista shkencore, pjesmarrjes pa
pagesé té stafit akademik n& konferencat e pérbashkéta me
institucionet e arsimit t& larté vendase dhe t& huaja, lejon
mobilitetin jashté vendit népérmjet Erasmus +, pérfshirjen né

projekte kérkimore, aplikon né projekte kombétare e

ndérkombétare. Kéto aspekte shihen si forma pozitive né drejtim
té stimulimit dhe nxitjes sé& personelit akademik pér avancim né
karrierén e tyre profesionale dhe né pérmirésimin e métejshém
t& cilésisé né mésimdhénie.

Kriteri1. Format ¢
‘mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyra kursi, projektet,
praktikat profesionale ¢ klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé

ésimnxenies dhe aftésimin prof

Procesi i mésimdhénies né UniBa pérfshin njé sér formash
interaktive me student&t!”’. Nga bisedat me stafin akademik,
takimet me studentét dhe t& tjeré aktor&, mésohet se sistemi i
trasmetimit t€ dijeve bazohet kryesisht né& leksionet dhe
seminaret, kjo e mbéshtetur né formén interakive t& zhvillimit t&
njohurive, né funksion t€ njé t& kuptuari mé t& miré t&
tematikave q& diskutohen né leksione. Kétyre dy formave té
mésimdhénies e mésimnxénies u shtohen detyrat e Kkursit,

176 £y 78, Rregullore e standarteve té cilésisé.

177 Ey 39. Udhé&zues pér metodat né mésimdhénie
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tjetér e miratuar nga
institucioni.

provimet e ndérmjetme, dhe provimet pérfundimtare.
Veprimtarité e tjera ndihmése si leksionet e hapura me t& ftuar
t& profilit t& kétij programi studimit, konferencat shkencore
gjithashtu jané né funksion té diversifikimit t&¢ formave t&
mésimdhénies dhe mésimxénies. Me ndikim pozitiv né kété
drejtim &sht€¢ dhe pérdorimi i sistemit t€ teknologjisé s&
informacionit nga stafi dhe studentét né funksion t& rritjes sé
cilésisé né mésimdhénie.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet té respektojé dhe
t’1 pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese ng
veganti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e
1) ¢

Personeli akademik duket se ka kérkesa t& vazhdueshme né
drejtim t& pérmirésimit t€ léndés/modulit me forma, ményra,
metoda e mundési alternative t&€ mésimdhénies e mésimnxénies,
gjithashtu liria akademike né drejtim t& organizimit t& oréve
mésimore sipas nevojave dhe nivelit t€ studentit i jep mundési
pedagogut t& aplikojé forma ndérveprimi qé nxisin t€ menduarit
kritik mbi c¢éshjte t€ caktuara, pérdorimi 1 teknologjis€ si
videoprojektori, diskutimi né& grup, role play jang aktivitete q&
lehtésojné procesin ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Megjithaté implementimi i kétyre kérkesave duhet monitoruar
né vijimési me géllim qé& program i studimit né “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimit” té pérmirésojé¢ mésimdhénien e
mésimxnéien si dhe modulet e aktiviteteve formuese né vecanti.

&

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Institucioni mbéshtet personelin e tij akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike, jo vetém pérmes stukturave
monitoruese por edhe pérmes udhézuesve pér mésimdhénien.
Ky udhézues'”® synon pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie
pér stafin akademik t& UniBa mundéson pérdorimin e metodave
t& shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e pritshme t€ t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e punédhénésve. Mbéshtetur né raportin e
vlersimit t€ brendshém dhe né syllabuset e 1&éndéve mésimore.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie
éshté kompetent né shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme t&

Pérsa i pérket metodologjisé né mésimdhénie duke iu referuar
sylabuseve!”’, metodave t& mésimdhénies sipas tematikave t&
ndryshme UniBa pérgjithésisht krijon kushte pér njé t& nxéné
efektiv, kjo evidentohet edhe nga diskutimi me studentét e stafin
akademik. Ndérkohé nése i referohemi syllabuseve t& dérguara

178 Ev 39. Udhé&zues pér metodat né mésimdhénie
17 Ev 23. Tabela pérmbledhése pér Aneks RVB.
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mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

ku jané shénuar krahas t& dhénave té tjera edhe titullari i 1€ndés,
profili i tyre del jasht fushés s& psikologjisé né disa raste'®.
Stafit akademik i angazhuar né programin e studimit Master
Shkencor né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”, jo né t€ gjitha
rastet ka njé profil kualifikimit né fushén akademike dhe
kérkimore né linjé me kété program studimi.

GVJ rekomandon njésiné bazé dhe UniBa qé pérzgjedhja e stafit
akadmik té angazhuar né kété program studimi duhet té jeté né
njé profil kualifikimi té psikologjisé shkollore dhe zhvillimi, mé
qéllim qé té jené né gjendje té zhvillojné kompetenca
profesionale dhe shprehi puné tek studentét né linjé me profilin
pér té cilin po studiojné. Kjo qasje pritet té keté njé ndikim
pozitiv né mésimdhénie cilésore dhe afiési akademike né
realizimin e léndéve mésimore.

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e .
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété
proces dhe reflektuar mendimet
e sugjerimet e tyre.

Vierésimi i kétij kriteri mbéshtet né& kérkesén e zyrés sé
zhvillimit, kurrikulés dhe cilésisé pér pérmirésimin e formave
dhe metodave né mésimdhénie'®!, ndérsa pérsa i pérket
pérfshirjes sé studentéve né kété proges ka njé pérpjekje pérmes
rolit t& kordinatorit t& departamentit dhe komisionit t& sigurimit
té cilésisé né nivel institucional si dy struktura q& monitorojé
kompetencat e personelit akademik t€ pérfshiré né
mésimdhénie. Pérfshirja e studentit né vlersimin period.tk té
formave t& mésimdhénies, t& vlerésimit t¢ dijeve dhe pérdorimi
i formatit t& vlerésimit t& pedagogéve nga studentét'®?,
realizohet né fund té ¢do semestri. Studenti ka mundési t&
shprehet né ményré anonime pér pedagogét e angazhuar né
mésimdhénie, por edhe pér stafin ndihmés né mbéshtjetje t&
mésimdhénies'®?. Administrimi i pyetésorit i lejon atyre ruajtjen
e anonimatit gjaté dhénies s¢ vlerésimit.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Bazuar né udhézuesin e mésimdhénies', por edhe ményrés sesi
jané hartuar sylabuset, né pérgjithési ka larmishméri pérsa i
pérket formave t€ pérdorura né mésimdhénie si role-play,
studim rastesh, fokus-grupe qé e véné studentin né njé pozicion
aktiv gjaté orés s€ mésimit. Kéto forma i pérshtaten shumé miré

130 Ev 20 Cv e stafit akademik t& programit t& studimit.
181 Ey 37, Pyetésor standard t&€ NJZHKC.

182Ey 40. Formular vlersimi i studentéve pér léndén

183 By, 41, Formular raportimi i stafit akademik ndihmés
184 By 39. Udhézues pér metodat né mésimdhénie
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disiplinés s& psikologjisé dhe ndihmojné studentin t& fitojé
njohuri praktike mbi fushén e psikologjisé. Gjithashtu, nga
studentét pér pedagogét pati né pérgjithési komente pozitive mbi
formén e realizimit t& leksionit por duke specifikuar se i
referoheshin pedagogéve té fushés té psikologjisé q& u kishin
dhéné mésim.

Kriteri 7. Format dhe metodat | Format dhe metodat e mésimdhénies e pérdorura nga stafi
e mé&simdhénies inkurajojné akademik i angazhuar né kété program studimi inkurajojné
L "‘u“’n‘”_ms_é te 'Smde““’ sensin e autonomisé te studenti, duke siguruar né té nj&jtén koh#
Gl S BLar Il Uil udhézimin dhe mbéshtetjen nga pedagogu. Mbéshtetur né
kohé udhézimin dhe . = . s " -
) e .. .. .. | informacionin e marré nga takimi me studentét dhe pedagoggt,
e L or edh a lloret dhe udhézimet e institucionit mbi
dhe ndértimin e marrédhénieve | ¥ I e dr.l:egu.ore" . u"dh" : d i 1drr1 ;
t8 respekit t& ndérsjelle mes rregullat e 11 'E?I'tll'nlt te' mar're . t?mes pe agog —stu eI.ltf
tyre respektohet dinjiteti dhe integriteti i ¢do studentit. Progesi i
mésimdhénies dhe mésimnxénies realizohet né njé klime
positive dhe liria e mendimit respektohet duke krijuar kushte t&
favorshme qé stimulojné arsyetimin e thellg e t& menduarit kritik

18 studentit.

Kriteri 1. Procesi mésimor e GV duke u mbéshtetur né dokumentacionin'® e shqyrtuar por
shkencor realizohet n& hapésira | edhe nga konstatimet gjaté vizités né institucion, konstaton se
té mjaftueshme dhe cilésore, & | niBa ka né dispozicion infrastrukturén fizike t& nevojshme
cilat jang t¢ pastra dhe pér realizimin e procesit mésimor n& dy kampuse né 3 godina.
mirEmbatien megillisht, Fakulteti i Shkencave Sociale, Turizmit dhe Sportit ka né
dispozicion njé sipérfagje t& mjaftueshme, né salla leksioni dhe
seminari me kapacitetin e nevojshém pér numrin e studentéve
t€ kétij program studimi né kampusin 2, godina e re. Sallat e
leksionit dhe t€ seminarit né€ dispozicion té procesit mésimor

8 Ev 42. Relacioni pér infrastrukturén né funksion té programit t& studimit.
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jané t& pajisura me videoprojektor dhe kompjuter secila. Pérpos
tyre ambjente pune e Kkonsultimi lejojné shfrytézimin nga
studentét pér nevojat mésimore, salla aerobie, wellness lab,
palestra force jané ambjente q& mund t& pérdoren nga studentét.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin mésimor
jané funksionale dhe té pajisura
me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Ambjentet né mbéshtetje t& procesit mésimor jané brenda
standardeve dhe jané funksionale, jané t€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér realizimin e procesit mésimor, si
videoprojektor, sallat e leksionit jané t& pajisura me foni dhe
internet. Institucioni ka né dispozicion t& progesit mésimor njé
laborator informatike, bibliotekén né godinén 2 dhe até online
né JSTOR, Ebsco Open Dissertation dhe DOAJ (Directory of
Open Access Journal). Gjithashtu njé ambjent q& &shté né
shérbim t& stafit dhe studentéve né lidhje me avancimin e tyre
né drejtim t& hulumtimit té literaturés pér aspekte t&€ ndryshme
qé lidhen me progesin mésimor &shté dhe biblioteka'*® e cila ka
njé kapacitet t& majftueshém pér nevojat e studentéve t&€ kétij
programi studimi, me infrastrukturén e nevojshme si kompjuter
dhe internet.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

NE linj& edhe me objektivat kryesor stategjik t&€ UniBa &shté
dixhitaizimi. T€ gjithé auditoret jan& t& pajisura me smartboard
dhe system projektimi dixhital, mjete t& tjera audio e video.
Institucioni ofron pér stafin dhe studentét biblotekat online pér
qéllime té shfrytézimit t€ literaturés pér nevoja t€ stafit
akademik dhe t& studentéve. Institucioni ka né dispozicion té
procesit mésimor laboratore informatike, bibliotekén online.
Sistemi “Google classroom” i cili ka qené njé mjet kryesor i
realizimit t& progesit mésimor gjaté situatés sé pandemisé
globale, gjé q¢ ka bére t&€ mundur q€ studenti t€ azhornohet me
materialet e hedhura nga pedagogu, leksione, materiale shtesé
audio vizive.Vérehet t€ keté mundési komunikimi népérmjet
sistemit né komunikime t&€ hapura me pedagogét si dhe kolegét
e kursit g& ndjek, lejojng studentin t€ jeté i informuar né& kohé
reale'®”. Ambjentet jané t& mbuluara me sinjal &ifi né ményré
qé studentét t&€ aksesojné lirisht né éeb. Pedagogét dhe studentét
shprehen se shpesh i kané konsultuar burimet e literaturés
online pér nevojat e tyre akademike.

186 By 42. Relacioni pér infrastrukturén né funksion t& programit t& studimit.
137 By, 46. Struktura e teknologjisé s& informacionit.
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Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té
nevojshme t€ parashikuara pér
programin e studimit.

Literatura bazé né gjuhén shqgipe'®, e cila &shté dhe gjuha e
realizimit t& kétij programi studimi pérfshin njé literaturé e cila
nése i referohemi syllabuseve t& léndéve mésimore t& véné né
dispozicion paragesin njé sér problemesh. Njé pjesé e
literaturés bazé gjykohet si e papérshtatshme pér tu pérdorur
pasi nuk &shté literaturé akademike. I referohemi kétu
literaturés sé pérdorur pér disa 1éndé e cila bazohet né manual
e tekste nga gendra shérbimesh private. Njé bazé e literaturés
sé pérdorur &shté bazuar né botime t€ psikologjisé qé kryesisht
pérdoren si literaturé bazé né nivelin bachelor. Né dy 1éndé
literatura pérséritet. Pérsa i pérket literaturés né formé
elekronike né gjuhé t& huaj mund té thuhet se &shté béré njé
pérpjekje pozitive pérmes abonimit né bibliotekén online.

Pér sa mé sipér GVJ rekomandon: kujdes nga stafi akademik i
angazhuar né kété program studimi, né ruajtien e njé ekuilibri
midis emértimit té léndés mésimore apo modulit dhe literaturés

sé pérdorur pér realizimin e saj.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t€ fundit né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

Biblioteka e UniBa &shté e ndaré né dy kampuse'®. Njésia
géndrore e saj &shté né kampusin 2, ajo ndodhet né katin e paré
dhe ka njé hapsiré prej 27.3 m? dhe me 18 vende leximi.
Biblioteka mbulon nj& sér shérbimesh si arkivim t€ cdo kopje
té libri t& ri fizik q&€ hyn, arkivim t€ punimit t& diplomés,
vendardresim i stafit dhe studentéve pér nevojat qé lidhen
literaturén mésimore dhe ekstrakurrikulare. Njé tjetér hapsiré t&
dedikuar studentéve dhe leximit ndodhet né kampusin 2, prej
95.1.m*> me 50 vende leximi, ku jané arkivuar resivta
shkencore, botime konferencash dhe periodiké t& ndryshém.
ME tej biblioteka zgjerohet me njé tjetér hapsiré prej 70m? dhe
me 28 vende leximi e kompjutera pér aksesim né bibliotekén
online. Biblioteka ka né total 5.250 kopje fizike.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe _
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose té

Biblioteka e UniBa ka nj€ sistem té menaxhimit t& librit online,
gé mundéson organizimin e librave dhe kérkimin e tyre sipas
kategorive'?’. Platforma lehtéson procesin e kérkesave pér t&
térhequr libra nga anétarét. N& platformé gjenden edhe link-et
pér aksesim né bibliotekat online ndérkombétare si Econ Biz
orienton dhe ndihmon pér kérkim artikujsh shkencoré, JISTOR,

'8 Ev 14. Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét pérbérés té tij.
189 By, 46. Struktura e teknologjisé s& informacionit.
190 Ev 42, Relacioni pér infrastrukturén né funksion t& programit t& studimit.
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péraférta me programin e
studimit.

Ebsco Open Dissertation dhe DOAJ (Directory of Open Access
Journal) °!. T& gjitha kéto platforma jané né funksion t&
mésimdhénies e mésimnxénies dhe mund té aksesohen lirisht
nga stafi akademik dhe studentét e UniBa. Gjithashtu ambjentet
Jjané né& shérbim t& stafit dhe studentéve né lidhje me avancimin
e tyre n€ drejtim t€ hulumtimit t€ literaturés pér aspekte té
ndryshme q¢ lidhen me progesin mésimor.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

N& kampusin e ri t& Universitetit "Barleti”'*?, t& gjithé auditorét
jané & pajisur me smartboard dhe sisteme projektimi digjital,
pérfshiré t& gjitha mjetet e tjera t& nevojshme audio dhe video,
té cilat jané né fazén e prokurimit. N& funksion té digjitalizimit
1 gjithé kampusi do t€ jeté i mbéshtetur edhe me rjet wifi dhe
pajisjet e nevojshme elektronike si PC, laptop, printera, skaner
et né zyrat e stafit akademik dhe atij administrativ. Ndérkohé
qé jané parashikuar té krijohen tekno-korner né vende t&
ndryshme &€ Kampusit t&€ ri ku studentét dhe stafi akademik do
t€ keté mundésing t& bashképunojné t& mbéshtetur nga sistemi
dhe biblioteka digjitale, né njé ambient modern ku punohet,
studiohet, krijohet dhe jetohet s¢ bashku

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli

line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e

akademik pérdor platforma on-

studentét pér pérdorimin e tyre.

UniBa ka shérbime né platforma dhe link-et pér aksesimin e
bibliotekave ndérkombétare online'”®, Té tilla si biblioteka
dixhitale EconBiz, biblioteké q& ofron orientim dhe ndihmé né
kérkim t€ punimeve dhe librave dixhital si dhe akses t& ploté
dhe t€ licensuar né internet pér materialet q& ofron, universiteti.
Barleti ka marréveshje bashké&punimi. Po ashtu, né bibliotekén
dixhitale JSTOR, e cila siguron qasje né mé shumé se 12 milion
artikuj té revistave akademike, libra dhe burime kryesore né 75
disiplina, universiteti yn& aktualisht ka abonim me account-in
e bibliotekés népérmjet t&¢ cilit mund t& aksesojné stafi
akademik dhe student&t dhe ku behet € mundur leximi online
dhe ruajtja e materialeve qé déshirojné direkt nga platforma e
tyre. T€ tjera burime jang, OpenDissertations.org (Ebsco Open
Dissertation) q& é&shté njé bashképunim midis EBSCO dhe
BiblioLabs qé sjell njé qasje innovative. Pér zhvillimin e
kérkimit t€ disertacioneve doktorale ku jané t€ pérfshiré t&
dhéna pér disertacione dhe tezanga viti 1955 deri mé sot, si dhe
DOAJ (Directory of Open Access Journals) gé éshté bazé e

191 Ev. 46. Struktura e teknologjisé sé& informacionit.
192 By. 46. Struktura e teknologjisé sé informacionit.
193 Ev. 46. Struktura e teknologjisé sé informacionit.
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pavarur e té dhénave qé& pérmban mbi 16 500 revista shkencore,
qé¢ mbulojné té gjitha fushat e shkencés, teknologjisé,
mjekésisé, shkencave shogérore, arteve dhe shkencave
humane.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapégsiré vetjake t€ dedikuar.

Personeli akademik dhe studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pérdor systemin e ri t& menaxhmit
t¢ t& dhénave'** t& studentgve SIS Classter, Google classroom
pér mé&simdhénie, Sitemin e automatizuar pér menaxhimin e
bibliotekés, Intranet dhe GSuit pér komunikimin e brendéshém,
webfagen zyrtare t& UniBa, umb.edu.al.'®. Nj& sér platformash
pérdoren pér akses né dokumentacionin elektronik dhe hapésirg
vetjake t€ dedikuar.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre

Nga shqyrtimi i dokumentave, mésohet se njésia bazé ka véné
né dispozicion njé paketé t& punimit t& diplomés!*®. Kjo paleté
pérmban udhézime pér procedurat e pérgatitjes, udhéheqjes, té
monitorimit, prezantimit dhe t€ vler&simit t& punimit t&
diplomés. Kjo realizohet konkretisht nga njésia bazé dhe
kordinatori i programit t& studimit, i cili paraqet studentéve
listén e pedagogéve qé jané né& dispozicion pér programin €
studimit, mé& pas student plotéson formularin e aplikimit pér
temén e diplomés, departamenti bén miratimin e tyre sipas
kritereve specifike pér punimin e temés duke u bazuar ng
udhézuesin e saj, gjithashtu té detyrueshme pér studentin
takimet me udh&heqésin e tij.

1% Ev 14.1. Syyllabuset e programit t& studimit, fagja 93, Paketa e punimit t& Diplomés (Master)
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Kriteri 1. Institucioni
oorganizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né kuadér t&
pérmirgsimit té cilésisé sé
mésimdhénies.

Institucioni ka ngritur disa struktura, t& cilat kan& njé rol t&
réndésishém né drejtim t& pérmirésimit t& vazhdueshém né
mésimdhénie, pérmes Zyrave studentore, ~Alumni dhe
Karrierés'"”, Njésisé pér zhvillimin kurrikularé dhe Cilssiss!®®,
Kordinatorit t& programit t& studimit. Puna e kétyre strukturave
synon monitorimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésis€
né mésimdhénie duke pérshtatur kurrikulén e programeve té
studimit me standartet shtetérore dhe ato ndérkombétare, né
funksion t& késaj céshtje éshté hartuar edhe njé udhézues pér
metodat n& mésimdhénie'”® Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin e sigurimin e cilésisé dhe respektimin e standarteve
t& reja pér rritjen e cilésisé né mésimdhénie, kané ndérmarré disa
nisma qé synojné t&¢ ndihmojné institucionin né kéte drejtim.
Pérmes raportit t& vlerésimit t¢ studentéve®®™ i cili lejon &
mbledhi njé informacion t& detajuar mbi njé sér aspekiesh s1
véshtrimi i pérgjithshém i gjendjes s¢ programit & studimit,
ndyshimet apo praktikén profesionale, plani i veprimit pér vitin e
ardhshém?2®!, raportimi mbi veprimtarité e ndérmarra, feedback-u
i marré nga studentét dhe stafi akademik né nivel institucional,
statistika & rregjistrimit t& studentéve dhe t¢ kalueshmérisé sé
tyre, burimet mbéshtetése t& programit t& studimit, vlersimi i
jashtém, karriera dhe alumnit, profesionet e rregulluara si dhe
praktikat e mira nga institucionet e tjera. Ky vlersim kryhet nga
komisioni i sigurimit & cilésisé, i cili monitoron programin né
vijimési, duke u siguruar informacione t¢ réndésishme si Njésisé
pér Zhvillimin Kurrikularé dhe Cilésisé*”né nivel institucional
ashtu edhe njésisé kryesore dhe asaj baz&*®. Prania e kétyre
elementéve konsiderohen me ndikim pozitive né drejtim &
mbajtjes sé lidhjeve t& vazhdueshme me studentt.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésin€ e
mésimdhénies dhe rritjes sé

Njésia kryesore dhe ajo baz€ né€ bashképunim me si Njésisé pér
Zhvillimin Kurrikularé dhe Cilésisé?®* ka ndérmarré disa nisma
qé synojné t& ndihmojné institucionin n& kéte drejtim. Mjetet si
raporti vjetor i t& programit t€ studimit i cili lejon t& mbledh njé

197 By 12. Rregullore e zyrave studentore, Alumni dhe karrierés.
198 By 8, Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
199 By 39. Udhézues pér metodat né mésimdhénie.

200 By 84, Raporti i vlerésimit t€ studentéve.

201 By 80. Udhézimi 61.

202 By 8, Rregullore ¢ Njésisé s¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
203 By 38. Analiza vjetore e departamentit.
204 By 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
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vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér
cilésiné né programin e
studimit q& ofron.

informacion t& detajuar mbi njé sér aspektesh t& réndésishme?®,

Bashképunimi i njézisé bazé& me komisionin e sigurimit t& cilésisé
né nivel institucional i cili monitoron programin né vijimési,
duhet t& sigurojé informacione té réndésishme si sturkturave
drejtuese né nivel institucional ashtu edhe njésisé kryesore dhe
asaj baze.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhénies.

Bazuar né€ nevojén e rritjes sé cilésisé né mésimdhénie dhe t&
trajnimit t€ stafit akademik jané realizuar disa aktivitete me
profesoré t¢ ftuar t& huaj dhe vendas. Ndér to mund té
evidentojmé trajnime e workshope, konferenca dhe mobilitete t&
stafit akademik me mbéshtetjen e programit ERASMUS+%. Po
ashtu vlen t&¢ theksohen si t¢ pérshtatshme edhe njé sér
aktivitetesh si tryeza e rrubullakét mbi organizim leksioni té&
hapur me lektor t& ftuar. Pérmes kérkesés sé UniBa drejtuar stafit
akademik pér publikim né revistén ndérkombétare dhe
pjesmartjes né¢ konferencat q¢ UniBa organizon pa pagesé pér
stafin e tij akademik®"’, gjithashtu synon t& mbéshtetet ky aspekt
nga institucioni.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés
kualifikohen n& ményré té
vazhdueshme né fushén e
kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
meétejshém t& mésimdhénies.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar nga GVJ*%, UniBa ndjek
njé poltiké institucionale né drejtim t& kérkimit shkencor duke u
mbéshtetur né RIS3, modeli BE dhe “modelin e helikés”, sipas té&
cilés aktorét bashkéveprues jané: Akademia dhe Institutet,
Industria dhe Sipérmarrja, Qytetarét dhe Pérdoruesit, Qeveria dhe
Institucionet, Ambjenti dhe Ekosistemi. Synimi i UniBa é&sht&
shndérrimi né njé institucion aplikativ, novatori orientuar nga
tregu i punés dhe zhvillimi krijues i géndrueshém, duke véné
studentin né gendér. Nj& sér projektesh®® jané ndérmarré dhe
vijojné t€ zbatohen né fushén e shkencave shogérore ku jané t&
pérfshiré anétaré té stafit akademik, duke kontribuar né drejtim té&
rritjes profesionale dhe eksperiencave té mira nga bashké&punimet
me profesionistét ndérkombétarg.?!?

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin

Strukturat e UniBa dhe njésia kryesore dhe ajo bazg jané
angazhuar né drejtim t& rritjes sé cilésisé sé stafit akademik né
mésimdhénie dhe implementimit & metodave t€ reja Puna e

205 Ev 38. Analiza vjetore e departamentit.

26 By 43 4. Projekte t& zbatuara dhe né proces.

297 Ev43.1. Lista e konferencave, éorkshopeve, trajnimeve 2015+
208 By 65. Raporti vjetor i kérkimit 2020-2021.

29 Ev 43 4. Projekte t& zbatuara dhe né proces.
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akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té
reja.

kétyre strukturave synon monitorimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t&¢ cilésisé né mésimdhénie duke pérshtatur
kurrikulén e programeve té studimit me standartet shtetérore dhe
ato ndérkombétare, né funksion t& késaj céshtje &hté hartuar

edhe njé udhézues pér metodat né mésimdhénie?'!.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli
ndihmésakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e
programit t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin
e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Personeli i angazhuar né kété program studimi ka nevojé té
pérmirésohet vazhdimisht, kjo lidhur me kualifikimin dhe fushén
e ekspertizés sé zotéruar dhe pérputhjes me 1éndét apo modulet
qé mbulojné, duke e véné theksin jo vetém te vijimésia né tre
cikle studimi brenda fushés, por edhe né kualifikime t& tjera
profesionale q& duhet t& pérkojné me léndén q&é mbulojné. Stafi
akademik monotorohet né punén e tij periodikisht pérmes t&
dhénave té raportuara né formularin e vlerésimit né¢ fushén
akademike e kérkimore-shkencore nga strukturat pérkatése té
UniBa.2'2,

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli
ndihmésakademik testojné
metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné
efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré
periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Né lidhje mé kété kriter nuk kemi evidence t& qarté pérsa i pérket
testimit dhe analizés nga ana e stafit mbi metodat e reja né
mésimdhénie. Por vértetohet se ka progedura qé ndigen nga
institucioni mbi monitorimin e progesit t&€ mésimdhénies pérmes
formatit t& vlerésimit t& pedagogut nga studenti, dhe formulari i
vlerésimit t& performances nga njésia e zhvillimit kurrikular dhe
cilésisé, progedura qé synojné nxitjen e kérkesave personale né
drejtim t& rritjes profesionale t& stafit t€ angazhuar né
mésimdhénie.

Kriteri 8. Institucioni, né
kuadér té bashképunimeve
dhe pérfshirjes sé partneréve
né procesin mésimor,
angazhon n& faza t& ndryshme
té programit t& studimit
lektoré dhe kérkues shkencoré
pér shkémbim t& ideve dhe
metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

UniBa duke u mbéshtetur né nevojén e rritjes s€ cilésisé né
mésimdhénie ka zhvilluar njé sér aktivitetesh?'® si workshope,
konferenca, trajnime, mobilitete t& stafit dhe studentvé®!* duke u
siguruar bashképumin dhe pérfshirje t€ vazhdueshme t&
partneréve pér pérmirésimin e aftésive t&€ mésimdhénies t€ stafit
akademik dhe implementimit t¢ metodave t&€ reja duke ftuar
trajnues/lektoré vendas dhe t&€ huaj. N&é kéto programe trajnimi
gshté  pérfshiré  personeli  akademik  efektiv, duke
realizuar/drejtuar progesin trajnues, ose leksionet e hapura.

- 21l Ey 39, Udhé&zues pér metodat né mésimdhénie.

212 By 65, Raporti vjetor i kérkimit 2020-2021.
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ményra e testimit e vlerésimit
t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit dhe vlerésimit t& njohurive dijeve
dhe aftésive shkencore e profesionale jané t& pércaktuara qarté né
rregulloren mésimore t& programit t& studimit, sistemin e vlersimit
té studentit, formatin e punimit t& diplomés. Njé séré progedurash
qé lidhen me testimin dhe vlerésimin e njohurive?'> béhen publike
dhe njihen nga studentét n& kohé reale edhe duke shfrytézuar
sistemin Google classroom, platforma elektronike qé pérdoren
nga studentét e kétij program studimi. Njé séré progedurash qé
lidhen me testimin dhe vlerésimin e njohurive béhen publike dhe
njihen nga studentét edhe pérmes sekretarisé mésimore dhe veté
pedagogut t& [éndés né fillim t&€ ¢do semestri.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1&nd&s/modulit.

Bazuar né hartimin e 1&éndéve/moduleve t& programit té studimit
Msc. né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” né fillim t& ¢do
semestri nga titullari i I&éndés béhet njohja me t& gjitha aspektet qé&
pérfshijné studentét. Vlerésimi i studentit b&het né ményré té
vazhdueshme dhe ka géllim té trefishté: 2'® nxitjen e studentit q&
t€ mésoj€ gjaté gjithé vitit, realizimi i njé vlerésimi mé objektiv t&
studentit, duke e ndaré notén né disa komponenté& né krahasim me
vlerésimin e bazuar vetém né njé provim dhe né funksion té
vlerésimit t€ ecurisé sé& kursit gjaté semestrit, nése studentét jané
duke e kuptuar materialin g€ po ofrohet n& kurs. Aplikimi i késaj
praktike pér testim dhe vlerésim shihet si pozitive né drejtim té
njé objektiviteti né vlersimin e performancés akademike té&
studentit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e

Studentit i jepen hapésirat e nevojshme pér t€ demostruar
pérvetésimin e njohurive pérmes vlersimit nga detyrat e kursit,
mendimet dhe reflektimet personale té shpalosura né auditor,

213 By 75. Dosja e mésimdhénies.
216 By 75, Dosja e mésimdhénies.

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

L-mail: info@ascal.al

62



shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara

formés sé& hartimit t& testit t& ndérmjetém dhe final me diversitet |
pyetjesh dhe formash t& nxitjes s& t& nxénit, pérmes grup pyetjeve
pér kontrollin e njohurive (30 pik&), grup pyetje analizuese (40
pik&) dhe grup pyetje zhvilluese (30 piké)*”. Duke i dhéné né kete
ményré mundési studentit t& demonstrojé njohurit¢ dhe
kompetencat e fituara n& varési t€ stilit personal t€ t& nxeénit.
Elemente kryesore t& kontrollit t& vazhdueshém mésohet € jené:
provimet, detyrat e kursit/detyrat praktike dhe niveli i aktivizimit
né seminare. Llojet e provimeve qé zhvillohen pér kontrollin e
dijeve jang: Provimi i ndérmjetém, Provimi pérfundimtar,
Riprovimi, Pérmirésimi, Diploma, pér programin e studimit. Nuk
kemi evidenca pér realizimin e testimit pérmes sistemit elektronik.

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Mbéshtetur né progedurén e pércaktuar né rregulloren e progrit
té studimit, vlerésimi i studentit béhet né¢ ményré t& vazhdueshme
dhe ka qéllim t& trefishté: nxitjen e studentit q& t&€ mésojé gjaté
gjithé vitit, realizimi i njé vlerésimi m& objektiv t& studentit, duke
e ndaré notén né disa komponenté né krahasim me vlerésimin e
bazuar vetém né njé provim dhe né funksion & vlerésimit t& ecurisé
sé kursit gjaté semestrit, nése studentét jané duke e kuptuar
materialin gé po ofrohet né kurs. Aplikimi i késaj praktike pér
testim dhe vlerésim shihet si pozitive né drejtim t& njé objektiviteti
né vlersimin e performancés akademike t& studentit. Elemente
kryesore t& kontrollit t& vazhdueshém mésohet t€ jené€: provimet,
detyrat e kursit/detyrat praktike dhe niveli i aktivizimit n&
seminare. Provimi synon vlerésimin e njohurive dhe t& aftésive
argumentuese t¢ studentéve dhe jané me shkrim ose me gojé.
Llojet e provimeve qé zhvillohen pér kontrollin e dijeve jané:

217 By 75. Dosja e mésimdhénies.
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Provimi i ndérmjetém, Provimi pérfundimtar Riprovimi,

Pérmirésimi, Diploma pér programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t&
cilat eliminojné forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni v& né zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit p&rmes sekretimit t& provimeve dhe né kushtet e
Pandemis€ pjesa mé e madhe e tyre realizohen né platformat
elektronike “Goolge classroom”. Elemente kryesore té kontrollit t&
vazhdueshém mésohet té jend: provimet, detyrat e kursit/detyrat
praktike dhe niveli i aktivizimit né seminare. Provimi synon
vlerésimin e njohurive dhe t€ aftésive argumentuese t€ studentéve
dhe jané me shkrim. Llojet e provimeve q& zhvillohen pér
kontrollin e dijeve jané: Provimi i ndérmjetém, Provimi
pérfundimtar, Riprovimi, Pérmirésimi, Diploma pér programin e
studimit Msc. n¢ “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”. Platforma
“Goolge classroom” ofron opsionin e testimit dhe vlerésimit online
me qéllimin gé té eleminojé mundésité dhe format e abuzimit, si
dhe t& rrisé€ transparencén pér njé testim dhe vlerésim.

Kriteri 3. Testimi
pérfundimtar i vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
posagme me s& paku 2
anétaré, té ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri
prej tyre &shté titullari i

Njésia bazé ka njé progeduré t& miréorganizuar 2'®ng drejtim t&

hapave e afateve kohore q&€ ndjek né& drejtim t€ miratimit, dhe
koh&s sé pérgatities sé tez€s s€ provimit nga pedagogu i
léndés?”®??°, Disa prej kétyre aspekteve kané t& b&jné me;
dorézimin t& paktén njé dit€ pérpara zhvillimit té provimit pér t'u
miratuar nga Pérgjegjési 1 njésisé bazé, kur numri 1 studentéve né
sallén e provimit e tejkalon 50% t& kapacitetit t€ saj, pedagogu
dubet té pérdoré dy teza t& ndryshme. Pedagogu i l&ndés éshté

vlerésimit i njohurive, dijeve
me shkrim, zhvillohet né
ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t&

lendés/modulit. pérgjegjés pér zhvillimin e provimit, por ai shogérohet nga njé
anétar i stafit akademik??!. Praktikat profesionale, dhe mbrojta e
diplomave realizohen me komision prej dy ose mé shumé
anétarésh.

Kriteri 4. Testimi i Testimi i vler&simit t& njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet né

ményré anonime me sekretim nga ana e personelit ndihmés
akademik t& departamentit q& bén sekretimin e tezave???. Me
pérjashtim t& pedagogut t& léndés, t& monitoruesve t& ngarkuar nga
drejtuesi i departamentit, né sallén e provimit nuk lejohet g& té&
hyjné persona t& tjeré. Tezat jan€ t& sekretuara dhe provimi

218 Ev. 5. Rregullore e Institucionit t& AL.

29 Ey 6.1. Rregullore e Fakultetit t&¢ Shkencave Sociale Turizmit dhe Sportit.
20 Ey, 6.2. Rregullore e Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit.
221 By 7. Rregullore e programit té studimit

222 Ev 9. Rregullore e Sekretarisé mésimore.
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(monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie.

realizohet duke ruajtur anonimatin e gdo studenti**. C’sekretimi i
tezave t& korrigjuara t& provimit dorézohen n& Sekretaring
Mésimore, e cila bén ¢sekretimin e tyre dhe nxjerrjen e rezultatit
pér secilin student. Nuk kemi evidenca pér pérdorimin e mjeteve
t& tjera t& survejimit t& provimit me géllim g€ t€ shmangen
abuzimet?**.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar

t¢ ardhmen.

studentin t& pérmirésohet né

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shogérohet
me komente/ feedback (nése &shté i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t& nxénit pér t€ ndihmuar studentin té&
pérmirésohet né té¢ ardhmen®”, bazuar edhe né rregulloren e
departamentit cdo student ka t& drejté t& konsultoj tezén, t& kérkoj
sqarim pér notén, t& kérkoj rivlersim € not€s pérmes komisioneve
t¢ posacme qé ngrihen nga njésia bazé pér kété qallim?%,
Progedura t& miréogranizuar pér ményrén, sesi hartohet teza dhe
realizimi i vler&simit né ményré t¢ copézuar gé t'u japé mundési
studentéve q& iu pérshtaten stileve t€ ndryshme t& t& nxénit??.
Pedagogu i léndés pas provimit dorézon né departament tezen
orgjinale dhe gelésin e zgjidhjes sé tezés, t& cilat mund t’i vihen né
dispozicion studentit, nése déshiron t& qartésohet.

Kriteri 6. Njésité
pérgjegjése dhe stafi
akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe
detyra.

Njésité pérgjegjése e UniBa dhe stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojng plagjiaturén, kopjimin né provime dhe detyra.
Respektimi i progedurave dhe realizimi me korrektési nga stafi
akademik synojné qé pérmes rregullave 2*; *q¢ lidhen me kushtet
si mospérdorimi i s& nj&jtés tez€ provimi pér grupe qé € zhvillojné
provimin né orare t& ndryshme, dhe as pérséritja e s€ njéjtés tezé
brenda & njéjtit vit akademik (pérfshiré sezonin e riprovimit) japin
mundési t& mira pér t& shmagur plagjiaturén dhe kopjimin né
provime dhe detyra. Drejtuesi i Departamentit garanton zbatimin e
kétij rregulli.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe

UniBa disponon njé progeduré & mir&fillté pérsa i pérket gjithé
progesit qé lidhet me progedurat e provimit, vlergésimit, shpalljes
s& rezultateve dhe ankimimit nga ana e studentit t& programit t&
studimit Msc né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”. Progedura

23 gy 82. Model teze.

24 Ey. 6.2. Rregullore e Departamentit t& Shkencave té Sjelljes dhe Shéndetit.

225 By 82. Model teze.

26 Ey 7, Rregullore e programit t& studimit
227 By 75. Dosja e mésimdhénies.
28 By 75. Dosja e mésimdhénies.
229 By 7. Rregullore e programit t€ studimit
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jepen né kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

q€ zbatohet nga institucioni pérfshin rregullat sipas pércaktimeve
pérkatése sesi béhtet kontrolli i vazhdueshém i dijeve, hyrjen né
provim dhe gjithcka tjetér q& i pérket kétij progesi té pércaktuar né

rregulloren e programit t& studimit?*® dhe né syllabusin e léndés
231

Kriteri 8. Institucioni
garanton t& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Institucioni respekton progedurat e njohjen me vler&simin, kushtet
dhe hapat pér rishikimin e vlersimit. Kéto progedura jané konform
legjislacionit n& fuqi dhe rregullores s& programit té studimit®2.
Institucioni garanton t& drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e vlerésimit. Komunikimi i vlerésimeve
béhet né respektim t& ploté t& privatésisé sé studentit. Studenti
njihet me rezulatet né portalin e studentit ose pérmes sekretarisé
mésimore.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet

Cdo student ka t& drejté t& konsultoj tezén, t& kérkoj sqarim pér
notén, t& kérkoj rivlersim t& notés pérmes komisioneve t€ posacme
q€ ngrihen nga njésia bazé pér kété géllim. Duke u bazuar te
rregullorja e njésisé bazé?33 por edhe te rregullorja e programit?>*
dhe dokumenti mbi sistemin e vlerésimit t& studentéve ekziston njé
progeduré, e cila i jep mundési studentéve t& ndjekin kété proges
né ményré korrekte. Rivler&simi i testimit b&het nga njé komision
i posagém konform rregullave ligjore dhe né mbéshtetje t& t&
drejtave t& studentit.

20 Ev 7. Rregullore e programit t& studimit

#1 Ev 14. Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét pérbérés t& tij.
22 Ev 7. Rregullore e programit t& studimit

23 Ev. 6.2. Rregullore e Departamentit t& Shkencave t& Sjelljes dhe Shéndetit.
24 Ev 7. Rregullore e programit t& studimit
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Kriteri 1. Programi i
studimit zhvillohet n&
ményré té tillé q& &
garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé
aftésité profesionale dhe t&
veganta té studentéve.

Programi i studimit Msc. né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”
i jep mundési studentéve t& zgjerojné njohurité né njé gamé té
gieré t& profileve interdisiplinare né konteksin e fushés s&
psikologjisé shkollore dhe t& zhvillimit, por kjo larmishméri mund
t& shihet edhe si jo e ploté nése 1éndét mésimore bazohen né njé
literaturé t& pérséritur té atyre njohurive q¢ studentét i kan€ marré
né ciklin e paré t& studimeve. N& drejtim t& thellimit t€ njohurive
pér aspektet mé t& imta q& lidhen me fushén e psikologut
shkollor/zhvillimit dhe né njé aftésim pér t& zhvilluar kompetenca
profesionale tek studentst, lidhur me profilin e psikologut
shkollor, program i studimit duhet tu garantoj studentéve thellim
njohurish dhe tu zhvilloj aftési profesionale, gjé e cila bazuar né
stafin akademik t& angazhuar né mésimdhénie?, syllabuseve?
dhe literaturés sé pérdorur duket e véshtiré t& pérmbushet me
sukses.

Grupi i viersimit té jashtém rekomandon:

-njésia bazé té rekrutoj staf qé ka kualifikimin né profilin e
psikologjisé shkollore-zhvillimit ose ekspereincé puné né linjé me
profilin profesional té kétij masteri;

- stafi akademik i angazhuar né kété program studimi 1€ realizojé
njé pérditésim 1é njohurive akademike né linjé me zhvillimet e
fundit né kété fushé, té cilat gjithashtu edhe duhet t¢ shpalosen né
syllabusin e léndéve;

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive t€ vecanta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé t& huaj).

UniBA dhe njésia bazé pér kété program studimi synojné krijimin
e kushteve qé studentét t& zhvillojné aftési t& veganta né fushén e
teknologjisé s€ informacionit n€ aspektin praktik pérmes trajnimit
t¢ studentit pér té pérdorur sistemin “Google classroom” dhe
sitemin online t& shfrytézimit t& literaturés né bibliotekat online.
Né drejtim t€ komunikimit dhe ndérveprimit kemi njé sér
aktivitetesh qé ndikojné pozitivisht né kété drejtim si angazhimi i
stafit bashké me studentét né gendrén e karrierés dhe aktivitetet
ekstra kurrikulare ku jané pérfshire studentét si veprimtari
bamirésie, konferenca dhe leksione t& hapura & u japin mundési
ndérveprimi.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura ng programin e

Né kété drejtim kemi nismén e njésisé bazg, e cila realizon né
ményré periodike analizén e punés, ku kérkon né fund t&€ semestrit

235 By 20 Cv e stafit akademik té programit t& studimit.
236 Ey 14. Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét perberés té tij.
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studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t&
léndés.

nga pedagogu i ¢do 1énde apo moduli njé analizé t& punés né lidhje
me objektivat e arritura t& 1&ndés si dhe rekomandimet né lidhje
me t€ ardhmen. Prezenca e kétyre praktikave né institucion shihet
si element pozitiv né drejtim t& pérpjekjeve pér té ofruar 1éndé e
module & synojné zhvillimin e kompetencave dhe aftésité e
studentéve.

Kriteri 4. N& pérfundim t&
¢do Iénde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér
implementimin e tyre dhe
testin pérfundimtar.

NE& lidhje me aplikimin e kétij standarti kemi evidenca pér t&€ nxjerr
konkluzione dhe diskutimin e orientuar t€ studentéve para
provimeve nga secili prej personelit akademik qé &shté angazhuar
né kété program studimi. Pedagogu i ¢do 1&ndé né fund t& semestrit
para provimit pérfundimtar realizon seancé konsultimi me
studentét pér ¢éshtjet kryesore té trajtuara gjaté iéndés/modulit dhe
orienton studentin pér provimin pérfundimtar.

Kriteri 5. Personeli
akademik (i brendshém ose i
ftuar) realizon oré t& hapura
dhe seminare mbi zhvillime
t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés
sé programit t€ studimit.

UniBa né kété drejtim ka praktika t¢ mira”®’ pérsa i pérket
hapésirave qé ka stafi akademik pér t& pérfituar nga pérfshirja né
projekte t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare*® qé jané
fitnar nga institucioni, pérfitimi nga mobilitieti i stafit dhe
studentéve pérmes projekteve t&€ BE, eventet e ndryshme, té cilat
realizohen pérgjat€ vitit akademik, si trajnime, konferenca,
simpoziume, leksione t&€ hapura me t& ftuar dhe personalitete t&
larta t& vendit dhe t& huaj, veprimtari promovuese?®. Personeli
akademik dhe studentét jané t& angazhuar né pjesémarrjen né kéto
veprimtari. Pérmes krijimit t€ mundésis€é pér pjesmarrje né
konferencat q& UniBa organizon pa pagesé pér stafin e tij
akademik krijohen mundési t& tjera n€ kété drejtim.

Kriteri 6. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazgé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Pérsa i pérket mundésisé pér zhvillimin e mésimdhénies mbi bazé
kompetencash ka evidenca g€ na ndihmojné t& gjykojmé mbi kété
aspekt. Disa module t€ l&éndéve karakterizuese jo vetém kérkojné
njohuri té thelluara teorike t€ marra pérmes kualifikimit akademik,
por gjithashtu njohuri dhe kompetenca praktike q& jané zhvilluar
pérmes pérvojés praktike t& fituar drejpérdrejté né fushé t& cilat
pérmes diskutimit t€ studimeve t& rasteve t€ sjella nga veté
pedagogu zhvillojné kompetencat profesionale té studentéve.
Gjithsesi, vlerésohet q€ ka problematika qé ndikojné negativisht
né kété aspekt si literature e vjetéruar pérséritja e literaturés bazé
né 1&ndé t& caktuara mésimore apo kualifikimi i stafit akademik.

27 Ey 34.1, Marréveshje dhe memorandum institucionale.
28 By 43 4. Projekte t& zbatuara dhe né proces.
239 Ev43.1. Lista e konferencave, &orkshopeve, trajnimeve 2015+
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GVJ sugjeron kapércimin e saj nése stafi akademik angazhohet né
njé proces pérmirésimi té literaturés*™ sé pérdorur pér névojat e
léndés mésiomore dhe né pérputhje me emértimin e saj.

Kriteri 7. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t€
caktuara.

Personeli akademik mbéshtet diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave t€ caktuara né
konteksin shkollor dhe t& zhvillimit. Duke u bazuar né ményrén e
ndértimit t& silabuseve t& léndéve/moduleve’*' por edhe nga
takimet e realizuara meé stafin akademik dhe studentét ka njé klimé
pozitive t& ndérveprimit midis njé pjese t€ stafit dhe studentéve
pér céshtjet mésimore. Pasi procesi i mésimdhénies bazohet né
diskutimet e ndryshme, studimet e rasteve, nxitjen e mendimit
kritik mbi céshjtet q& trajtohen duke e vendosur studentin né njé
pozicion aktiv né drejtim t& pérvetésimit t€ dijeve dhe t€ nxénit né
teérési.

Kriteri 8. Personeli
akademik krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t&
avancuara kérkimore ¢
shkencore dhe mbéshtet.

Klima e pé&rshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, studimet e
avancuara kérkimore e shkencore jané element q&é duhen paré né
vijimési, pasi njé pjesé e personelit akademik &sht€ jasht profilit
shkollor dhe t& zhvillimit, referuar syllabuseve t& léndéve
mésimore ato paragesin probleme q& lidhen me literaturén e
pérdorur, dhe ményra sesi do implemetohen né planin mésimor t&
léndés ideté inovative, studimet e avancuara kérkimore e
shkencore né mbéshtetje t& nevojave t& studentit né lidhje me
avancimin né njohuri mund té keté véshtirési. Kjo duke iu referuar
pérvojés profesionale t& njé pjese té stafit** mund t& jeté i mundur,
por programi i léndés dhe literatura e pérdorur nga personeli
akademik te njé pjesé e 1éndéve mésimore né drejtim t& procesit t&
mésimdhénies duhet t& pérmirésohet.

Bazuar né kéto problematika té evidentuara GVJ rekomandon njé
angazhim mé t¢ madh nga strukturat pérgjegjése té njésisé baze,

| né monitorimin dhe miratimin e syllabuse té léndéve mésimore

pasi né kété ményré rrezikohet qé léndé té ndryshme 1¢ pérsérisin
njohurité qé japin né auditor.

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara

Bazuar né pérfshirjen né projekte** apo pérfshirjen né botime té

artikujve dhe punéve shkencore né bashképunim me pedagogeét,
apo bashk&punimi pér konferenca kemi disa evidenca lidhur me

240 By 14, Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét pérbérés té tij.
241 By 14, Dosja e ploté e programit t& studimit me elementét p&rberés té tij.
242 By 20 Cy e stafit akademik t& programit t€ studimit.

243 By 43 4. Projekte té zbatuara dhe né proces.
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kérkimore e shkencore nga
studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

organizimin e konferencés studentore, € cila &shté e pérvitshmem.
Ne& kété konferencé, studentét duke bashképunuar me pedagogét e
tyre paragesin punimet e tyre kérkimore.

Kriteri 10, Personeli
akademik ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér t& mundé&suar dhe rritur
mobilitetin € studentéve

Pérsa i pérket bashképunimit né drejtim t& mésimdhénies me
instiucionet e tjera kemi nisma me njé sér institucionesh brenda
dhe jasht vendit®*® t& organizuara nga UniBa si konferenca,
workshop-e, leksione té hapura, trajnime té stafit lidhur me rritjen
e cilésisé né mésimdhénie. Gjithashtu njé veprimtari e vlefshme
jané ato me Erasmus +%* etj, pér realizimin e mobilitieti i stafit
dhe studentéve t& tij shihet si pozitiv, por &shté herét pér té
vlerésuar vijimésiné e tij. ]

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomés, para diplomimit
t& student&ve dhe e bén até
publike.

Bazuar né rregulloren mésimore t& programit t& studimt Msc n&
“Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”**” dhe mbi udhézimin pér
punimin e temés sé diplomés, 28 institucioni ka hartuar progeduré
t& posagme pér studentét, t& cilét mbrojné diplomén. Kriteret pér
mbrojtje diplome me temé pér kété program studimi béhen té
ditura pérmes kordinatorit t€ programit. Njézia bazé ka njé format
t& posagém pér realizimin e recencés dhe oponencés pér ¢do
student.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion

Njésia bazé dhe personeli akademik asistojné studentét, duke véné
né dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t& mbrojtjes s& diplomés®*, Pérsa i pérket
realizimit t& temés s€ diplomé&s studentét e kétij programi né

244 Ev43.1. Lista e konferencave, gorkshopeve, trajnimeve 2015+.

25 Ev 34.1. Marréveshje dhe memorandum institucionale.

246 Ev 43 .4. Projekte té zbatuara dhe n& proces.

#7TEy 7. Rregullorja e programit t& studimit

%% Ev 14.1. Syyllabuset e programit t& studimit, faqja 93, Paketa e punimit t& Diplomés (Master)
29 Ev 14.1. Syyllabuset e programit t& studimit, fagja 93, Paketa e punimit t& Diplomés (Master)
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informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés.

pérfundim & kétij cikli studimi, diplomohen si kérkues shkencor
né profilin e psikologjisé shkollore dhe t& zhvillimit pas mbrojtjes
sé diplomés. Mbrojtja e diplomés me temé ka njé proceduré gé e
lehtéson punén e studentit né drejtim t& pérzgjedhjes s€ pedagogut
udhéheqés sipas profilit t& temés dhe monitorimin e punés pérmes
seancave t& konsultimit q& jané t€ detyrueshme nga studenti pér
t'u ndjekur pérgjaté gjithé progesit. Monitorimin e zbatimit t&
kétyre progedurave e realizon njésia baze.

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final, bazohet n&
testimin e njohurité e dhéna
gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshirg té gjitha
léndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés
specifike.

Komisioni i posagém pér administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté dy viteve akademike, duke
pérfshiré té gjitha njohurité e fituara né lénd€t/ modulet t€
nevojshme pér realizimin e projektit t¢ tyre kérkimorg qé té fitojng
gradén kérkues shkencor né psikologji shkollore dhe zhvillimi.
Realizimi i njé punimi shkencor nga studentét i jep mundési
komisonit t& bé&jé njé vlerésim t&¢ kompetencave kérkimore dhe
profesionale t& pérvetésuara nga studentét pérgjaté kétij intinerari
formavit 2 vjegar. Bazuar né rregulloren e programit € studimit
studentét vihen né dijeni né fillim t& semestrit t& dyté, t& vitit t&
dyté, nga Pérgjegjési i Departamentit mbi rregullat e mbrojtjes sé
punimit t& diplom&s®°® q& kérkon vlerésime pozitive né t&¢ gjitha
léndét mésimore, si dhe té& kené géné té suksesshém né realizmin
e praktikés profesionale, t& plotésojné kriterin e gjuhés sé huaj si
dhe t& kené shlyer detyrimet ndaj institucionit.

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Personeli akademik orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temés sé diplomés. Pérsa i pérket pérgatitjes s&
temés sé diplomés kemi njé progeduré formale t€ pércaktuar nga
rregullorja e programit t& studimit dhe monitoruar nga njésia baz€,
e cila detyron studentin dhe pedagogun né realizimin e seancave
t& konsultimit individuale pérgjaté gjithé procesit t& pérgatitjes s€
punimit, si dhe t& nénshkrimit nga pedagogu udhéheqés t€ punimit
final para se t& dorézohet tek komisioni i mbrojtjes.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n& bazé t€ temave
dhe fushés s& studimit.

Né drejtim t& krijimit % mundgsive pér realizimin e punéve
kérkimore nga ana e studentéve jasht institucionit, ai ka
nénshkruar njé sér marréveshjesh bashképunimi. Megjithaté kemi
pak evidenca qé& na lejojné t& arrijmé né pérfundime né lidhje me
asistimin e ofruar nga institucioni né terma faktik. Pérsa i pérket
asistimit brenda kemi nj& séré lehtésirash q&¢ e ndihmojné
studentin, si seancat e konsultave individuale, konsultat me

250gy 7, Rregullorja e programit t€ studimit
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pedagogét, aksesi né bibliotekat online, mjedisi i brendshém i
mbuluar me wi-fi, biblioteka dhe salla e leximit.

Kriteri 6. Udh€heqési i
diplomés asiston studentin né&
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
Jjo nése punimi &shté i ploté
pér t'u paraqitur para
komisionit.

Udhéheqési i diplomés pérmes seancave t€ konsultimit
individual i ofron mundési studentit t& ndjeké& kriteret né
pércaktimin e metodave kérkimore g€ i lejojné t€ mbledh, t&
administrojé dhe pérpunojé t& dhénat né ményré shkencore.
Roli i udhéheqgsit fokusohet né mbéshtetjen dhe ndihmén e
studentit q& t€ njoh dhe respektojé kriteret pér realizimin e njé
punimi shkencor origjinal.

GVJ rekomandon pér institucionin, instalimin e njé sistemi qé i
lejon institucionit té monitorojé pandershmériné dhe lufion
plagjiaturén do e lehtésonte mjaft kété proges.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Bazuar né rregulloren e institucionit dhe rregulloren e brendshme
t& programit t& studimit vlerésimi i studentéve né pérfundim té
provimit t€ pérgjithshém dhe punimit te diplomés realizohet para
komisionit t€ diplomimin dhe vlerésohet me noté nga ky
komision.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomé&s, té
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Programi i studimit t€ ciklit t& dyt€ Msc. N& “Psikologji Shkollore
dhe Zhvillimi” &shté¢ konform ligjeve dhe progededurave té&
Q.SH.A.— s€ pér miratimin e Suplementit t& diplomés dhe aneksin
e list€s s€ notave. Forma e paraqitjes sé diplomés éshté konform
profilit dhe njohurive t€ fituara pérgjaté kétij rrugétimi profesional
té studentéve. N& pérfundim té studimeve, studenti pajiset me
diplomén®!, listé notash dhe suplementin e diplomés né
programin e studimit “Master Shkencor” né “Psikologji Shkollore
dhe Zhvillimi”. Kjo formé e paraqitjes sé diplomés éshté konform
dokumentacionit q& shogéron két& rrugétim profesional té
studentéve. Ky kualifikim emértohet né t& njéjtén formé si né
modelin e diplomés dhe né listén e notave e suplementin e
diplomés dhe jané t&€ unifikuara dhe me emértimin, me té cilin
programi ka marré vendimin pér organizim té tij nga MASR. Ky
program studimi synon ndérthurjen midis kompetencave
kérkimore e profesionale t¢ studentit dhe pajisjen me diplomé
shkencore referuar nivelit t€ 7 t& Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve®?.

#1Ev 15. Modeli i Suplementit t& diplomés.
22Nivelet e Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. http://¢¢é.akafp.gov.al/ép-
content/uploads/2014/09/NIVELET-E-KORNIZ%C3%8BS-SHOIPTARE-T%C3%8B-

KUALIFIKIMEVE pdf (Aksesuar mé daté 17-02-2022).
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Kriteri 9. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t&
studimit t& zhvilluar.

Institucioni ka véné né dispozicion t& studentéve njé kopje zyrtare
t& syllabuseve t& kétij programi studimi né varési t& kérkeses sé
béré dhe pér interesa té veté studentit. Gjithashtu, Sekretaria
Mésimore harton dhe pajis studentin me Suplementin e Diplomés,
ku pasqyrohen t& detajuara t& dhénat mbi kualifikimin e arritur (né
gjuhét shqip dhe anglisht) >*.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje té dokumentacionit té
studentit dhe paraqet, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen

Institucioni pér ruajtjen dhe arkivimin e informacionit dhe paisjen
e studentit me informacionin e nevojshém ndjek rregullat g& i
dikton legjistlacioni. Pas pérfundimit t& studimeve nga studenti,
kopje e dokumentacionit t€ tij t& regjistrimit arkivohet dhe ruhet
pér njé periudhé pa afat>*. Nga takimi me aktorét pérkatés mésohet se
institucioni disponon njé databazé t& ploté t& t&€ dhénave t&
studentéve?>, dhe pérpunon t& dhéna statistikore sipas kérkesave
t& Ministrisé pérgjegjése pér arsimin, Agjencisé pér Sigurimin e
Cilésisé né Arsimin e Larté, apo nevojave t& vet institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IIT

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA

PR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhé&nat e personelit

it t& Burimeve Njerézore? e cila ka si
mision t& siguroj menaxhim efektiv t& burimeve njerézore ka

253Ey 15. Modeli i Suplementit t& diplomés.

254 By 73, Rregullore e Protokollit dhe Arkivés.

255 By 9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore.

256 By 11. Rregullore e zyrés sé burimeve njerézore.
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té angazhuar né programin e
studimit. Kéto té dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

t€ dhénat pér personelin e angazhuar né mésimdhénie. Zyra e
burimeve njerézore?’ &shté struktura pérgjegjése pér
mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t& personelit
té angazhuar né kété¢ program studimi. Stafi akademik dhe
ndihmés kané dosjet personale me t& dhéna t& plota. Kjo zyré
merret me procedurat e rekrutimit t& stafit akademik me kohé
t€ ploté dhe t& pjesshme si dhe me stafin ndihmés akademik.
Kjo zyré mban evidenca pér realizimin e ngarkesés mésimore
t€ stafit akademik pér secilin semestér. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe administrativ.

Kiriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, n& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Institucioni ka njé progeduré rektrutimi pér personelin
akademik pérmes disa hapash qé fillon me inkurajimin e
departamenteve né rekrutimin e stafit né ményré efektive.
Zyra e burimeve njerézore sipas dokumentacionit ka
pérgjegjésiné té kujdeset pér rekrutimin e stafit me aftési,
njohuri dhe ekspertizg e eksperiencén e duhur pér t&€ ndihmuar
UniBa né arritjen e objektivave t€ saj. Kjo zyré kujdeset g&
njésia bazé t&€ marr vendimin n& bazé té kriterve té pércaktuara
nga baza ligjore né fuqi mbi rregullat dhe procedurat e
rekrutimit t& stafit akademik®®, Ligjin Nr.80/2015 datg
22.07.2015 “Pér Arsimin ¢ Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”,
Kodin e Punés sé Republikés s& Shqipérisé, Ligji pér
Sigurimet Shoqérore né& Republikén e Shqipérisé, Ligji
Nr.9887 dt.10.03.2008 ndryshuar me ligjin Nr.48/2012 “Pér
mbrojtjen e t&€ dhénave personale” etj.

Kiriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén
ato publike.

Duke iu referuar rregullores s& zyrés sé burimeve njérézore 2*°

cdo fillim semestri njésia bazé& akademike evidentojné nevojat
pér staf. Procedurat e pércaktuara nga institucioni né lidhje me
afatet, kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér tu béré pjesé e
stafit akademik t&€ UniBa jané& konform rregullores pér burimet
njerézore dhe rregullores sé institucionit, dhe né linjé me
udhézimet dhe legjislacionin pér arsimin e larté né vend.

27 Bv 11. Rregullore e zyrés sé burimeve njerézore.
28Ky 11. Rregullore e zyrés s& burimeve njerézore.
2Ev 11. Rregullore e zyrés sé& burimeve njerézore.
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Kriteret shpallen publikish né fagen online t&¢ UniBa dhe
pérzgjedhja béhet me konkurs. Institucioni ng fillim € vitit
akademik publikon kriteret dhe procedurat e rekrutimit t&
personelit akademik. Kriteret q& duhet € pérmbushin
kandidatét pér pedagogé pércaktohen nga departamenti
konform ligjit pér arsimin e larté dhe udhézimive té tjera né
fugi. Kriteret e rekrutimit t& personelit akademik publikohen
né fagen zyrtare web www.umb.edual € UniBa pas
identifikimit t& nevojave.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur n& kritere
té pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit

Institucioni ndjek procedura rekrutimi korrekte t€ shpalljeve
publike pérmes mjeteve t& komunikimit q& insitucioni ka né
dispozicion, si fagja e universitetit dhe rrjetet sociale, sipas t&
gjitha kritereve®®. Vler&simi béhet mbéshtetur né thirrjen ku
pérfshihen kritere t& pérgjithshme dhe specifike té& shpallura e
qé garantojné pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet
dhe pérmbajtjen e programit t& studimit. Ngrihet njé komision
ad hoc i propozuar nga Dekani dhe i miratuar nga Rektori,
“Komisioni i vlerésimit dhe pérzgjedhjes s€¢ personelit
akademik”, i pérbéré nga pedagogé dhe punonjés kérkimoré-
shkencoré t& brendshém, té cilét bé&né pérzgjedhjen
pérfundimtare t& personelit akademik. Kjo zyrépublikon
shpalljen duke pérdorur fagen e saj zyrtare apo rrjetet sociale.
Shpallja e pozicionit vakant pér staf akademik dhe kriteret e
pérgjithshme dhe specifike hartohen nga sekretaria e
pérgjithshme né bashképunim me pérgjegjésin e njésisé bazé.
Té dhénat e publikimit pérfshijn& p&rshkrimin e pozicionit t&
punés, kriteret e pérgjithshme pér aplikim, dokumentacionin
shoqérues, afati i aplikimit dhe adresén e dorézimit.

260Ey 11. Rregullore e zyrés s¢ burimeve njerézore.
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Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e
detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Institucioni angazhohet né drejtim t& pérmirésimit t& kushteve t&
pérshtatshme pér t& realizuar detyrat e gjithsecilit sipas rolit dhe
pérgjegjésisé. Kapacitetet infrastrukturor®®! né dispozicion, sallat
e departafnenteve, zyrat, individuale t€ drejtuesve, t& pajisura me
infrastrukturén e nevojshme (poste pune, kompjuter, sistem
kondicionimi dhe ndri¢imi) jané tregues t€ njé mjedisi té
pérshtatshém. Bazuar n€ informacionet e marra nga takimet me
stafin si dhe nga informacioni i siguruar nga RVB rezulton se
platforma e-learning si dhe mésimi fizikisht né& auditor zhvillohet
né pérputhje me rregulloret e brendshme si dhe ligjet né fuqi. Kéto
sigurojné krijimin e mundésive t€ pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryrjen e detyrave.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin
e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit qé
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Programi Master i Shkencave né “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi” &shté nén administrimin e Departamentit t& Shkencave
& Sjelljes dhe Shéndetit prané Fakultetit t& Shkencave Sociale
Turizmit dhe Sporteve. Gjaté takimit me stafin e institucionit
konstatohet q&€ Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe t€ Cilésisé éshté |
njésia q€ organizon trajnimet periodike né pérputhje me kornizén
dhe statutin. Po ashtu né& drejtim t& trajnimeve profesionale qé&
duhet t€ ofrohet ka njé rritje t& programeve Erasmus +; té dhénat
tregojné se ka pasur trajnime, konferenca’®?, pjesmarrje né
projekte?®3 kombétare e ndérkombétare t& fituara nga qendra e
projekteve UniBa ku pérfshihen staf, student dhe alumnit (ish
student) kan& marré pjesé né aktivitete t& financuar nga Erasmus
+. Institucioni krijon mundési né drejtim t& kualifikimit dhe rritjes
profesionale népérmjet marréveshjeve té shkémbimit & stafeve?®*
dhe studentéve nga Erasmus +.2%,

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe
specifike pér metodat

Barleti Training and Testing Center organizon programe specifike
pér trajnimin e aktiviteteve zhvilluese pér stafin akademik e até
mésimor shkencor duke bashképunuar me njésité e brendéshme

261 Ev 42. Relacion pér Infrastruktura né funksion t& programit té studimit.
262 Ev43.1. Lista e konferencave, éorkshopeve, trajnimeve 2015

263 Ev 43.2. Lista e aktiviteteve ndérkombétare.

264 Ev 43.4. Projekte té zbatuara dhe né proces.

265 Ev 65. Raporti vjetor i kérkimit 2020-2021,
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inovative t&¢ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t&
reja, pér kualifikimin e
métejshém profesional t&
personelit akademik e t&
personelit mésimor-
shkencor.

dhe ekspertét e stafit, nga institucionet pérgjegése t& arsimit &
larté, institucione e kompani partnere vendase dhe t€ huaja,
shkémbim stafi dhe eksperiencash nga partner t€ institucioneve t&
arsimit t& larté ndérkombétare’®. Gjithashtu né drejtim t€
angazhimit t&¢ UniBa pér rritjen e cilésisé né mésimdhénie dhe pér
t&¢ mbéshtetur stafin akademik &shté hartuar edhe njé udhézues pér

metodat né mésimdhénie?®’,

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t&
studimeve té ciklit t& dyté

Institucioni &shté¢ i angazhuat né krijimin e njé mijedisi t&
pérshtatshém pune dhe me mundési té barabarta pér t&€ gjithe
personelin e angazhuar. Bazuar né informacionin e dosjes s€ vet-

vlerésimit dhe takimeve apo informacioneve t& marra gjaté vizités
né institucion, GVJ konstatoi pér pérmbushjen e objektivave t&
kétij program studimi. UniBa ka angazhuar personel akademik,
personel akademik dhe ké&rkues, personel ndihmés akademik dhe
personel administrative. Personeli akademik mban tituj akademik,

Profesor i Asociuar si dhe gradé shkencore “Doktor i Shkencave”
268

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t& numrit t&

Universitar “Barleti” &shté njé institucion q& siguron mjediset €
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése. Aktiviteti i tij ushtrohet né dy
kampuse né 2 godina dhe mjedise sportive ku e pérmbushin kété
kriter nga piképamja e sipérfaqes dhe mjediseve t&€ nevojshme
dhe t& pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né pérputhje me natyrén specifike té

266 By 39. Udh&zues pér metodat né mésimdhénie
267 By 39. Udhé&zues pér metodat né mésimdhénie
268Ey 11. Rregullore e zyrés s& burimeve njerézore.
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studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

programit t& studimit dhe moduleve pérkatése. Mjediset e
godinave plotésojné normativat teknike t& ndri¢imit natyral.
Mésimi né Programin e studimit Msc né “Psikologji Shkollore
dhe Zhvillimi” ka n& dispozicion salla leksioni, seminari, zyra
dhe njé sallé laboratori t& cilat kan& infrastrukturén e duhur pér
njé proces normal t& t& nxénit*®’.

Kriteri 2. Mjediset
mésimore, si: klasa,
laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané té pajisura me
mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
. bashkékohore t&
mésimdhénies-
mésimnxénies.

Té gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve jané t& pajisura me
videoprojektor, laptop, whiteboard, platform online dhe t& gjitha
mjetet e tjera logjistike?”’. Laboratoret né kéto dy godina kané
njé sipérfagje prej 422.3 m? dhe 378 m®> Mjediset mésimore ng
UniBa jané t€ pajisura me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé
s€ informacionit t€ cilat mundésojne zhvillimin e mésimit né
kushte bashkékohore?”!. Laboratoret e teknologjisé s&
informacionit & jan& né funksion té zbatimit t& kétij program
studimi, jané& t& kompletuar me pajisje kompjuterike (video-
projektor dhe kompjutera t€ lidhur me internet) dhe &shté i
aksesueshém pér té gjithé studentét.

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
t& objektivave formues t&
programit té studimit né
térési.

Ky program studimi kryen aktivitetin e tij n& kampusin 2 t&
UniBa né t& cilin vihen né dispozicion salla leksioni/seminari,
zyra pér stafin akademik, bibliotekat'dhe laboratore t& ndyshme
ku pérfshihen edhe ato t& teknologjisé s& informacionit pajisje
elektronike t& tilla si tabela Whiteboard dhe smartboard,
wireless. Bazuar n€ specifikat e profilit t& masterit shkencor né
“Psikologji Shkollore dhe Zhvillim” mjediset né dispozicion jané
t€ favorshém pér t€ realizuar qéllimet mésimore té lidhura me
pérvetésimin e dijeve dhe kompetencave 1€ kérkimit shkencore
dhe profesional t& studentéve?®’.

Kriteri 4. Institucioni
siguron s& paku njé laborator
t& teknologjisé s&
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas

Laboratoret e teknologjisé sé& informacionit’” q& jang ng&
funksion t& zbatimit t& kétij program studimi, jané té kompletuar
me pajisje kompjuterike (video-projektor dhe kompjutera t&
lidhur me internet) dhe jané t¢ aksesueshém pér té gjithé
studentét. Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar né dy godinat

269 Ev 42. Relacioni pér infrastrukturén né funksion t& programit t& studimit.
270 By, 46. Struktura e teknologjisé s& informacionit.

71 Ev 42, Relacioni pér infrastrukturén né funksion té programit t& studimit.
272 Ey 42. Relacioni pér infrastrukturén né funksion té programit t& studimit.
23 Ev 42. Relacioni pér infrastrukturén né funksion t& programit t& studimit.
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natyrés sé programit t&
studimit qé ofron.

e kampusit t& ri kemi pérkatésisht, 10 laboratore né godinén
ekzistuese dhe 11 laboratore né godinén e re.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet qé
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera
(vértetuar népérmjet
marréveshjeve té€ posagme t&
bashképunimit), g€ mjediset
jané t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

UniBa disponon njé listé marréveshjesh me institucione dhe OJF
pérkatésé pér kryerjen e praktikave profesionale prang tyre®™.
Rregullorja e praktikés profesionale pércakton detyrat e
departamentit, stafit akademik dhe studentéve. Praktikat
mésimore profesionale realizohen né institucione t€ ndryshme
private ose publike me t& cilét universiteti ka marréveshje por
dhe q& kané t& specifikuar né organikén e tyre funksionin e
psikologut shkollor dhe t& zhvillimit.

Biblotekat, pérkatésisht dy t& pozicionuara n¢ dy godinat, njéra
me sipérfagje 27m? dhe 70m? kané hapésira dhe u japin mundési
studentéve t& béjné kérkime online apo t& studiojné materialie
fizike né& nj& mjedis me hapésira dhe kushte komode pér studim.
Ato jané t& pajisura me tavolina studimin, kompjuter dhe internet
pa limit pérmes sistemit wi-fi pér t& gjithé studentét dhe anétarét
e personelit q¢ duan t& shfrytézojné mjediset e biblotekés pér
shfletim té literaturés pér nevoja t& ndryshme. UniBa disponon
njé Biblioteké e cila ka njé fond librash, n& gjuhén shqipe dhe
gjuhé té& huaj, duke pérfshire edhe tituj t€ fushave t& ndryshme né
total 5.250 tituj fizik. Krahas literaturés fizike?”, institucioni

274 Ey 35. Raporti i Pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit.
215 By 42. Relacioni pér infrastrukturén né funksion t& programit t€ studimit.
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pérdor materiale ndihmése dhe informuese pér studentét si dhe
forma e leksioneve n& Pdf & cilat i vihen n& dispozicion studenteve
népermjet fages online. Cdo student ka t& drejtén e anétarésimit
falas né biblioteké dhe te aksesi t&€ platofrmat online si JSTOR,
Open Dissertations.org (Ebsco Open Dissertation), EBSCO,
BiblioLabs, DOAJ (Directory of Open Access Journals.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té
Jjeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe té huaja, libra apo
revista shkencore t&
nevojshme, té mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t&
studimit.

Biblioteka e UniBa ka né dispozicion 5.250 tituj fizik, t& tilla si
tekste mésimore bazé né gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra apo
revista. Gjithashtu ka shérbime n& platforma dhe link-et pér
aksesimin e bibliotekave ndérkombétare online?”®, Té& tilla si
biblioteka dixhitale EconBiz, biblioteké q& ofron orientim dhe
ndihmé né kérkim t& punimeve dhe librave dixhital si dhe akses
t€ ploté dhe t& licensuar né internet pér materialet qé ofron,
universiteti Barleti ka marr&veshje bashképunimi?”’. Po ashtu, né
bibliotekén dixhitale JSTOR, e cila siguron gasje né mé shumé
se 12 milion artikuj t& revistave akademike, libra dhe burime
kryesore né 75 disiplina, universiteti yné aktualisht ka abonim
me account-in e bibliotek&s népérmjet t€ cilit mund té aksesojné
stafi akademik dhe studentét dhe ku behet e mundur leximi
online dhe ruajtja e materialeve q& déshirojné direkt nga
platforma e tyre?’8. T& tjera burime jang OpenDissertations.org
(Ebsco. Open Dissertation) qé& éshté njé bashképunim midis
EBSCO dhe BiblioLabs qé& sjell njé gasje inovative Pér
zhvillimin e kérkimit t& disertacioneve doktorale ku jané té&
pérfshiré t€ dhéna pér disertacione dhe teza nga viti 1955 deri mé
sot, si dhe DOAJ (Directory of Open Access Journals) qé éshté
bazg e pavarur e t€ dhénave q&€ p&rmban mbi 16 500 revista
shkencore, g€ mbulojné t& gjitha fushat e shkencés, teknologjisé,
mjekésisé, shkencave shoggrore, arteve dhe shkencave humane.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t& krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés s& programit t&
studimit.

Kapacitetet e bibliotekave garantojné mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga t€ gjithé studentét e programit té&
studimit®”. Shérbimet e bibliotekés ofrohen pa pagesé pér t&
gjithé studentét e UniBa dhe pér personelin e institucionit. Pér
t’u béré anétar i bibliotekés mjafton njé regjistrin i thjeshté me
njé karté indentiteti dhe njé fotografi dhe studenti hap librezén e
bibliotekés. P&rmes saj studentét dhe stafi kané t& drejté té

276 Bv. 46. Struktura e teknologjisé s& informacionit.

27T By 45, Lista e teksteve periodike né biblioteké fizike dhe e-book.

278 Bv 42. Relacioni pér infrastrukturén né funksion t& programit t& studimit.
21 By 45. Lista e teksteve periodike né biblioteké fizike dhe e-book.
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térheqin libra nga bibloteka pér afate t& pércaktuara. Bibliotekat
né platformat on-line ofrojné gjithashtu akses shfrytézimi t&
barabarté pér t& gjithé studentét si fizikisht ashtu dhe né&
biblioteka on-line. Studentét e kétij program studimi kané né
dispozicion t& tyre njé sér platformash online, t& cilat i aksesojné
pa pageseé.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, & mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Biblioteka e UniBa?*’ né& njésiné qéndrore t& saj ka njé hapsiré
prej 27.3 m* dhe me 18 vende leximi. Biblioteka mbulon njé sér
shérbimesh si arkivim t& cdo kopje té& libri t& ri fizik g€ hyn,
arkivim t¢ punimit t&¢ diplomés, vendardresim i stafit dhe
studentéve pér nevojat gé& lidhen literaturén mésimore dhe
ekstrakurrikulare. Njé tjetér hapsiré t& dedikuar studentéve dhe
leximit ndodhet né kampusin 2, prej 95.1.m>me 50 vende leximi,
ku jané arkivuar resivta shkencore, botime konferencash dhe
periodiké t& ndryshém. M& tej biblioteka zgjerohet me njé tjetér
hapsiré prej 70m? dhe me 28 vende leximi e kompjutera pér
aksesim né& bibliotekén online. T& gjithé studentét dhe stafi
akdemik kané té drejté aksesimi pa asnjé kufizim né to.

Kriteri 5. Institucioni duhet
t& hartojé e zbatojé njé plan
t& detajuar pér shtimin e
zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&

| programit.

Bazuar né dokumentacionin qé& na &shté véné né dispozicion pér
programin e studimit “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” n&
biblioteké jané 52 tituj fizik?®'. Duke iu referuar dhe vizionit t&
UniBa pér dixhitalizim t& institucionit ka nj& fokus né drejtim t&
shfrytézimit t& platformave online me qéllim pér shtimin e
zérave t& bibliotekés. Pérditésimi i fondit ekzistues né mbéshtetje
t& programit t& studimit Msc né “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi”, pérmes burimeve online si né Econbiz jané 3876,216
artikuj, 18 revista shkencore, né Jstor 77921 revista shkencore,
21474 libra, 196 raport né fushén e psikologjisé shkollore. Po
ashtu edhe né platformat e tjera si EbscoOpen Dissertation dhe
DOAJ kané njé numér t& konsiderueshém titujsh né fushén e
psikologjisé shkollore dhe t& zhvillimit?2,

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
\ﬂésimor dhe pértej tyre, né

Biblioteka géndron e hapur cdo dité nga ora 08.30 — 19.30, por
gjaté sezonit t& provimeve ky orar zgjatej mé shumé. Zakonisht
kéto orare jané né pérshtatje me oraret ¢ zhvillimt t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, duke krijuar né két€¢ ményré kushte
optimale pér akses tek fondi i saj né cdo kohé& g& iu nevojitet.

280 By 42, Relacioni pér infrastrukturén né funksion t& programit t€ studimit.
281 By 45, Lista e teksteve periodike né biblioteké fizike dhe e-book.
282 By 45, Lista e teksteve periodike né biblioteké fizike dhe e-book.
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pérgjigje edhe té nevojave,
numrit té studentéve dhe
kapacitetit té saj

Hapésira fizike dhe kapaciteti i saj i jepnin mundési njé numri t&
konsiderueshém studentésh pér shfrytézim t& ambjenteve né t&
nj€jtén kohé&, dhe duke pasur mundési pér shfrytézimin e disa
kéndeve t€ saj q€ t€ lejonin t& punojé né privatési dhe pa u
shpérgéndruar.

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

((online), “Portali Studentor” q& pérdoret pér céshtjet akademike

Institucioni disponon disa platforma pér menaxhimin e
informacionit t& universitetit’®*. UniBa ka njé sistem dixhital

té studentéve, si rregjistrimi, menaxhimi i studentéve, stafi
akademik, degét e studimit, l&ndét, syllabuset e léndéve,
materialet e studimit, oraret mésimore, provimet, pagesat
studentore, njoftimeté ndryshme etj. Sistemi i ri i menaxhimit t&
t€ dhénave t€ studentéve SIS CLASSTER, i cili pritet t& mbuloj
aspektin akademik, administrative dhe financiare t& studentéve.
Google classroom &shté njé tjetér platformé qé pérdoret pér
mésimdhénie, vecanérisht gjaté kohés s€ pandemisé. Gjithashtu
pér komunikimin e brendéshém pérdoret G Suite, qé sigurohet
pérmes emailit t& personalizuar sipas domain-it t& universitetit.
(em&r.mbiemér@umb.edu.al) 2,

Kriteri 2. Sistemi i
brendshé&m i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit

[ gjithé komunikimi n& Universitetin “Barleti” mundésohet
pérmes rrjetit privat t& brendéshém t& tij “Intranet” 2%°. Pérmes
kétij sistemi ndahen né ményré té sigurt informacionet e
univeristetit dhe burimet kompjuterike prej nga nisen kéto
informacione. Intraneti mundéson gjithashtu punén né grupe,

telekonferencat, aksesimi lehtésisht 1 informacioneve t&
283 Ev. 46. Struktura e teknologjisé sé informacionit.
24 Ev, 46. Struktura e teknologjisé sé informacionit.
283 Ev. 46. Struktura e teknologjisé s& informacionit.
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ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t& angazhuar né realizimin e
programit.

réndésishme, link-et, aplikacionet, t& dhéna nga rekordet e
databazés song.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér té gjithé
personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Né funksion t& procesit mésimor dhe t& komunikimit midis stafit
akademik dhe studentéve t& kétij programi studimi jané pérdorur
dy platforma: Portali studentor dhe Google classroom®®.
Fillimisht rregjistrohet pedagogu i cili hedh degén e studimit,
klasat dhe 1&ndét, kriteret e vlerésimit pér provimet dhe mé pas

studentét.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module q&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni**” dhe vizita né
institucion, GVJ konstaton se institucioni ka véng né dispozicion
pér komunikimin interaktiv t¢ stafit akademik dhe studentéve né
platformat “Portali Studentor” dhe “Google classroom” t& cilat
sigurojné akses né njé numér informacioni si regjistrimi i
studentéve né léndst pérkatése, aksesi i ploté né literaturén e
léndéve q& ndjekin, por jo né materialet e léndéve qé nuk i
pérkasin. Secili pedagog &shté regjistruar né sistem né léndét e
veta. Cdo pedagog mund t& shoh& vetém léndét e veta dhe t&
menaxhojé krejt lehtésisht gjithé literaturén e léndéve pérkatése.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe
titullargt.

Sistemi ofron mundési pér ¢do 1loj kérkese q& pedagogu mund €
keté pér organizimin e progesit t& mésimdhénies, si p.sh. caktimi
detyrave t& kursit, t& gjitha llojet e vlerésimit, pyetésoré t&
ndryshém, evente, forum diskutimi online mes studentéve dhe
pedagogut, dhe shumé funksione té tjera. Sistemi u mundéson
pedagogéve auditim t& ploté t& gjithé aktivitetit dhe pérdorimit t&
sistemit nga studentét. Ky sistem shpesh pérdoret edhe pér
lajmérime t& pérgjithshme né rang fakulteti ose universiteti. Po
ashtu institucioni ruan dhe komunikimin dhe koordinimin midis
stafit akademik dhe studentéve si fizikisht ashtu dhe me ané t&
kontakteve telefonike dhe e-maileve zyrtare té tyre.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programin €
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén

Né fagen zyrtare t& Univeristetit “Barleti” www.umb.edu.al
paragitet njé informacion i ploté mbi filozofiné dhe misionin,
partnerét, drejtimin dhe funksionimin, organikogramén; guidat
pér studentét e ardhshém t& kolegjit si dhe mbi programet, s&
bashku me bio té detajuara t& personelit akademik etj. Pérmes
saj, por edhe rrjeteve sociale, kolegji promovon veprimtarité e

28 By, 46. Struktura e teknologjisé s& informacionit.
287 By, 46. Struktura e teknologjisé s& informacionit.
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dy gjuhé, ku njéra prej tyre | ndryshme me karakter akademik por edhe social-kulturor. Kjo
éshté gjuha shqipe fage bén publikimin né dy gjuhé, shqip dhe anglisht.

Kriteri 1. Institucioni harton | GVJ konstatoi & plani i financimit t& rogamit hartohet duke
njé raport financiar t& mbajtur né konsideraté nevojat e zhvillimit t& veprimtarive
kostove t& programit t& mésimore dhe shkencore®® edhe duke ndaré t& ardhurat sipas
studimit dhe planin pér burimeve t& krijimit t& tyre dhe shpenzimet n& drejtimin gé ato do
mbéslhtetjen fmanciare tf'é, pérdoren. Universiteti “Barleti” harton pasqyra dhe raporte
DEYHEIIE PR e e financiare t& t€ ardhurave dhe shpenzimeve, té cilat pérfshihen dhe

e programit t& studimit pér t& | = e e
paktén njé ikl t ploté né plan buxhetin e institucionit?®,

studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit | Plani i financimit t& programit t& studimit*° pérfshin né ményrg t&
t€ njé programi studimi hollésishme t& gjitha detyrimet financiare, pagat, shpenzimet,
duhet t& pérmbajé shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve

teknologjive mbéshtetése t&€ procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés, si edhe aksesi né
bibliotekat on-line. Ky plan financimi i progamit t& studimit Msc.
né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” &shté hartuar duke mbajtur
n& konsiderat¢ nevojat e zhvillimit t& veprimtarive mésimore dhe

dhe teknologjive

mbéshtetése t& procesit shkencore edhe duke ndaré t€ ardhurat sipas burimeve t& krijimit
mésimor, shpenzimet pér t€ tyre. N€ kété plan financiar pérfshihen shpenzimet operative pér
bibliotekén dhe pasurimin e | mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése té& procesit
literaturgs e aksesin né mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
bibliotekat on-line, aksesin né bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet

detyrimet financiare, grantet | yendgse apo té huaja té pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t&
vendése apo t& huaja té

288 Ev 50. Té dhéna nga plani i financimit t& programit t& studimit.
28 Ev 49. Té dhénat nga raporti financiar vjetor institucional.
20 Aneks 2.100 Té dhéna nga plani i financimit t& programit t& studimit.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (04) 229-43493 Web site: www.ascal.al 84




pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né
funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe
zéra té tjeré, sipas natyrés
specifike t€ tij.

lidhura né funksion té& realizimit t& programit t& studimit dhe z€ra

& tjers, sipas natyrés specifike t& tij dhe shpenzimet né drejtimin

qé ato do pérdoren®®'.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban
njé pasqyré t& hollésishme
financiare t& t€ ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera

ndarjen e burimeve
financiare.

financiare pér studentét ose -

Institucioni kryen auditim t& pérvitshém bazuar né informacionin
¢ paragitur né¢ RVB dhe né takimet e zhvilluara gjaté vizités né
institucion, GVJ konstatoi se institucioni kryen auditim t€
brendshém me ané té Zyrés sé Auditit t& brendshém si dhe auditim
t& jashtém nga njé kontabél i miratuar dhe i regjistruar pér situatén
financiare. Zyra e Auditit t& brendshém éshté njési administrative
e ngritur dhe funksionale brenda institucionit e cila ka si mision
kontrollin e procedurave dhe rregullave t€ vendosura né
rregulloren e funksionimit t& zyrés s¢ financés dhe auditit t€
brendshém. U konstatua se raportet e kétyre dy llojeve t&
auditimeve marrin né analizé eficiencén e pérdorimit € t&
ardhurave nga tarifat e studentéve®?. Hartimi i njé raporti né lidhje
me transparencén financiare i jep mundési institucionit t& kété njé
opinion ligjor t& pavarur mbi pasqyrat financiare né lidhje me
pozicionin financiar, performancén dhe pérputhjen me standardet
e kérkuara té kontabilitetit. Pasqyrat financiare paraqesin né
ményré tédrejté né té gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar
t& shoqérisé né si dhe rezultatin e operacioneve t& saj dhe rrjedhjes
s& parasé pér vitin e mbyllur né két¢ daté, né pérputhje me
Standardet Kombétare t& Kontabilitetit*>.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli té ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit té
programit pér t€ garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t€ tij.

Né lidhje me raportin financiar pér kété program studimi evidencat
tregojné qé institucioni ka burime né dispozicion pér financimin e
programit pér t& garantuar ecuring dhe mbarévajtjen normale t€
ij?*. Gjaté vizités né institucion na u paragit procedura q& ndjek
institucioni. Ai pérmes departamentit studion tregun e punés, nése
ka pritshméri pér t& ardhmen dhe bén njé plan biznes. Nése
pritshmérité jané t& larta atéheré programi i studimit mbéshtetet
financiarisht. Pritshmérité ishin pozitive dhe ishte marré vendimi
pér ta mbéshtetur kété program studimi.

21 By 49. Té dhénat nga raporti financiar vjetor institucional.
292 Aneks 2.100 Té dhéna nga plani i financimit t& programit t€ studimit.
293 By 49. Té dhénat nga raporti financiar vjetor institucional.
294 Aneks 2.100 Té dhéna nga plani i financimit t& programit t€ studimit.
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Kriteri 5. Institucioni duhet
t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit
t€ programit té studimit dhe
se ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e
t€ ardhurave t&
domosdoshme né t&

ardhmen

GV né bazé t& dokumentacionit t& véné né dispozicion dhe vizités
prané€ Universitetit “Barleti” ka konkluduar se raportet financiare
té institucionit®® jané t& dokumentuara pér té tre vitet e fundit.
Raporti financiar i cili pérgatitet nga Rektorati dhe miratohet nga
Bordi i Administrimit bazohet né planifikimet e kryera né
programimin financiar. Sipas raportit t€ planit financiar té
programit t& studimit®® Msc n& “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi” déshmohet nj& qéndrueshméri financiare dhe kapacitete
t&¢ mjaftueshme pér sigurimin né vijimési té pérmirésimit né té
gjitha aspektet, veprimtaring e institucionit mé géllim rritjen e
cilésisé akademike

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té fushés
v

2% Ey 49, Té dhénat nga raporti financiar vjetor institucional.

295 Angks 2.100 Té dhéna nga plani i financimit ¢ programil (¢ studimit.
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

%Standardl vl

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q&é mbulojné ciklin
e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin
né fugi dhe aktet e veta
rregullatore.

| Institucioni harton dhe zbaton pohtlka dhe procedura qé mbu.IOJ né

ciklin e ploté akademik®” t& studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatore.
Informimi i studentéve mbi strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve fillon g€ né takimet €
hapura q& zhvillojné me studentét potencialé, népérmjet
komunikimit me sekretariné kur ata aplikojné. Gjithashtu
informacion mbi organikogramén e Fakultetit, dhe strukturén e
programit t& studimit afishohet né stendat e kolegjit si edhe njé
informacion mé pak i detajuar shfaqet né fagen e &ebit t& UniBa.
Ky program studimi &shté organizuar né pérputhje me Ligjin Nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris¢” dhe
aktet nénligjore né fuqi. Dhe & gjitha procedurat q& lidhen me
pranimin dhe vazhdimin e studimeve deri né diplomim jan& né
pérputhje me ligjin pér arsimin e lart¢, udhézimet e MASR si dhe
statutin dhe rregulloren e brendshme e kétij programi studimi.
Informacioni pér kriteret dhe kuotat e pranimit, procedurén e
aplikimit publikohet online, né broshurén informuese dhe &shté
pjesé e fushatave informuese pérmes fletépalosjeve.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné baraziné dhe t¢
drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér student& dhe
studentét e programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe vizités né insitucion
GV]J konstaton se institucioni mbgshtetet né rregulloren e tij,
procedurén e trasferimit?®, pér té rregulluar né pérputhje me ligjet
né vend nga hyrja né dalje. Kandidati duke ndjekur njé proceduré
t¢ caktuar dhe né afatet ligjore t& pé&rcaktuara me ligj mund t&
kryej ndérprerjen, trasferimin e studimeve n& pérputhje me
rregulloren e programit t& studimit duke siguruar € drejta t€ plota
pér té gjithé. Té gjitha procedurat q& lidhen me pranimin dhe
vazhdimin e studimeve?®® deri né diplomim jang né pérputhje me

297 Ey12. Rregullore e zyrave studentore, Alumni dhe karrierés
298 Ry 71. Rregullore e brendéshme pér transferimin e studentéve
299 By 71. Rregullore e brendéshme pér transferimin e studentéve
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ligjin pér arsimin e larté, udhézimet e MASR si dhe statutin dhe
rregulloren e brendshme t& kétij institucioni. Informacioni pér
kriteret dhe procedurén e aplikimit publikohet online, né
broshurén informuese dhe &shté pjesé e fushatave informuese
pérmes fletépalosjeve.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat

e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose
té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
leht&sisht t& kuptueshme dhe
1€ aksesueshme nga publiku.

Né fagen zyrtare t€ institucionit jané t& shpallura t& gjitha
informacionet qé lidhen me progedurat e pranimit bazuar né aktet
ligiore e nénligjore né fuqi, dokumentacioni q& kérkohet,
kohézgjatja e programit dhe numri i krediteve qé fiton studenti. E
gjithé procedura &shté paragitur né ményré trasperente.
Procedurat qé& lidhen me transferimin®®, njohjes sé studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t& vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit jang leht&sisht t& kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku pérmes informacionit né fagen e Univeristetit “Barleti”
mbi kété proceduré dhe dokumetat e kérkuar pér trasferimin e
studimeve konform rregullave dhe ligjeve né fuqi.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e dyté t& studimeve.

UniBa né& pérputhje me ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né
Republikén e Shqipéris€” dhe vendimin e Senatit bén miratimin e
kritereve t€ pranimit pér programet e studimit té& ciklit t& paré dhe

1€ dyt&*®!, dhe i pasqyron kéto informacione edhe né fagen zyrtare

duke i mundésuar aksesin kujtdo q& &éshté i interesuar né ¢do kohé.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni i arsimit té larté
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e té veganta t&
programit t& studimit

Shkalla e pérmb

ushjes sé
standardit =

Institucioni angazhohet pérmes njé séré formash né promovimin
dhe reklamimin e programeve t€ studimit né kushtet e pandemisé
kryesisht duke pérdorur fagen zyrtare t& webit dhe fagen zyrtare
né facebook etj. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik institucioni
realizon njé& fushaté informimi dhe ndérgjegjésimi, pér t& gjithé t&
interesuarit q& duan t€ vazhdojné studimet e tyre né Universitetin
“Barleti” **2. Format me t& cilat realizohen udh&zimi i studentgve,
né lidhje me kriteret e pérgjithshme/té veganta, pér t’u regjistruar
né programin e “Psikologjis& Shkollore dhe t& Zhvillimi”, jané t&
shumta si k&shillimi n& ambjentet e UniBa gjaté periudhés sé
regjistrimeve, dérgimi i ftesave né emailet, rrjete sociale etj.

0 Ey 71. Rregullore e brendéshme pér transferimin e studentéve
1 Ev 79. Manual rekrutimi, Aplikim, Rregjistrim, Trasferim
392 Ev 79. Manual rekrutimi, Aplikim, Rregjistrim, Trasferim

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

Prané¢ gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.asealal 88




Staq_dardi'V._%_ '

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né&
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Institucioni vé né dispozicion informacion t& plot¢ dhe t&
hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit*®
akademik t& studentéve dhe kalimit nga nj¢ vit akademik né
tjetrin. Ky informacion gjendet né rregulloren mésimore €
programit t& studimit®® dhe aktet e tjera rregullatore, por edhe
takimet informuese q& realizohen ditét e para té fillimit € vitit
akademik, lehtésojné njohjen e studentit né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té studentéve dhe kalimit t&
ciklit t¢ dyté master shkencor né "Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi" nga njé vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t&
pjesshme.

Pér t& gjithé studentét e rinj t& regjistruar realizohet procesi i
pritjes dhe orientimit & kandidatéve, i cili &shté i p&rvitshém né
UniBa3®. Gjaté késaj jave né hollin e iastitucionit vendosen vende
pritje realizohen takime pér shpjegimin e sistemit t& studimeve,
rregulloreve dhe procedurave administrative t&¢ UniBa. N& ¢do
1éndé apo modul jang pércaktuar qarté t€ gjitha informacionet qé
lidhen me procedurat q& ndjek institucioni pér vlerésimin e dijeve
dhe aftésive t& studentit®®.

Kriteri 3. Institucioni
informon student&t né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
té studentéve né programin €
studimit.

UniBa ka procedura té unifikuara pér t& gjithé njésité e tij, t€ cilat
jané t& bazuara né udhézimet e MASR pér strukturén e hartimit t&
sylabusit t& 1éndés dhe procedurate vlerésimit t& dijeve. Pedagogu
i 1&ndés por edhe njézia bazé pérmes strukturave t€ saj informon
studentét e programit t& studimit pérgjaté fazes s€ paré 1€
rregjistrimit, fillimit t& semestrit, né javén orientues né lidhje me
kriteret e procedurat e vlergsimit té dijeve. Udh&zimi né lidhje me
stukturén e temés sé diplomés u vihen né dispozicion studentéve
né fillim t& semestrit t&¢ dyté. Fazat kohore t& mbrojtjes s€

3 By 6.2. Rregullore e Departamentit t& Shkencave & Sjelljes dhe Shéndetit
304 By 7. Rregullore e programit t& studimit

305 By 79. Manual rekrutimi, Aplikim, Rregjistrim, Trasferim

36 By 71. Rregullore e brendéshme pér transferimin e studentéve
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diplomé&s pérmes provimit me shkrim ose verbalish béhen té ditura
né fillim t& ¢do viti akademik. Monitorimin e kétyre procedurave
qé lidhen me diplomimin e realizojné si pedagogu i léndés,
koordinatori dhe drejtuesi i njésisé bazé.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ konkludon se né rregulloren e diplomimit,
studenti njihet me udhezime & specifikuara lidhur me strukturén
e punimit t& diplomés, i cili éshté gjithashtu &shté pjesé e
prezantimit q& béhet né fillim t& vitit akademik. Fazat kohore t&
dorézimit dhe mbrojtjes s& diplomés béhen té ditura né fillim té&
¢do viti akademik. Monitorimin e kétyre procedurave gé lidhen
me mbrojtjen e diplomés me temén e realizon koordinatori i
Departamentit né bashk&punim me njéziné bazé dhe stafin
akademik. Njésia baz¢ dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion informacione, udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion t& mbrojtjes s& diplomés®”’.
Pérsa i pérket realizimit t& temés s& diplomés studentét e kétij
programi n& pérfundim t& kétij cikli studimi, diplomohen si
kérkues shkencor né profilin e psikologjisé¢ shkollore dhe té&
zhvillimit pas mbrojtjes s¢ diplomés. Pérsa i pérket pérgatitjes sé
temés sé diplomés kemi njé progeduré formale t& pércaktuar nga
rregullorja e programit t€ studimit dhe monitoruar nga njésia bazé,
e cila detyron studentin dhe pedagogun né realizimin e seancave
t€ konsultimit individuale pérgjaté gjithé procesit t& pérgatitjes sé
punimit, si dhe t€ nénshkrimit nga pedagogu udhéheqés t& punimit
final para se t& dorézohet tek komisioni i mbrojtjes.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon
takime té hapura pér
informimin e té& interesuarve
e studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit

Institucioni ndjek politika q& synojné reklamimin dhe
promovimin e tij né vazhdimési. N& lidhje me térhegjen e
studentéve té rinj ¢do fillim vitit akademik UniBa organizon grupe
pune t& pérbéra nga pedagogé té cilét informojné studentét me
programet ¢ studimit q& ofron, kushtet dhe shérbimet pér
studentét, pér t'i ndihmuar ata né vendimarrje’®. Format si;
njoftimet né fagen zyrtare t& web, rrjetet sociale, stendat e
Universitetit dhe guidés s& studentit ndérmerren me géllim
térhegjen e studentéve t& interesuar. Gjithashtu UniBa merr pjesé
né panairet e karrierés. Zyra e Pranimit dhe Rregjistrimit

7 Ev 14.1. Syllabuset e programit t& studimit, fagja 93, Paketa e punimit t& Diplomés (Master)
% Ev 79. Manual rekrutimi, Aplikim, Rregjistrim, Trasferim
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Kriteri 1. Studentét
informohen n& ményré t&
hollgsishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

organizon ¢do fillim viti ditét e orientimit gjaté t& cilave studentét
njihen mbi programin e studimit si dhe strukturat € UniBa.

Referuar besedés me drejtufesit e UniBa dhe studentéve gjaté

vizités né institucion, studentét informohen né ményré té
hollgsishme pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimit pérmes njé morie formash. Duke nisur me
informacionin né fagen online t&¢ Universitetit “Baletit”, pérmes
kontratés gé nénshkruan, informacionit q& merr nga zyra €
Pranimit dhe Rregjistrimit’®, késhillimit nga stafi akademik n&
faza t& ndryshme si dhe rregullores mésimore t€ programit t€
studimit*'? jané té gjitha forma t& cilat ndihmojné studentét t& ken&
akses né informacionin e nevojshém lidhur me k&t program
studimi.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen
dhe veprimtarité formuese.

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar nga GVJ, né dispozicion
t& studentéve t& programeve té studimit aksesi tek informacioni
mbi kurrikulén dhe programin e studimit mund t& merret né
faqen zyrtare t& institucionit, ose gjaté fazés s& rregjistrimit,
gjaté ditéve t€ orientimit, njésia baz& né bashké&punim me Zyrén e
Rekrutimit, Pranimit dhe Rregjistrimit, Zyrén e Dekanit t&
Studentéve, Zyrén Alumni dhe Karrierés organizon takime
informuese>!! me studentét. Gjithashtu duke pérdorur platformat
digjitale studentét mund t€ marrin informacion pér 1&ndét g€ do
t& zhvillojné pérgjaté semestrit dhe vitit akademik. Syllabuset
e léndéve mésimore®!? pérmbajné informacione t¢ detajuara

309 By 79. Manual i rekrutimit, aplikimit rregjistrimit, trasferimit.
310 By 7. Rregullore e programit té studimit.

311 By 12. Rregullore e zyrave studentore, Alumni dhe Karrierés.
312 By 14.1. Syllabuset e programit t& studimit,
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mbi ngarkesén, temat pér ¢do javé mésimore, format e
kontrollit dhe vlerésimit, niveli i detyrueshém i frekuentimit t&
lIéndés dhe literatura bazé dhe ajo ¢ rekomanduar. Stafi
akademik u prezanton studentéve dosjen e mésimdhénies®", e cila
ka njé informacion t& detajuar lidhur me programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale
pér orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

Institucioni ka né& dispozicion té nevojave profesionale té
studentéve njé sér zyrash q& bashkérendojné punén me njéra
tjetrén si Zyrén e Rekrutimit, Pranimit dhe Rregjistrimit, Zyrén e
Dekanit t& Studentéve, Zyrén Alumni dhe Karrierés®'* me
studentét dhe zhvillojné aktivitetin e tyre duke bashk&punuar
ngushté me késhilluesit e karrierés sé ¢do fakulteti/departamenti,
Gjithashtu, né¢ UniBa realizohen trajnime té ndryshme mbi
aft€simin me shprehi pér kérkimin e punés dhe gjithashtu vet
UniBa ka rekrutuar ish studenté duke i punésuar né nivele té
ndryshme p&rmes Barleti Group®'. Pérshirja e bordit t& punés né
njé sér aktivitetesh me alumnit duke kontribuar kryesisht né
céshtjet e lidhura me praktikat profesionale ka njé impakt pozitiv
né pérmirésimin e kétij programi studimi. Organizimi i panaireve
t€ punés dhe aktiviteteve té tilla si leksione t& hapura me aktoré
nga tregu i punés si pjesé e realizimit t& praktikés profesionale jané
veprimtari g€ synojné t€ qartésojné studentét dhe t& orientojné
rreth mundésive pér punésimin e tyre.

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion t&
realizimit t€ tij.

UniBa ka véné né dispozicion té studentéve njé sér platformash
elektronike si “Portali Studentor”; “SIS CLASSTER”; “Goole
Classroom™ q€ sigurojné akses né njé numér informacioni si
regjistrimi 1 studentéve né léndét pérkatése, aksesi i ploté né
literaturén e léndéve qé ndjekin por jo né materialet e 1éndéve qé
nuk i pérkasin. Secili pedagog &shté regjistruar né sistem né léndét
e veta, cdo pedagog mund t& shoh vetém léndét e veta dhe t&
menaxhojé krejt leht€sisht gjithé literaturén e léndéve pérkatése.

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundé&sohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té& informacionit
dhe duhet t& jeté lehtésisht i

Informacioni né lidhje me programin e studimit*'® mundésohet
pérmes sistemit t&€ menaxhimit t& brendshém té informacionit
pérmes plaftormave si “Portali Studentor” q& pérdoret pér céshtjet
akademike t&€ studentéve, si rregjistrimi, menaxhimi i studentéve,
stafi akademik, degét e studimit, 1éndét, syllabuset e léndéve,

313 Ev 75. Dosja e mésimdhénies.

4 Ev 12. Rregullore e zyrave studentore, Alumni dhe Karrierés.
5 Ev. 54. Té dhénat Alumni t& punésuar né Barleti Group
316 Ev 42, Relacioni pér infrastrukturén né funksion t& programit té& studimit.
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arritshém nga studentét edhe | materialet e studimit, oraret mésimore, provimet, pagesat—\
né distancé. studentore, njoftimeté ndryshme etj. Sistemi i ri i menaxhimit t€ &€
dhénave té studentéve SIS CLASSTER, i cili pritet t& mbuloj
aspektin akademik, administrative dhe financiare té studentéve.
“Goole Classroom” &shté njé tjetér platformé qé pérdoret pér
mésimdhénie. Sistemi ofron mundési pér ¢do lloj kérkese qé
pedagogu mund € ket€ pér organizimin e progesit t&
mésimdhénies, si p.sh. caktimi detyrave t€ kursit, t& gjitha llojet e
vlerésimit, pyetésoré té ndryshém, evente, forume diskutimi
online mes studentéve dhe pedagogut, dhe shumé funksione t&
tjera. Sistemi u mundéson pedagogéve auditim té& ploté t€ gjithé
aktivitetit dhe pérdorimit té sistemit nga studentét. Ky sistem
shpesh pérdoret edhe pér lajmérime t€ pérgjithshme né rang
fakulteti ose universiteti. Cdo informacion aksesohet nga cilido i
interesuar né kohé reale.

Kriteri 6. Sistemi i UniBa siguron informacion t& arritshém edhe né distancé pér
brendshém i menaxhimit studentét me ané t&: fages zyrtare t& webit komunikimi né vijimési
administron informacionin, | n& nivel departamenti, njoftimi pérmes platformés Google
dokumentacionin dhe Casroom; Portalit studentor; SIS CLASSTER dhe adresave t&

aktivitetin mé&simor té
studentéve

email si dhe njoftimeve né rrjetet sociale. Pérmes platformés on-
line, institucioni ofron mundési pér ¢do lo] kérkese qé& pedagogu
mund t& keté pér organizimin e progesit t& mésimdhénies, si p.sh.
caktimi detyrave t& kursit, t€ gjitha llojet e vlerésimit, pyetésoré té
ndryshém, evente, forume diskutimi online mes studentéve dhe
pedagogut, dhe shumé funksione t tjera. Kéto sisteme kané
rezultuar t& dobishém vecanérisht pérgjaté pandemisé, ku aksesi
ka qené gati 100% nga studentét, sic shprehen pedagogét gjaté
takimit. Sistemi u mundéson pedagogéve auditim t& ploté t& gjithé
aktivitetit dhe pérdorimit t€ sistemit nga studentét. Ky sistem
shpesh pérdoret edhe pér lajmérime té pérgjithshme né rang
fakulteti ose universiteti. Cdo informacion aksesohet nga cilido i
interesuar né kohé reale. Gjaté intervistés me stafin akademik por
edhe grupin ¢ punés na u referua se cdo pedagog ofron
komunikimin me e-mail me studentgt, t& cilét mund ta aksesojné
ose népérmijet pajisjeve té tyre elektronike, ose nga kompjuterat €
véné né dispozicion né laboratorin e teknologjisé.
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Kriteri 1. Institucioni

disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve
e té diplomuarve né programin
e studimit.

Institucioni disponon dhe mban statistika té& lidhura me numrin e
studentéve t& diplomuar dhe cilésing né dalje. Nga té dhénat qé
kemi né dispozicion pér kété program studimi pér 3 vitet e fundit
akademike konstatojmé se numri i studentéve té rregjistru éshté
i larté, dhe pérgjaté vitit pasardhés situata duket pothuasje e
njéjte.

Numri i studentéve té regjistruar né kété program studimi per dy
vitet akademike éshté:

Pér vitin akademik 2021-2022 3 student&
Pér vitin akademik 2020-2021 7 studentg;
Pér vitin akademik 2019-2020 6 students;*?

Kriteri 2. Institucioni:
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit t& ciklit t& dyt&,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses té vitit akademik né
t& cilin zhvillohet programi i
studimit.

Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve
t€ regjistruar né€ programin e studimit t& ciklit t& dyté, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik né Msc. né
“Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” '8, Ajo cfaré vihet re duke
u bazuar tek statisikat éshté se numri i studentéve té rregjistruar
pér heré t€ paré né vitin e paré &shté 6 studenté té rregjistruar né
vitin e paré pér vitin akademik 2019-2020, n& 7 studentg té&
rregjistruar né vitin e paré pér vitin akademik 2020-2021 dhe 3
studenté pér vitin akademik 2021-2022. Ndérsa numri i té
trasferuarve rezulton 2 student ndér vitet akademike.

Kriteri 3. Institucioni
disponon t& dhéna pér ecuring
e studentéve gjaté zhvillimit té
programit t& studimit q&é nga

Statistikat pér ecurin€ e studentéve jané t& pasqyruara pérgjaté
2 viteve akademike né t& cilat ky program ka zhvilluar
veprimtaring. T& dhénat fokusohen né numrin e studentéve sipas
viteve t€ studimit, nota mesatare e hyrjes dhe e daljes, student t&

17 Ev 84. Raporti i vlerésimit t& studentéve.
318 Ev 23 Tabela pérmbledhése pér aneksin RVB.
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pranimi, deri n& diplomimin e

tyre.

trasferuar sipas viteve né fashén e 2 viteve’”. Referuar

statistikés kemi njé rritje t& notés mesatare né hyrje pér studentét
e kétij programi studimi pér vitin mé pas.

Kriteri 4. Té dhénat
statistikore t& studentéve

| menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém t& informacionit
dhe duhet té jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat ¢ autorizuar.

Zyra q& merret me regjistrimin e studentéve, sekretaria
mésimore jané strukturat e posagme qé merren me ruajtjen dhe
menaxhimin e t& dhénave statistikore nga hyrja deri né dalje.
Punén e tyre e kryejné edhe pérmes Portalit studentor; SIS
CLASSTER q& pérdoren pér menaxhimin e rekordeve t€
studentéve e realizojné edhe pé€rmes sistemit informatik té
rregjistrave dhe arkivave té té dhénave t& plota. Kéto t€ dhéna
disponohen pér té gjithé studentét e UniBa. Studenti ka dosjen
personale, e cila ka t& gjitha t& dhénat q& jané marré n¢ fazén e
regjistrimit dhe vazhdojné t& pérditésohen né vijim pérgjaté
viteve té studimit. Personat e autorizuar mbéshteten né sistemin
informatik pér té gjeneruar statistika mbi studentét né¢ ményré t€
shpejté dhe t&€ sakté.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén
cilésisé sé punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre
treguesve

Referuar raportit t& departamentit’”® mbi punén e tij pér vitin
akademik 2020-2021 ka njé qéndrim pozitiv mbi vijimésiné e
kétij programi dhe gjithashtu shihet si tregues pozitiv interesimi
i studentéve qé ndikon né prutje me cilési edhe pse kjo
njékohésisht kushtet e pandemisé kané ndikuar né reduktimin
shumé numrin e studentéve®'. Duke gené se ky éshté njé
program i ri, departamenti disponon disa evidenca fillestare mbi
shkallén e punésimit té tyre. Referuar kétyre té fundit numri i t&
diplomuarve t& paré ka qené 4 studenté. Bazuar né t€ dhénat e
brezit t& paré t& t& diplomuarve pér vitin akademik 2020-2021
nuk kemi asnjé studenté t& kétij programi studimi t& punésuar.

319 By 23 Tabela pérmbledhése pér aneksin RVB.
320 Ey 38. Analiza vjetore e departamentit.
321 Ey 23 Tabela pérmbledhése pér aneksin RVB.
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Kcriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
té veté [AL-ve.

Institucioni parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t€ tyre né organet vendimmarrése si
Senatin Akademik, Komisioni e Sigurimit t& Cilésisé, Grupin e
Vlersimit t&€ Brendsh&m, Dekanat, Késhillin e Etikés dhe
Shanseve t& Barabarta’®?, si dhe né Késhillin e Studetéve, i cili
€shté grupim i studentéve dhe pérzgjedh pérfagésimin e tyre né
organet drejtuese t& UniBa™*. Pérfshirja e studentéve né njé sér
strukturash vendimarrése si Senati Akademik, Ké&shilli i Etikés,
Komisioni i Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé &shté pércaktuar
né aktet ligjore dhe rregulloren dhe statutin e veté IAL-it.

Kriteri 2. Institucioni duhet
t& garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdh&nése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

N& té gjitha strukturat ku pércaktohet me ligj pérfshirja e tyre,
kemi njé angazhim t€ shprehur qarté né lidhje me rolin e
studentéve’®. Ato jané pjesé aktive e mbedhjeve t& senatit
akademik, punojné s€¢ bashku me stafin né grupet e vlerésimit t&
brendshém t& cilésisé®?®, dhe jané né brendési t& punés sé tyre né
kété veprimtari®?®, Studentét jané t& pérfshiré né grupime
studentore né lidhje me fushén e studimit dhe sipas interesave
personale. Studentét jang€ té pérfshiré né grupime té ndryshme
studentore. Né lidhje me vlerésimin e stafit akademik studentét
pérfshihen né& vlerésimin e pedagogut pérmes pyetésoréve dhe
pérmes takimeve n& grup.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike té studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike té pérparimit t&
studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e

Ngarkesa akademike e studentéve né kété program studimi &shté
hartuar dhe zbatohet duke respektuar ligjet dhe aktet nénligjore té&
institucionit dhe n& harmoni me udhézimet dhe vendimet e
MASR. Shpérndarja e l&ndéve népér semestra dhe ngarkesa e
shprehur né kredite b&het mbi parimin e njé shpérndarje té
balancuar né semestra (aférsisht 30 ECTS pér semestér). Ka
rregullore dhe progedura q€ lehtésojné njohjen e studimeve té
plota apo té pjesshme t&€ méparshme té realizuara mé pare ose mé
pas nga studenti. Grupi i Vlerésimit té€ jashtém konstatoi se

32 Ey 2. Statuti | IAL

323 Ev 12. Rregullore e zyrave studentore, alumni dhe karrierés.
24 By 76. Rregullore e standarteve dhe cilésisé

325 Ev 60. Urdhér pér GVB
26 Ev 67. Kodi i Etikés.
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studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

programet e studimit jan& hartuar duke mbajtur parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve Statuti i UniBa dhe rregulloret
pérkatése parashikojné progedura joburokratike pér pérparimin e
studentéve gjaté programit t& studimit®?’.

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin €
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Pérfshirja e studentéve né progesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t& studimit mbi baza & rregullta dhe
& reflektojé sugjerimet e kontributin e tyre’”® né to evidentohet
duke iu referuar edhe pérvojés s& UniBa realizon takime me
Alumnit mbi kurrikulén mésimore, pérmes formularéve q&
plotesojné pérgjaté semestrave por edhe pérmes takimeve me to |
nga njésia bazé dhe pérmes rolit t& kordinatorit. Gjithsesi duke
qené se ky program studimi nuk ka shumé vite qé gshté hapur
gjykohet se &shtg herét pér t& vlersuar k&té aspekt. Njé tjetér aspekt
qé lidhet me pérfshirjen e tyre ésht€ edhe takimi i njésis€ bazé me

student e pedagogé mbi cilésing né mésimdhénie™”.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s¢
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

Studentéve t&¢ UniBa u mundésohet njé& proges transparent mbi
ményrén e kontrollit dhe vlerésimit t& dijeve, i cili shprehet né
rregulloret e brendshme t& programit & studimit. N& drejtim t&
ndershmérisé sé kryerjes sé progesit jang sekretimi i provimeve,
argumentimi i vlerésimit nga pedagogu, zhvillimi i seancave
sqaruese dhe mundésia e kérkesés pér rivlerésim nga njé komision
i posagém. Studentét kan& mundési t& parashtrojné kérkesat e
tyre duke plotésuar formularét pérkatés.

327 By 5. Rregullore e Institucionit t& AL
328 By 13. Manuali I hartimit t& kurrikulés
329 By 8. Rregullore e njésisé sé sigurimit t& cilésise.
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Kriteri 1. Personeli akademik
merr pjesé né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

UniBa pérmes strukturés sé tij Qendrés sé Kérkimit dhe
Novacionit pér Zhvillim dhe Sipérmarrje (BRIDGE) me géllim
kordinimin e kérkimit shkencor ka realizuar dy konferenca.
Pjesmarrja e personelit akademik n& konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor dhe mobiliteteve
shihen me ndikim pozitiv**’. Kéto t& dhéna dokumentohen dhe
pérfshihen né evidence qé mund t& pérdoren pér nevoja té
ndryshme nga ana e institucionit. Personeli akademik i
Departamentit t&¢ Shkencave Sjellies dhe Shéndetit &éshté i
angazhuar né implementimin e njé sér aktivitetesh kérkimore -
shkencore. Kjo klime ka ndikim pozitiv jo vetém né drejtim t&
rritjes sé kapaciteteve njerézore té institucionit por edhe t& cilésisé
né mésimdhénie?!.

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja té arsimit
t€ larté, institute, me qéllim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve té
pérbashkéta.

UniBa pérmes Njésive t& Kérkimit Shkencor ka nénshkruar 12
memorandume®*? bashképunimi me institucione ndérkombétare
si Universita del Salento, Aldo Moro, Bari, Swiss School of
Economics, Universita degli studi di Genova etj. Jané krijuar 88
partneritete me institucionet t& arsimit t& larté, institute, apo
institucione private kombétare me qéllim realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve t& pérbashkéta®*, Institucioni ka lidhur
7 marréveshje partneriteti*** né tre vitet e fundit, me njé pjésé t&
té ciléve ka patur edhe aktivite t& pérbashkéta né drejtim té
organizimit t€ konferencave shkencore ndérkombétare dhe
aktivitete né kuadrin e Projektit ERASMUS+népérmjet
pjesémarjes sé pedagogéve té kétyre partneréve ndérkombétars®?
si lektoré t& huaj t& ftuar, ose duke i pérfshiré né Bordin Shkencor
ose Organizativ t&¢ Konferencave, trajnimeve, seminareve dhe

vizitave t& ndyshme t& punés®*®.

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét té hartojné,

Personeli akademik i Msc. né “Psikologji Shkollore dhe
Zhvillimi” motivon studentét t& angazhohen né hulumtime dhe
projekte kérkimore, t€ shkruajng dhe publikojné studime e

330 Ev 65. Raporti vjetor i kérkimit 2020-2021.
31 Ev 43.4. Projekte t& zbatuara dhe né process.
332 Ey 34.1. Marréveshje dhe memorandum bashképunimi

33 Ev 34,1, Marrgveshje dhe memorandum bashk&punimi
34 Ev 34.2. Lista e marréveshjeve t& IAL ndérkombétare
335 Ev 43.3. Lista e aktiviteteve 2015+.

36Ev 43.4. Projektete e zbatuara dhe né proces.
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shkruajné dhe publikojné
studime e punime shkencore.

punime shkencore pér t& cilat bashképunojné né€ kuadér & temés
s& diplomés. Studentét kané mundési t& marrin pjesé né aktivitete
t& ndryshme qé synojné fitimin e kompetencave pér t& realizuar
kérkim shkencor duke bashképunuar me udhg&heqésit e tyre
shkencor®*’. Motivohen dhe mbéshteten pér t& marré pjes¢ né
konferencat e aktivitetet promovuese t& cilat jané t& pérvitshme
né UniBa >,

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet publikimin né
revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore té
personelit akademik t&
institucionit dhe studentéve.

Né funksion t& nevojave té stafit akademik dhe t€ studentéve t€
programit t& studimit Msc. né “Psikologji Shkollore dhe Zhillimi”
jané revista shkencore ndérkombétare qé mund t€ shfrytézohen
pér publikim t& artikujve nga ana e t¢ gjitha paléve t€ interesuara
por nuk kemi evidence pér ndonjé formé t& mbéshtetjes financiare
apo tjetér qé mbéshtetet nga institucioni. Gjithashtu vlen t&
theksohet se institucioni né drejtim té mbéshtetjes s¢ stafit
akademik pér té publikuar ng revista ndérkombétare nuk
nénshkruar ndonjé marréveshje me institucione ndérkombétare.
Ky kriter mbetet pér tu paré né vijimési, pasi evidencat e
deritanishme nuk na lejojné ta vlerésojmé pérvec njé vendimi t&
Mbledhjes sé Késhillit t&¢ Vlerésimit t& Performancés q&
parashtron ndér t& tjera edhe disa rekomandime né drejtim (€
nevojés pér mbéshtetje financiare pér kérkimin shkencor dhe

promovimin e tij**.

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojné
dhe mbéshtetin studentét t&
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Personeli akademik dhe studentét angazhohen né njé sér
projektesh kombétare dhe ndérkombétare sipas dokumentacionit
t& shqyrtuar**’. Kemi evidence t& dukshme lidhur me mbéshtetjen
e stafit akademik né projekte t& ndryshme kombétare dhe
ndérkombétare, né té cilat krijohen kushte pér pérfshirjen e
studentéve né progese t& caktuara pune pérgjaté faz€s s€
implementimit t& tyre. Megjithaté kemi pak evidenca pér t&
gjykuar né terma real lidhur me pérfitimin e tyre n€ két€ aspekt.

Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme
pér kryerjen e analizave,
matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né

Personeli akademik ka njé rol aktiv pérgjaté gjithe kétij procesi
duke mbéshtetur studentét né gjenerimin e ideve dhe pérzgjedhjen
e fushés sé tyre kérkimore, ofron asistencén e nevojshme pér
pércaktimin e metodologjisé s& punés dhe kryerjen e analizave,
matjeve studimeve dhe pérpunimit t€ rezultateve né kuadér (€

337 Ey 43.3. Lista e aktiviteteve 2015+
338 By 65. Raporti vjetor i kérkimit 2020-2021.

339 Ev 80. Udh&zimi 61.

340Ry 43 4. Projektete e zbatuara dhe né proces.
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kuadér t& realizimit t& realizimit t& diplomés. Ky rol diktohet edhe nga rregullorja e
diplomés diplomimit**! dhe monitorohet nga strukturat e njésisé baze.

m ip
Kriteri 1. Institucioni ndjek njé | Institucioni ndjek njé politiké bashképunimi me organizmat
politiké bashk&punimi me shkencorg, kombétaré®*?, me qéllim rritjen e aktiviteteve dhe
organizmat shkencoré, . angazhimin e stafit dhe studentéve t& programit t& studimit né
kombétaré, me qéllim rritjen e | is i yroiektesh dhe aktivitetesh extrakurrikulare®2. Né raport
AEHVISIENG dlis TObll"ltem ® | me politikat e institucionit pér sigurimin e bashképunimit me
stafit dhe studentéve t& b I o = i add
Shogtarit i shudimit. institucione kolm.l?etare dl}e 'nderkombetare dl?e dflk.e u
mbéshtetur né ligjin pér arsimin e lart¢ dhe aktet e tjera ligjore,
né pérputhje me statutin dhe regulloren e institucionit kemi disa
element t& dalluesh&ém. Institucioni ka njési kérkimore dhe
projektesh Baleti Group qé& shérben si njé strukturé ku jané
pérfshiré eksperté té fushave t&€ ndryshme té cilét aplikojné pér
projekte t& ndryshme. Struktura né fjal€ e realizon punén e saj
duke u mbéshtetur né njé bashké&punim t& réndésishém qg ka
rritur mobilitetin e stafit akademik®*®, zhvillimin e leksioneve t&
hapura dhe u kané dhéné mundési studentéve t€ jené pjesmarrés
né& njé sér aktivitetesh ndérkombétare ku UniBa ka gené partner/
pjesmarrés>*°.
Kriteri 2. Implementimi i Modulet e léndéve té caktuara t€ cilat realizohen nga studentét
metodave t€ kérkimit nga pérgjaté ndjekjes sé& kétij program studimi kané njé impakt té
personeli akademik dhe dukshém né zhvillimin e kompetencave pér t& kryer kérkime
studentét siguron vijueshméri

31 Ev 14.1. Syllabuset e programit t& studimit, fagja 93, Paketa e punimit t& Diplomés (Master)
2By 43 .4, Projektete e zbatuara dhe né proces.

33 Ev 35. Raporti periodik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimit

¥ Ev 34.1. Marréveshje dhe memorandum bashképunimi

35 Ev 34.1. Marréveshje dhe memorandum bashképunimi

OBy 43 4. Projektete e zbatuara dhe né proces.
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dhe pérgatitje t& studentéve pér
ciklin e treté té studimeve.

shkencore®*’dhe pér t¢ ndihmuar né implementimin e
projekteve t& ndyshme*®me impakt né shoqéring toné. Kjo
pérvojé profesionale shénon nj€ moment té réndésishém t&
rritjes s& kompetencave pérsonale né drejtim t€ pérdorimit &
metodave t& kérkimit nga studentét q& u siguron vijueshméri dhe
pérgatitje pér ciklin e treté t& studimeve.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes s& -
studiuesve t& rinj né projekte
kérkimore vendés dhe té huaj.

Institucioni ndjek njé politiké t& pérfshirjes s¢ stafit t€ tij
akademik dhe studiuesve té rinj t& cilét jané pjesé e sturkturave
t& tij n& projekte kérkimore vendés dhe t& huaj**. Duke iu
referuar statistikave t& véna né& dispozicion nga UniBa**® kemi
njé sér aktivitetesh q& déshmojné kété fakt si pérfshirja e
pedagogéve té departamentit t&¢ Shkencave t& Sjelljes dhe t&
Shéndetit si eksperté né kéto projekte si ekspert kérkimore,
zbatues, apo trajnues.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politikg integruese pér kérkuesit
shkencorg té huaj.

Fryma e bashképunimit me institucionet e huaja shihet né
aktivitetet ¢ ndérmarra né kuadér t& lehtésimit t& mobilitetit t&
personelit akademik pér t& krijuar eksperienca profesionale
jasht®*!, por gjithashtu kemi edhe akses pér stafin akademik t&
huaj né UniBa pérmes organizimit t& oréve t&€ hapura,
organizimit t& konferencave t& pérbashkéta shkencore®?.
Megjithaté tregues t&€ matshém né két€ drejtim duhen
konsideruar bashk&punimet né projekte t& pérbashkéta’® q&
realisht krijon nj& mundési reale pér kérkuesit e huaj, ku UniBa
ka zhvilluar njé numér t& caktuar q& vlen pér tu vlersuar.

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér
mobilitetitin e studentéve q&
angazhohen né veprimtari e
aktivitete ndérkombétare.

Institucioni ka ndjekur njé politiké favorizuese pér mobilitetitin
e studentdve & angazhohen né veprimtari e aktivitete
ndérkombétare t€ zhvilluar n& ambjentet € UniBa dhe jasht si
pjesmarrja né trajnime dhe leksion t& hapur, workshop e
konferenca, vizita etj*>*. Té& gjitha kéto aktivitete jan& né&
mbéshtetje t& nevojave t& studentéve pér tu njohur dhe pér té
krahasuar cilésiné e mésimdhénésit dhe t& kérkuesit shkencor.

347 Ey 14.1. Syllabuset e programit té studimit, fagja 93, Paketa e punimit t€ Diplomés (Master)
3Ey 43 4. Projektete e zbatuara dhe né proces.

M9Ey 43.4. Projektete e zbatuara dhe né proces.

30 By 34.1. Marréveshje dhe memorandum bashképunimi

31Ey 43.4. Projektete e zbatuara dhe né proces.

352 Ev 65. Raporti vjetor i kérkimit 2020-2021.

353 By 43.3. Lista e aktiviteteve 2015+,

354 Ev 65. Raporti vjetor i kérkimit 2020-2021.
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Kriteri 6. Institucioni, pér t&
rritur profilin ndérkombétar,
fton pér veprimtari kérkimore
dhe mésimdhénie, personel
akademik dhe studenté té huaj,
pér periudha t€ ndryshme
kohore

Institucioni, pér t& rritur profilin ndérkombétar, ka pasur t& ftuar
pér veprimtari kérkimore dhe mésimdhénie®®, personel
akademik t& huaj**® kryesisht né kuadér t& projekteve Erasmus
+37 por pérsa i pérket studentéve t& huaj, né pérgjithési
infrastruktura né universitetet tona nuk t€ lejon mundésiné e
shfrytézimit t& kétyre politikave t&€ Bashkimit Evropian qé
promovon ndérkulturalitetin dhe motivon studentét dhe stafin t&
shkémbejné pérvoja dhe eksperienca midis tyre, kjo edhe e
ndikuar nga fakti g&¢ né shumicén dérrmuese t& universiteteve
nuk ka kurse q& ofrohen né gjuhé t¢ huaj.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

Institucioni ka procedura e njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore té IAL-ve sic &shté
Njésia Bazé, Zyra ¢ Rekrutimit, Pranimit dhe Rregjistrimit,
Zyra e Dekanit t& Studentéve, Zyra Alumni dhe Karrierés®®,
Kéto struktura ofrojné njé sér shérbimesh pér studentst pérgjaté
t& gjitha fazave t& studimit né UniBa dhe vijojn& edhe pas
pérfundimit t€ studimeve pérmes sh&rbimeve q& kéto zyra
ofrojné pér alumnit e saj>*. Strukturat né shérbim t& studentéve
nga hyrja né dalje, t& informimit, trajnimit dhe mbéshtetjes né
punésim jan& n& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

355 Ev 65. Raporti vjetor i kérkimit 2020-2021.

%6 Ev 34.1. Marréveshje dhe memorandum bashké&punimi

37Ev 43 4. Projektete e zbatuara dhe né proces.

38 Ev 12. Rregullore e zyrave studentore, Alumni dhe Karrierés.
39 Ev12. Rregullore e zyrave studentore, Alumni dhe karrierés
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Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé
sistem t& posa¢ém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t€ b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Njésia Bazé, Zyra e Rekrutimit, Pranimit dhe Rregjistrimit,
Zyra e Dekanit t& Studentéve, Zyra Alumni dhe Karriergs®®
jané zyra té posacme q&é mbulojné shérbimet e ndryshme qé u
nevojiten studentéve nga hyrja deri né dalje. Megjithat€ Zyra
Alumni dhe Karrierés i vijojné bashképunimet mé tej pérmes
mbéshtetjes s& Alumnit né lidhje me trajnime, intershipe dhe
ofertave t& punés.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Institucioni u ofron studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra Alumni dhe Karrierés®®' specifikisht njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret studentét né€ ményré (&
vazhduar dhe periodike, duke ofruar informacion dhe orientim
t& posacém, né lidhje me kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin né tregun € punés. Zyra
Alumni dhe Karriers®®? gshté né shérbim t& studentéve duke
oftuar informacion né lidhje me mundési punésimi, apo
aktivitete studentore qé& zhvillohen brenda ose jashté vendit,
duke ofruar njékohésisht asistencé pér kryerjen e aplikimeve
apo késhillimin e nevojshém. N& UniBa funksionon Alumni,
me t& cilét béhen takime t& pérvitshme pér t& marré mendime,
ndaré eksperienca né lidhje me p&rmirésimet e mundshme gé€ do
té duhet t& b&hen né organizimin dhe ofertén akademike t€
institucionit pér t’iu pérshtatur mé miré kérkesave t€ tregut t&
punés. Kéto aktivitete orientojné studentét né pérzgjedhjen e
profilit, dhe mé pas né lehtésimin e pérzgjedhjes s&
institucioneve t& zhvillimit t& praktikés profesionale né linjé me
programin e studimit. Seminare t€ hapura, lektoré t¢ ftuar jané
pjesé e promovimit t& profesioneve t& ndryshme pér studentét e
saj.

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné
e punésimit t€ studentéve t&

programit t€ studimit dhe ua vé&

Zyra e Alumni dhe Karrierés’®&shté njé strukturé e ngritur e

cila funksionon né bazé t& statutit t& UniBa q& ka si objektiv t&
punés sé saj mbéshtetjen e studentéve pérgjaté gjithé rrugétimit
té tyre akademik dhe mé tej pérgjaté viteve t&€ punésimit. Shpesh
luan njé rol t& réndésishém né orientimin e studentit drejt

360 Ey 12. Rregullore e zyrave studentore, Alumni dhe Karrierés.
361 By 12. Rregullore e zyrave studentore, Alumni dhe Karrierés.
362 By 12. Rregullore e zyrave studentore, Alumni dhe Karrierés.
363 Ey 12. Rregullore e zyrave studentore, Alumni dhe Karrierés.
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ato né dispozicion studentéve | mundésive t& punésimit, por edhe né drejtim t& ofrimit t&
dhe organeve e autoriteteve késhillimit pér karrierén me ggllim vlersimin mé objektiv té
drejtuese perkatése mundésive q& student ka né dispozicion. Kjo zyré me qéllim qé&
t€ leht€sojé intinerarin e kalimit nga shkolla né puné pérpiget t&
shfrytézoj€ asetet e saj si bordi i punés dhe panairet e punés dhe
Barleti Group

364

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

trans parente &
strukturave e

V]eresmn i ekspe eve '

Kriteri 1. Institucioni ka | N& raport me p011t1kat e 1nst1tu010n1t pér s&gunmm e brendshém

politika, struktura dhe té cilésisé dhe duke u mbéshtetur né ligjin pér arsimin e larté dhe
procedura pér Sigurimin e aktet e tjera ligjore, né pérputhje me statutin dhe regulloren e

Brendshém t& Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi
dhe me aktet rregullatore
institucionale.

institucionit kemi disa element t& dallueshém lidhur me
korrekt&sing e institucionit né raport me Sigurimin e Brendéshém
té Cilésis€ si strukturé mbéshtetése e UniBa-s. Institucioni ka
miratur Komisionin e Sigurimit t& Cilésisé, i cili &shté njé
komision i pérhershém qé& do t& drejtojé kété strukturg, ku jané
pérfshiré eksperté t& fushave t& ndryshme®®, Struktura né fjalé e
realizon punén e saj*®® duke u mbéshtetur né njé dokument t&

6% Ev 23. Tabela pérmbledhése pér Aneksi RVB.
365 Ev. 8. Rregullore e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
%6Ey 13. Manual i Hartimit t& Kurrikulés
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réndésishém pér funksionimin e saj si¢ &hté Rregullorja pér

Sigurimin e Brendshém té Cilésis&®".

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirgsimin ¢ vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen
studenté dhe bashképunétoré
e ekspertg t& jashtém.

Struktura e Njésisé e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé éshte
njési e pavarur né nivel institucional q& ka si qéllim monitorimin,
vlerésimin, dhe zhvillimin e pérmirésimin e cilésis€ s&
veprimtarisé sé UniBa. NJZHKC pérbéhet nga Drejtuesi i Njésis¢
dhe tre kordinatoré. Komisioni i Sigurimit t¢ Brendshém t&
Cilésisé ka nxitur punén qé kurrikula t& harmonizohet me ligjet
reja pér arsimin e larté®®®. Kjo veprimtari &shté realizuar pérmes
vlerésimit t& programeve t& studimit me qéllim q& t&
harmonizohen sipas ligjeve t& reja. Departamentet kan€ pasur
rolin kryesor né pércaktimin e pérmbajtjes s€ programeve te
studimit, puné e cila monitorohet n& vijimési nga zyra e zhvillimit
kurrikular dhe cilésisé. Njé student &shté pjesé e tij. Grupi i
sigurimit t& cilésisé né nivel njésie bazg éshté ngritur me Vendim
Senati Akademik. Kjo njési ka autonomi operative dhe akses né
t6 gjitha t&¢ dhénat e institucionit, ajo organizon punén n€
bashképunim me njésité bazg, pér kontrollin dhe sigurimin e
brendshém té cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi
i Jashtém i Cilésisé ng arsimin
e larté realizohet p€rmes
proceseve t& vlerésimit t€
jashtém té& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve
t& tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Institucioni ka aplikuar pér akreditim pér programin e studimit n&
ASCAL konform rregullave né fugi né vendin ton&*®. Ka ndjekur
t& gjitha procedurat burokratike q& lidhen me kéte proces.
ASCAL ka ngritur grupin e punés®’’, i cili éshté angazhuar né
procesin e vlerésimit t& jashtém t& akreditimit pér két¢ program
studimi, por jo vetém®’'. Bazuar né informacionin e paragitur né
RVB dhe até t& marré né takimet gjaté vizit€s né institucion,
konstatohet se UniBa i kushton njé réndési té vecantg rekrutimit
t& stafit akademik me tituj e grada shkencore. Pér sigurimin e
cilésisé institucioni pérdor instrumentet e ndryshme si pyetésoré
me studentét, stafin akademik, takimet né grup pér t€ garantuar
ndérhyrjen dhe pérmirésimin e cilésis&’™ nése &shté e nevojshme.

367 Ry, 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
368 By 76. Rregullore e Standarteve dhe Cilésisé
39 Ey. 1 Shkresa pércjellése pér dijeni Raporti I Vlergsimit t& Brendéshém, Msc, Psikologji Shkollore dhe

Zhvillimi, Universiteti Barleti.
370 Ev, 60. Urdhér pér GVB.

31 Ry, 8. Rregullore e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
372 gy 83, Plan i punés NJZHKC 2020-2021.
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Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike
pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programit t& studimit q&
ofron, n& kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé
aktoréve t& brendshém t&
institucionit

| veprimtarive do t& jené zyra e burimeve njerézore, njésisé pér

- dhéna pér programin e studimit, ndryshimet e mundshme t&

Struktura e sigurimit t& brendéshém t& cilésisé pérmes planit t&
saj’” & veprimit synon q& pér kéto qéllime t& realizojé
monitorim t& vazhdueshém té punés sé stafit akademik dhe
administrativ me fokus sigurmin e cilésisé né menaxhim,
zhvillimin e projekteve kérkimore, ndérkombétarizimin pérmes

programeve t€ mobilitetit pér stafin dhe studentét. Pjesé e kétyre

kérkimin shkencor, departamentet dhe zyra e kujdesit pér
studentét, zyra e karrierés, kordinatorét dhe senati akademik®™.
Bazuar né informacionin e paragitur né¢ RVB dhe até t& marré né
takimet gjaté vizités né institucion, konstatohet se né strategjing
e zhvillimit institucional ka politika q& synojné pérmirésimin e
cilésis€ pér programin e studimit. Departamenti i plotéson
raportin e vlerésimit té programit. N& kété raport paragiten té

realizuara, planet pér ndryshimet dhe pérmirésime né t& ardhmen,
feedbacku 1 marré nga studentét, nga personeli akademik i
pérfshiré n& programin e studimit, t&¢ dhéna mbi ecuringé e

studentéve etj>”?.

re
njési t& posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e

Komisioni i sigurimit t& brends &m té cilésise, njé omision qé
ngrihet e funksionon n& nivel institucional dhe funksionon si
organ kolegjial’”® monitoron punén e departamentit dhe stafit
akademik pérmes aktiviteteve mbikqyrése né lidhje me vlersimin
e pérputhshmérisé sé silabuseve e me standardet e institucionit®”’

373 Ey 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.

374 Bv 76. Rregullore e Standarteve dhe Cilésisé

375 Ev. 8. Rregullore e Njésisé s¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsisé.
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programit t€ studimit t& ciklit
t& dyté.

pér 1éndét q& zhvilloheshin né programet e studimit. Pas keétij
procesi u pércjell departamenteve njé draft raport nga ku pritet
njé reflektim. Kéto veprimtari’’® déshmojné hapa pozitiv né
drejtim t& ambicjes institucionale drejt rritjes sé€ cilésise..

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara pér
.shqyrtimin, miratimin dhe
mbiké&qyrjen e herépashershme
t& programit t€ studimit t&
ciklit t& dyté.

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB dhe até t&€ marré né
takimet gjaté vizités né institucion, por edhe né njé sér
dokumentash gé& tregojné anagazhimin e institucionit né hartimin
e njé manuali t& posacém®™ i cili bazohet né standartet e
sigurimit t& cilésisé né vend, ato evropiane dhe né manualin e
Komisionit Evropian pér sistemin e krediteve, i jepet njé
mbéshtetie ¢ madhe njésive kryesore dhe bazé né drejtim t&
krijimit t& programeve té reja, riorganizimin e atyre egzistuese
sipas ligjeve né fuqi. Konstatohet se institucioni pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme t& programit
angazhon titullarét, lektorét e léndéve dhe asistent-lektorét né
azhornimin e syllabuseve né pérputhje me ligjet né fuqi.
Monitorimi nga komisioni i sigurimit t& brendshém t& cilésisg**
pér programin e studimit t& ciklit t€ dyté fokusohet n€ dy aspekte,
monitorimin e ményrés s& ndértimit t& syllabusit & 1éndés sipas
standarteve t& institucionit si dhe pérmes vlerésimit (&
procedurave t& ndjekura né drejtim t& mbarvajtjes s€ provimeve
t& ndérmjetme dhe pérfundimtare.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

GVIJ nga informacioni 1 paragitur n& RVB dhe até 1 marré né
takimet gjaté vizit€s né institucion, konstaton se institucioni
pérdor metodologji vlerésimi si dhe instrumente matése
vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtjen e programit “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” t& pércaktuar né planin e punés q&
pérfshin disa monitorimin ng disa fusha si Procesin mésimor;
Kurrikulén, Licensimet, Akreditimet dhe Vlersimet e
departamenteve; Kérkimin shkencor, Vlerésimin e studentéve
etj®®!. Gjithashtu edhe pérmes metodave t& térthorta si Pyetésoré
t& studentéve’®? (2 heré né vit). Takime né grup (né fund & vitit),
mbi vlerdsimin € mésimdhénies, procesit mésimor,
infrastrukturés. Komisioni njofton né ményré zyrtare strukturat
pérgjegiése dhe pérgjaté procesit t& monitorimit pérdor format

378 Ev 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.
39 Ey 13. Manuali i hartimit t& kurrikulés
380 By 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.
381 Ey 83. Plan i pun&s NJZHKC 2020-2021.
382 Fy 37, Pyetésorét standard t&€ NJZHKC.
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raporte g€ t€ japin mundési té vler&sosh aspekte t& ndryshme qé
lidhen me ményrén sesi respektohen standartet nga strukturat
pérgjegjése. '

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

' mundshme né t& ardhmen. Kéto diskutohen dhe né mbledhje t&

Njésia e sigurimit t& brendéshém (& cilésis&®®® pérmes

Komisionit t& Sigurimit t& Brendéshém t& Cilésisé pas realizimit
t€ procesit monitorues, harton njé draft-raport, i cili u pércillet
departamenteve  pér reflektim®. Kjo nénkupton q&
departamentet mund t& argumentojé dhe qartésojné disa aspekte
qé€ lidhen me konstatimet e kétij komisoni. GVJ nga informacioni
1 paraqitur né RVB dhe até i marré né takimet gjaté vizités né
institucion, konstaton se institucioni dokumenton né& formé
shkresore rezultatet dhe raportet e vlerésimeve. Procedura qé
ndiget &shté e tillé q& pas pérfundimit dhe mbledhjes s& t&
dhénave informacioni / raporti i dérgohet Rektoratit dhe ¢do
njésie bazé me géllim marrjen e masave pér pérmirésime té

Senatit Akademik.

Kriteri 5. Raportet e
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé

' GVIJ nga informacioni i paragitur né planin e punés sé késaj

njésia®® dhe até i marré né takimet gjaté vizités né institucion,
konstaton se formati i raporteve t& vlerésimit pérfshin t& dhéna
pérshkruese dhe sasiore mbi ¢éshtje q& lidhen me gjendjen e
programeve t&¢ studimit, vlefshmériné e akreditimit, stafin
akademik t& rekrutuar, literaturén e re t€ hyré né biblioteké,
rezultatet e arritura t& studentéve, kalueshméria dhe nota
mesatare, marréveshjet e bashképunimit, veprimtaria kérkimore
shkencore.

38 Ev 76. Rregullore e Standarteve dhe Cilésisé
38 Ev 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.
385 Ev 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.
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v ‘ ti‘t 1c oni .::l___? rs; i
_matése dhe vlerés
diplo

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet
me kété program studimi.
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin k&té informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

' Nga informacioni i paraqmu' né RVB dhe até i marré né takimet

gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton se raporti i
vetévlerésimit t& programit t& studimit 380kryhet né pérfundim t&
cdo viti akademik dhe ky proces pérfshin t& gjithé aktorét duke
filluar q& nga Njésia Baz& me grupet e sigurimit t€ cilésisé.

Pérsa i pérket strukturés q& merret me vlerésimin e brendshém té
cilésisé, ai éshté i lidhur me KSBC*7. Kjo strukturé monitoron
standartet e cilésisé pér t& gjitha programet e studimit né rang
universiteti®®8. N& nivel departamenti éshté ngritur Grupi i
vlerésimit t& brendshém®® me qéllim hartimin e njé raport
vlerésimi t& brendshém pér kété program studimi.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente (&
ndryshme, t& posagme ¢ t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
fushés akademike t& programit
té studimit.

Bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& véné né€ dispozicion
390 n& kuadér t& vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s&
programit t& studimit, UniBa pérdor metoda té drejtpérdrejta,
rishikim t& raporteve t& akreditimit t& programeve t€ méparshme,
shkrimi i raporteve té programeve t& reja, ngritjen dhe trajnimin
e grupeve t& punés. Grupi i punés né kryerjen e vlerésimit
bazohet n& vlerésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies pérmes
monitorimit t& syllabuseve nga zyra e sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, vlerésimit t& pedagogéve si dhe pérmes vlerésimeve
paralele t& provimeve apo detyrave t€ studentéve. Nga
informacioni i paraqitur né RVB dhe at& i marré né takimet gjaté
vizités né institucion, u konstatua se institucioni pér kryerjen e
vler&simit®®!, pérdor metoda e instrumente t& ndryshme & tilla
si: pyetésori i studentéve, takimet né grup qé zhvillohen nga
drejtuesi i njésisé bazé. Instrumentat jané t€ hartuara n¢ ményré

38 By 76. Rregullore e Standarteve dhe Cilgsisé

387 By 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.

38 Ey. 8. Rregullore e Njésisé s Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.

39 pgr ngritjen e Grupit t& Vlerésimit t& Brendéshém né kuadér t€ akreditimit t& programit Master I
Shkencave Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi.

3% Ey 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.

91 By, 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
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té tillé€ q& masin dhe vlerésojné té gjithé komponentét e programit
té studimit®*,

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit &
studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim té didaktikeés,
kurrikul@s, t& mésuarit,
vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe té tjera.

GVIJ nga informacioni i paragitur né¢ RVB dhe até€ i marré né
takimet gjaté vizités né institucion, apo né dokumentacionin e
shqyrtuar®® konstaton se ndér metodat e drejtpérdrejta té
pérdorura nga institucioni pérfshihen vlerésimet e drejtpérdrejta
népérmjet nxjerrjes s& statistikave t€ kalueshmérisé sé
studentéve, notés mesatare, rishikimit t€ vazhdueshém té
programeve mésimore pér secilén 1éndé si dhe rishikimit t&
kurrikulave né pérputhje me aktet ligjore né fuqi, kérkesat e
tregut t& punés apo edhe kérkesave t€ personelit akademik apo
studentéve. Institucioni, né kuadér t€ vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit t& studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies pérmes
monitorimit t& silabuseve nga zyra e sigurimit t& brendéshém té
cilésisé, vlerésim té didaktikés pérmes vlerésimit té stafit
akademik nga njé koleg me tituj, si dhe pérmes vlerésimeve
paralele t&€ provimeve apo detyrave t& studentéve.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vler&simit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t&
atyre t€ diplomuara (alumni),
t& personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit té
studimit dhe paléve t& tjera qé
pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné pér vlerésimin e

UniBa lidhur me kété standart realizon ¢do semestér njé séré
veprimtarish®* si vlerésimi i pedagogut nga studenti, relacioni
pér monitorimin e silabuseve, ankesat e studentéve si dhe
vetévlerésimi i1 performancés s€ personelit akademik. Kéto
sondazhe i vihen né€ dispozicion pérgjegjésit t& departamentit me
géllim reflektimin pér t€ ardhmen. Nga informacioni i paragitur
né RVB dhe até i marré né€ takimet gjaté vizités né institucion,
GVIJ konstaton se institucioni pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi ku pérfshihen pyetésorét dhe fokus grupet e
realizuara me studentét®®® té cilat zhvillohen né baza periodike
dy heré né vit pyetésoré dhe njé heré né vit fokus grupe.
Institucioni, né kuadér t€ vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t€ studimit pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e intervista té studentéve, té
atyre t& diplomuara (alumni), t¢ personelit akademik, ndihmés

392 Ev. 8. Rregullore e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
%3 Ev 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.

3% Ev 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.

95 Bv 37. Pyetésorét standard t&¢ NJZHKC.
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akademik ¢ administrativ, punédhénésit e institucionet qé |
bashképunojné né realizimin e programit t& studimit dhe paléve
t¢ tjera q& pérfshihen né realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave &€ pérftuara nga ky program
me qéllim pérmirésimin e cilésisé. Vlerésohet puna e béré nga
institucioni né kété drejtim.

[ dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program

Institucioni pérpiqet t& parasikcge dhe garantojé pol ika dhe
procedura q& sigurojng rritjen e brendshme cilésise®®, kjo
duke pérfshiré edhe aktoré te brendshém dhe t& jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t€
cilésisé sé programit t& studimit. Nga informacioni i paragitur
né RVB dhe até i marré né takimet gjaté vizités né institucion,
GVJ konstaton se institucioni garanton dhe bashk&punon me
eksperté t& jashtém duke ruajtur dhe mbajtur né konsideraté

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe &
jashtém t& interesuara per
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t& cilésisé sé programit

té studimit. ity ;
pérmirésimin e vazhdueshém t& parametrave t& cilésisé. Pér

kété ekzistojné dhe marréveshjet e bashké&punimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésite, individét, student&t
dhe palé té tjera t& angazhuara

Bazuar né rregulloren e NJZHKC®’ dhe pérmes shqyrtimit €
dokumentacionit t& véné né dispozicion, nga informacioni 1
paragitur n& RVB dhe até i marré né takimet gjaté vizités né
institucion, konstaton s& detyrat dhe pérgjegjésité konkrete t&

né sigurimin e brendshém t€
cilésisé s& programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

paléve t& pérfshira né ¢éshtjete cilésisé jané t& parashikuara né
rregulloren e NJSBC. KSBC pérmes aktiviteteve q& ndérmerr
synon & garanotjé sigurimin e cilésisé. Pér arritjen e kétij
qéllimi jan& angazhuar né realizimin e projekteve koordinatori
i projektit, grupi i punés nga institucioni me anétaré té cilét jané
t& profileve dhe mbulojné punén né struktura t€ ndryshme si |

e

3% Ry, 8. Rregullore e Njésisé s¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
97 Ey. 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.

Frmail: info@ascal.al

Adresa; “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 111



zyra ¢ kurrikulés, komisioni i sigurimit té brendéshém t&
cilésisé, njésia pér kérkmin shkencor dhe angazhimin e
anétaréve t€ departamenteve dhe té& studentvéve sipas rastit dhe
aktiviteteve né realizimin e detyrave té ndryshme.

Kriteri 3. N& vler&simin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit
t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, '
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit té studimit,

N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit,
né pérbérjen e grupit t& vlerésimit t& brendéshém jané t&
pérfshiré anétaré t€ personelit akademik dhe student&®®,
Departamenti &shté pérfshiré né procesin e sigurimit t& cilésisé
pérmes mbéshtetjes me informacione dhe aksese né té& gjitha
dokumentat q& disponon, grupit t& vlerésimit t& brendshém.
Personeli ndihmés akademik e administrativ ka mbéshtetur
punén e grupit t& vlerésimit t& brendshém pérmes informacionit
dhe statistikave qé lehtésojné procesin.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Personeli akademik i cili &shté angazhuar né procesin e
vlerésimit t& brendshém t& programit t& studimit®*® nuk ushtron
detyra né pozicione drejtuese né institucion dhe jané figura me
integritet né njésiné bazé. Gjithashtu edhe pérfshirja e
studentéve t& nivelit master né kété proces éshté né funksion t&

-respektimit t& integritetit dhe barazisé ndaj personelit dhe

studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
t& jashtém qé kané lidhje me
programin e studimit apo mund
t€ japin ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e
saj

Pjesé aktive e procesit t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé pér programin e studimit Msc ng “Psikologji
Shkollore dhe Zhvillimi” jané punonjés t& Uniba. N& pérbérjen
e GVB jang vetém anétar & brendshém t& departamentit*®.
Pérfshirja e ekspertéve t& jashtém apo bashképunétoréve té
ndryshém, me t& cilét departamenti bashképunon mund t& ishte
nj¢ mundési e miré pér marrjen e opinioneve qé do t&
pérmirésonin cilésing e kétij programi studimi dhe do t&
sigurmonin pa anésing.

GVJ sugjeron se institucioni duhet t’i kushtoj vémendje té
vecanté sugjerimeve dhe rekomandimeve t¢ léna nga ekspertét
e jashtém.

8 Ev. 8. Rregullore e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
% B. Raporti i Vlerésimit t& Brendéshém skanuar.
400 B. Raporti i Vlerésimit t& Brendéshém skanuar.
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe (€ gjithé t&
interesuarit.

Veprimtarité né kuadér t€ sistemit t&
t& Cilésisé pér programin e studimit jané transparente. Politikat
e institucionit*®! né drejtim t¢ mbéshtetjes dhe Krijimit t&
lehtésirave né realizimin e njé séré veprimtarish t& mbledhjes
s informacionit né funksion té realizimit t& nj& procesi korrekt
t& vlerésimit t& brendshém'®?, Gjetjet e vlerésimit t&
brendshém dhe raporti jané trasparente dhe béhen publike

duke u hedhur né fagen e UniBa.

Rekomandohet nga GVJ qé né funksion té trasparencés do té
ishin té nevojshme vijimi i praktikés sé miré 1€ nisur si
diskutimet me stafin dhe studentét, fokusgrupet e ndryshme,
etj. Kéto veprimtari do té ndihmonin trasparencén né ndarjen

| e informacionit me palét e interesuara dhe té pérfshira, dhe

gjithashiu do té lejonin marrjen e njé feedback-u mbi
mundésiné e pérmirésimit & punés sé grupit 1€ vierésimit té
brendshém té programit té studimit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t&€ dhénat
personale.

GVJ duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB*3, si
dhe vizités né institucion, konstatohet se institucioni &shté i
interesuar t& ruajé dhe respektojé t& dhénat e privatésisg, liriné
dhe etikén akademike —profesionale. Gjetjet e vlerésimit t&
brendshém dhe raporti jané trasparente*® dhe béhen publike
duke u hedhur né fagen e UniBa. Raportet jané pasqyruar t&
plota pa ndérhyrje né shmangien e dajles s& t€ dhénave pér
personat qé jané pjesé e t& dhénave g€ kané kontribuar né
drejtim t& mésimdhénies né kété program studimi kéto vite,
megjithaté t& dhénat personale t& stafit akademik japin

401 By, 8. Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
402 By 83, Plan i punés NJZHKC 2020-2021.

403 B Raporti i Vlerésimit t& Brendéshém skanuar.

404 By 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.
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informacion mbi kualifikimin e titujt q&¢ mbajné, nuk evidenca
Q¢ na japin mundési t& gjykojmé mbi cénimin e lirisé pér t&
dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive té
evidentuara.

Mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar si RVB*® dhe
gjaté vizités né institucion, konstatohet se UniBa sigurohet qé
raportet dhe rezultatet e vetévlerésimit té programit pérfshijén
edhe t& dhéna mbi masat e marra nga planveprimi. Institucioni
né kéto dokumenta kryen dhe adresimin e masave qé duhen
analizuar dhe reflektuar. Grupi i vlerésimit té brendshém ka
paragitur rezultatet e vlerésimit té tij pér kété program studimi.
Né pérmbyllje t& raportit t& tij ka njé analiz& mbi pikat e forta
dhe afirmimet dhe pikat e dobéta. Ka njé tendencé pér t'u
fokusuar né€ evidentimit e pikave t& forta dhe afirmimet mé
tepér, dhe pérsa i pérket sugjerimeve pér masat q& mund t&
ndérmerren né drejtim t& pikave t& dobéta mbeten t& paqarta
format sesi mund t& ndihmohet njésia bazé dhe kryesore, por
edhe institucioni pér t& pérmirésuar ato né t& ardhmen.

Kriteri 4. Institucioni vler&son
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né
kuadér té monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin né vijim té cilésisé
s€ programit t& studimit.

Institucioni né kuadér t& monitorimit e vlerésimit té cilésis*®®,
krijon grupin pérmes delegimit t& pérgjegjésisé, strukturave
pérgjegjése dhe mbéshtet punén e grupit pérgjaté kryerjes sé
detyrés. Raporti i vlerésimit t& brendshém té cilésisé pas
pérfundimit pérdoret nga vet institucioni*”’ pér pérmirésimin
né vijim té cilésisé s€ programit t& studimit. Ashtu sic
ndérmerren reagime nga ana e njésisé bazé né lidhje me pikat
e dobéta t& evidentuara nga grupi i vlerésimit t& brendshém.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé s& programit t€ studimit

Angazhimin e stafit akademik dhe studentéve né sigurimin e
brendshém té cilésisé e kérkon baza ligjore né funksion t&
cilésisé né¢ mésimdhénie si edhe nga rregulloret ¢ UniBa dhe
statuti, njé& sér strukturash t& ngritura me qéllim sigurimin dhe
pérmirésimin e brendéshém € cilésisé pérfshijné né pérbérje
t€ tyre (KSBC, GVB). T¢& gjitha kéto struktura q& monitorojné
dhe dokumentojné gjetjet e tyre, i ndajné me strukturat e tjera
me @éllim informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&€rmirésimin e afatgjaté t& cilésisé sé programit
t€ studimit.

405 B, Raporti i Vlerésimit t& Brendéshém skanuar.
4 Ev. 8. Rregullore e Njésisé s&¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé.
47 Ev 83. Plan i punés NJZHKC 2020-2021.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime t§ Vlerésimit té programit € studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave/
Arteve né: “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi”

a. Pikat e forta dhe afirmime

Praktika t& mira, t& ndérmarra nga institucioni n& drejtim t& pérfshirjes s¢ stafit akademik dhe
studentéve né projekte kombétare dhe ndérkombétare;

Pérfshirja e studentit ng vlerésimet periodike t& formave t&€ mésimdhénies dhe t& stafit akademik;

Abonimi né bibliotekat online dhe platformat elektronike n& funksion t€ procesit &
mésimdhénies;

Klima pozitive né komunikimin midis stafik akademik dhe studentéve t€ kétij program studimi;
. Nixitja e shkémbimeve né arsimin e lart& pér stafin akademik dhe studentét, pérmes Erasmus +;

Veprimtarité ekstrakurrikulare t€ realizuara nga institucioni ndihmojné né avancimin né kérkimin
shkencor pér stafin akademik dhe studentét e kétij program studimi;

[nfrastruktura fizike né funksion t& kétij programi studimi u jep mundési studentéve t& kétij
programi pér kushte té pérshtatshme né t€ cilin realizohet procesi i mésimnxénies;

b. Pika té dobta

Moskoherencé midis emértimit t& kétij masteri né “Psikologji Shkollore dhe Zhvillimi” me
programin mésimoré me munges€ 1&éndésh né drejtim t& profilit zhvillimor;
Literatura e detyrueshme e disa l&éndéve me mangési, e vjetéruar dhe q& pérséritet;

. Njé pjesé e stafit t& angazhuar né k&t program studimi jo me kualifikime né fushén e psikologjisé
dhe né linjé me profilin shkollor dhe t& zhvillimit;
Mungesa ¢ marréveshjeve t& bashképunimit me institucione ¢ arsimit parauniversitare publike
si kopshte, cerdhe apo shkolla, pér realizimin e praktikés mésimore né pérshtatje t€ ploté me
nevojat e kétij programi specifik;
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5. Programi mésimor ka luhatje lidhur me pérqindjet né kredite sipas kategorive t& veprimtarive
formuese sipas pérgindjeve né ECTS t& mbéshtetur né VKM Nr.41, daté 24.01.2018 dhe VKM
Nr.185, dat& 25.03.2021, konform akteve ligjore né fuqi;

Rekomandime

1. Institucioni t€ shoh mundésiné e pérmirésimit t& kurrikulés sé kétij programi studimi pérmes
l1éndéve dhe moduleve t& synojé paisjen e studentit me njohuri dhe kompetenca gé jané té
ngjashme me até q& mund t& marré njé student edhe nga institucionet e tjera té arsimit t& larté né
vend pér kété profil profesional, duke realizuar ndérhyrje né vijimési pérgjaté viteve akademike
né masén 20 % t€ lejuar nga ligji;

2. Njé angazhim i vazhdueshém i stafit akademik né pérditésimin e literaturés me publikime
cilésore lidhur me fushén specifike t& specializimit t& kétij profili studimi, duke treguar kujdes
n€ pérzgjedhjen e literaturés q& i pérshtatet programit t& studimit t& ciklit t& dyté dhe jo t&
rrezikohet pérséritja e t&€ nj&jés literaturé, e cila mund t& jeté ezauruar pérgjaté ciklit t& paré t&
studimeve;

3. Njésia bazé dhe UniBa t& angazhohet seriozisht né pérzgjedhjen e stafit akadmik t& angazhuar né
kété program studimi né njé profil kualifikimi t& psikologjisé shkollore dhe zhvillimi, me qé&llim
qé t& jené n& gjendje té zhvillojné kompetenca profesionale dhe shprehi pune tek studentét né
linj& me profilin pér t& cilin po studiojné ose s& paku t& kené ekspereincé puné né linjé me profilin
profesional t& kétij masteri; '

4. Institucioni té€ angazhohet né zgjerimin e gamés sé bashképunimit pér praktikén profesionale
duke pérfshiré edhe institucione t€ arsimit parauniversitare publike, duke gené se roli i psikologut
shkollor &shté mé i konsoliduar né kéto institucione;

5. Njésia bazé t€ angazhohet né pérafrimin e kategorive té veprimtarive formuese sipas pérgindjeve
né ECTS t€ mbéshtetur né VKM Nr.41, daté 24.01.2018 dhe VKM Nr.185, daté 25.03.2021,
duke u mbéshtetur né ndyshimet deri né masén 20% té& aplikuar konform akteve ligjore né fuqi.;

Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cycle "Scientific Master"
in ""School Psychology and Education"

a. Strengths and affirmations:

1. Good practices, undertaken by the institution in terms of involving academic staff and students
in national and international projects;

2. Involvement of the student in the periodic evaluations of the forms of teaching and of the
academic staff;

3. Subscription to online libraries and electronic platforms as part of the teaching process.

4. Positive climate in the communication between the academic staff and the students of this study
program;
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Promoting exchanges in higher education for academic staff and students, through Erasmus +;
The extracurricular activities carried out by the institution help to advance in scientific research
for the academic staff and students of this study program;

The physical infrastructure in function of this study program gives opportunities to the students
of this program for suitable conditions in which the learning process is realized;

b. Weaknesses:

. Inconsistency between the title of this master in "School Psychology and Development” with the
curriculum with lack of subjects in terms of developmental profile;

. Compulsory literature of some deficient, outdated and rewritten subjects;

. A part of the staff engaged in this study program with non-qualifications in the field of
psychology and in line with the school and development profile;
Lack of cooperation agreements with public pre-university education institutions such as
kindergartens, nurseries or schools, for the implementation of teaching practice in full
compliance with the needs of this specific program;

. The curriculum has fluctuations related to the percentages in credits according to the categories
of training activities according to the percentages in ECTS based on DCM No. 41, dated
24.01.2018 and DCM No. 185, dated 25.03.2021, in accordance with the legal acts in force;

Recommendation:
The institution should see the possibility of improving the curriculum of this study program
through courses and modules to aim at equipping the student with knowledge and competencies
that are similar to what a student can receive from other institutions of higher education in the
country. for this professional profile, carrying out continuous interventions throughout the
academic years to the extent of 20% allowed by law;

. A continuous commitment of the academic staff in updating the literature with quality
publications related to the specific field of specialization of this study profile, showing care in
selecting the literature that suits the study program of the second cycle and not to risk repetition
of the same literature, which may have been exhausted throughout the first cycle of studies;
Basic unit and UniBa to be seriously engaged in the selection of academic staff engaged in this
study program in a qualification profile of school psychology and development, in order to be
able to develop professional competencies and work habits with students in profile for whom
you are studying or at least have experience working in line with the professional profile of this
master;

The institution should be engaged in expanding the range of cooperation for professional
practice by including public pre-university education institutions, since the role of the school
psychologist is more consolidated in these institutions;
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The basic unit to engage in the approximation of the categories of training activities according to
the percentages in ECTS based on DCM No. 41, dated 24.01.2018 and DCM No. 185, dated
25.03.2021, based on changes up to 20% applied in accordance with legal acts in force

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

 CILESISE SE .
- PROGRAMIT/EVE
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